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پشت پرده بامداد جمعه بیروت

انشقاق در پایداری؟

لبنان با رد ادعاها درباره هواپیمای ایرانی اعلام کرد به مقررات دیپلماتیک پایبند اســـت

پاسخ نبویان به رسایی: عدم ابلاغ قانون عفاف و 
حجاب مصوبه شورای عالی امنیت ملی است

بدخواهان می خواستند با انتشار روایت جعلی از مسافران ایرانی در فرودگاه »رفیق حریری« روابط تهران و ریاض را هدف قرار دهند

   شنبه 15 دی 1403
  3 رجب 1446
  4 ژانویه2025
  سال سی ام
 شماره 8645
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بـــا اســـکن این کـــد عضـــو ایـــن کانـــال شـــوید و از آخرین 
گزارش هـــای روزنامه ایـــران و اخبار جهان مطلع شـــوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در افتتاحیه دوازدهمین دو سالانه سرامیک:تحول دیجیتال، مسیر توسعه نوآوری را هموار می کند
با هم، همه برنده ایم

گروه فرهنگی / بخش اصلی »دوازدهمین دوسالانه ملی هنر 
سرامیک ایران« با حضور نادره رضایی معاون امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و زهرا بهروز آذر معاون امور زنان و 
خانواده رئیس جمهوری در مجموعه فرهنگی هنری »آسمان« 

آغاز به کار کرد.
نادره رضایی پس از برگزاری مراسم افتتاحیه، از نمایشگاه که 
پیرنگ اصلی آن »بی کرانگی« بود، بازدید و با هنرمندانی که 

آثارشان به نمایش درآمده بود، گفت و گو کرد.
وی در نشستی با خبرنگاران، با قدردانی از مجریان نمایشگاه 
و فعالان انجمن سرامیک که به عنوان نهاد واسط در برگزاری 
این نمایشگاه با معاونت هنری همکاری کردند، گفت: حضور 
پررنگ تر هنرمندان با افزایش 30 درصدی نسبت به گذشته، 
نشان می دهد در دوسالانه امسال هنرمندان این رشته متنوع تر 

و متکثرتر در این رویداد هنری شرکت کردند.
معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی افزود: زنان نیمی از سرمایه 
این  را تشکیل می دهند و در  توانمندی جامعه ما  فکری و 
نمایشگاه هم 75 درصد آثار متعلق به زنان است و در هنری 
که هزار سال قدمت دارد و برگرفته از گذشته و سنت هاست 

فعالیت پررنگی دارند.
وی ادامه داد: تلاش می کنیم با کمک فعالان اقتصادی به توسعه 
اقتصاد هنر این رشته که مزیت های زیادی دارد کمک کنیم و از 
منظر توسعه صادرات سرامیک در شأن سرامیست های خوب 
کشورمان، این هنر را در سطح بین المللی هم توسعه دهیم و 

معرفی کنیم.
 رضایی با بیان اینکه در دوره جدید معاونت هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، بر برگزاری دوسالانه ها تأکید بیشتری 
خواهیم کرد، گفت: نگاه ما نسبت به این رویدادها تمرکززدایی 
است، زیرا وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تأکید دارند که ایران 
فقط تهران نیست و رویدادها باید بر اساس ظرفیت جغرافیایی 
هنرمندان برنامه ریزی شوند که سعی می کنیم در تعامل بهتر با 

استان ها بیشتر رویدادها و اتفاقات را در استان ها برگزار کنیم.
 معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره حواشی ای 
که باعث شد زحمات دوسالانه تحت الشعاع یک اتفاق قرار 
بگیرد، گفت: این دوسالانه با کمک دولت و صنف سرامیک، 
تلاش کرده است با اثر گذاری بیشتر پیش برود، ما در ایران 
امروز زیست می کنیم و با شرایط پر از تغییرات، مزیت حوزه 
فرهنگ و هنر به عنوان یاری رسان دولت، حاکمیت و مردم 

در تلطیف کردن دشواری ها اهمیت زیادی دارد.
وی با بیان اینکه رسانه متعهد رسانه ای است که با رسالت 
دیده بانی و اطلاع رسانی برای افق ملی، همدلانه و هم افزا در 
چهارچوب وفاق باشد، گفت: ما به عنوان برگزار کننده و نهاد 
مدیریتی و حاکمیتی و برگزار کنندگان نیز به نوبه خود باید 
دقت کنیم تا در چهارچوب قانون حرکت کنیم. ما در همین 
چهارچوب وظیفه داریم به بهترین شکل کمک کنیم تا در 
مسیر متعالی شدن هنر پیش برویم و در کنار هنرمند باشیم.
رضایی افزود: تا وقتی نگاه و رویکرد این اضلاع همدلانه نباشد، 
یا اینکه من به عنوان جزئی از حاکمیت در جایگاهی همدلانه 
و در عین حال متعهد به اصول، در کنار هنرمندان و فعالان 
صنفی برای مطالبه گری نکوشم، مشکلات حل نمی شود. در 
شرایط فعلی کشور نباید فقط نداشته ها را در یک طرف میز قرار 
بدهیم، رهایی از مشکلات با همراهی همگانی و به میدان آمدن 
همه محقق می شود. از رسانه ها انتظار داریم بیشتر به رسالت 
اصلی خود توجه و ما را در این مسیر یاری کنند. یادمان باشد، 
اگر ببازیم همه با هم باختیم و اگر مشکلات را تسهیل کنیم، 
همه با هم بردیم. معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
تأکید کرد: همکاران ما در دشواری تعدد جشنواره ها، شبانه روز 
پای کار ایستادند، از هنرمندان هم درخواست می کنیم اولویت 
بندی کنند که چه چیزی به حوزه هنر کمک می کند، همچنان 
که برگزاری این دوسالانه در حوزه همین هنر بود که به همه 

کمک کرد و برگزارنشدن آن به هیچ طرفی کمک نمی کرد.

صراحت و صداقت مدیریتی

صراحت مسعود پزشکیان در بیان مشکلات 
تبلیغات  دوره  در  چه  کشور،  در  موجود 
از  بعد  چه  و  جمهوری  ریاست  انتخابات 
ورود به پاستور، همزمان که با انتقادهایی 
همراه بوده، مورد استقبال هم قرار گرفته 
ح چنین ادبیاتی در چهارچوب  است. طر
مؤلفه  حساب  به  باید  را  کشور  مدیریتی 
»آسیب شناسی« گذاشت. تا یک جمع بندی 
از  علمی  شاخص های  بر  مبتنی  و  دقیق 
وضعیت موجود وجود نداشته باشد، قاعدتاً 
نمی توان به راهکار های درست و کم هزینه تر 
برای اصلاح دست یافت. مضاف بر اینکه 
از  ح شفاف و صادقانه مشکلات، هم  طر
ایجاد توقعات فزاینده غیراجرایی در بین 
مردم جلوگیری می کند و هم این امکان را 
به تصمیم سازان می دهد که به اندازه توان 
و امکانات برنامه ریزی کنند. همچنان که 
ترسیم واقعیات کشور، زمینه ساز همراهی 
افکار عمومی با اتخاذ تصمیم های سخت 
این  می رسد  نظر  به  حالا  شد.  خواهد 
ادبیات توأم با صراحت و صداقت نه تنها 
سوی  از  بلکه  رسانه ها  و  مردم  سوی  از 
دیگر مسئولان عالی کشور هم مورد توجه و 
استقبال قرار گرفته است. چنانکه محمد 
عصر  هم  مجلس  رئیس  قالیباف،  باقر 
پنجشنبه در نشست شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان خراسان با همین صراحت 
نوع  از  مردم  امروز  که  »بپذیریم  گفت: 
گله مند  خودشان  زندگی  در  ما  مدیریت 
هستند. پس باید بدانیم که ما آن گونه که 
باید کار را انجام می دادیم، انجام نداده ایم. 
ما در کشوری زندگی می کنیم که رتبه اول 
نفت و گاز دنیا را داریم اما در تابستان برق 
نداریم و زمستان گاز نداریم . ما باید اینها را 

از یک جایی حل و فصل کنیم.«
5 دی ماه محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 
نیز در نشست هم اندیشی با نخبگان حوزه 

و دانشگاه از نخبگان خواست »راهکاری 
مردم  به  شفاف  را  مسائل  که  کنند  ارائه 
بگوییم و در عین حال اشاعه فحشا هم 

صورت نگیرد.«
در  توجهی  قابل  اجماع  می رسد  نظر  به 
میان مسئولان کشور ایجاد شده که طرح 
بیان نقاط ضعف معطوف به  مشکلات و 
پیدا کردن راهکار هایی برای حل آنها، نه 
سیاه نمایی بلکه مقدمه ای برای شناخت 
صحیح وضعیت موجود و احصای مشکلات 

برای چاره جویی در مسیر حل آنهاست.
پزشکیان  صداقت  و  صراحت  بنابراین، 
نه از سر استیصال یا فرافکنی، مسئولیت 
ناشناسی یا آشفتگی ذهنی که اتفاقاً مبتنی 
بر اصول مدیریتی است. در این چهارچوب 
بحران ها قابل کتمان و سرپوش گذاشتن 
نیستند همچنان که تصمیم گیری بدون 
فضای  در  کارشناسانه  بحث های  ح  طر
میسر  اجماع سازی  نهایت  در  و  عمومی 
انرژی  حوزه  در  موجود  ناترازی  نیست. 
وضعیت  این  از  برجسته ای  نمونه  شاید 
باشد، آنجا که رئیس جمهوری مشکلات 
راه اندازی  با  و  نکرد  لاپوشانی  را  موجود 
پویش »دو درجه کمتر« مردم را نیز برای 
عبور از وضعیت موجود به کمک فراخواند 
و همزمان تدابیر لازم در حد مقدورات برای 
تأمین سوخت نیروگاه ها را نیز در دستور 

کار قرار داد.
 حالا در همین چهارچوب رئیس مجلس 
ما  مدیریت  از  مردم  که  کرده  تأکید  هم 

)مسئولان( گله مند هستند.
این سخن محمد باقر قالیباف را باید به فال 
نیک گرفت و امیدوار بود که با پیشدستی 
مسئولان در بیان شفاف مشکلات، تابوی 
با  واقعیات موجود در کشور  برخی  بیان 
برچسب زنی ها و انگ های مختلف همراه 

نشود.
این اشتراک نظر مسئولان مبنی بر وجود 
برخی مشکلات و کاستی ها به جای استفاده 
از ادبیات شعاری و دادن وعده های غیر 
عملی، هم روند برنامه ریزی و تصمیم سازی 
و  یع  تسر ا  ر ن ها  بحرا با  جهه  ا مو ی  برا
تسهیل خواهد کرد و هم مردم را در اجرای 
تصمیمات اتخاذ شده به میدان خواهد آورد.

یادداشت اول

محمدمحسن صدر
 رئیس سازمان فناوری اطلاعات

یادداشت

ابراهیم بهشتی
 روزنامه نگار

 آموزگار اسطوره 
در »کتاب شب«

روایت صد دقیقـــــه ای زندگینامه و خاطــرات 
ژاله آموزگار از امشب در رادیو پخش می شود

عراقچی در گفت و گو با شبکه »سی سی تی وی« چین:
آماده ورود به مذاکره هستیم

وزیر امور خارجه ایران بر آمادگی تهران برای ورود بدون تأخیر درباره برجام تأکید کرد. سید عباس عراقچی در مصاحبه 
با شبکه تلویزیونی »سی سی تی وی« چین گفت: »ما آمادگی داریم وارد مذاکرات سازنده و بدون تأخیر در خصوص برنامه  
هسته ای خود شویم؛ مذاکراتی که با هدف رسیدن به یک توافق باشد. فرمولی که از نظر ما وجود دارد، همان فرمول سابق 
برجام است یعنی اعتمادسازی درباره برنامه هسته ای ایران در مقابل رفع تحریم ها.« وزیر امور خارجه ایران همچنین با 
اشاره به گفت وگوهای ایران و سه کشور اروپایی عضو برجام شامل انگلیس، فرانسه و آلمان در ژنو گفت: یک دور مذاکره با 
کشورهای اروپایی صورت گرفته است. دور دوم این مذاکرات تعیین شده و ظرف کمتر از 2 هفته آینده با سه کشور اروپایی 
انجام خواهد شد. در مورد امریکا طبیعی است که دولت جدید باید سیاست خودش را تدوین کند و ما بر اساس آن تصمیم 
خواهیم گرفت. چین و روسیه دو عضو مؤثر مذاکرات در گذشته بودند و از نظر جمهوری اسلامی ایران همچنان باید به نقش 

سازنده خود در این مذاکرات ادامه دهند؛ این خواسته و اراده ماست.
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سخنگوی دولت در یادداشت هفتگی خود خبر داد

 طرح جدید وزارت رفاه 
برای بازتعریف یارانه ها
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درحال تدوین سازوکاری است تا از طریق 
»آزمون وســـع« و با تکیه بر ابزارها و تکنولوژی هایی که امروز در اختیار ما 
قرار دارد، جامعه هدف دقیق تـــری برای حمایت های دولتی تعیین کند.
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 نفیو در فارن افرز 
ح کرد مطر

370 محکوم به قصاص با تلاش واحد صلح 
و سازش دادسرای جنایی تهران آزاد شدند

ح های جدید  ستار هاشمی برای افتتاح طر
به کهگیلویه و بویر احمد رفت

هاجر قربانی: باید بدانیم 
پیراهن چه تیمی را بر تن داریم

فرمول مذاکره 
ترامپ با ایران

عـدالـت ارتبـاطـیمـــادر صلـــح

رونالدو در تیم 
زنان پرسپولیس

 آخرین جزئیات 
پرونده قتل 

بانوی خبرنگار

تسخیر جهان توسط بیت ها و بایت ها، نتیجه تحول 
دیجیتال است. تحول دیجیتال در واقع به معنای 
بازنگری اساسی در عملکرد سازمان هاست که با هدف 
ایجاد مزیت رقابتی، برای بهبود تجربه مشتری و کاهش 
فناوری های  از  بهره گیری  با  سازمان ها  هزینه های 
روز ایجاد می شود. این روند نه تنها عملکرد داخلی 
سازمان ها را بهبود می بخشد، بلکه تأثیرات گسترده ای 

هم بر اقتصاد جهانی دارد.
بررسی های جهانی گویای آن است که تا پایان سال 
گذشته از میان 193 کشور عضو سازمان ملل، تعداد 
تحول  شاخص  درصد   80 حداقل  که  کشورهایی 
دیجیتال )DTI( را احصا کرده اند به 107 کشور رسیده 
است. به استناد داده های جهانی، کشورهایی که از 
منظر درآمدی شرایط مناسبی نداشته اند، اغلب از 
دسترس پذیری داده ها در DTI بازمانده اند. از سوی 
دیگر بیش از 49 درصد از کشورها با درآمد متوسط، 
105 شاخص مربوط به تحول  داده های کافی برای 
دیجیتال را نداشتند. در مقابل، ۷8 درصد از کشورها 
با درآمد بالا، داده های کافی برای بررسی وضعیت تحول 
دیجیتال خود را داشتند. ایران که در میان این کشورها 
رتبه 73 را به خود اختصاص داده، به عنوان یکی از 
کشورهای دارای درجه C در شاخص تحول دیجیتالی 
)کشورهای بوتسوانا، جمهوری دومینیکن، اکوادور، 
گواتمالا، ایران، جامائیکا، لبنان، نامیبیا و پاراگوئه عضو 
این گروه هستند(، امتیاز DTI نسبتاً پایین تری در این 
سطح درآمد دارد. بنابراین لازم است به منظور بهبود 
امتیاز، اقدامات متعددی را در دستور کار قرار دهیم. 
به طور ویژه، ایران در ستون اکوسیستم آسیب پذیر 
است، زیرا ازنظر شاخص تولید ناخالص داخلی در 

واحد مصرف انرژی، در پایین ترین رتبه قرار دارد.
تجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد سرمایه گذاری 
مناسب در بازه های میان مدت یا بلندمدت می تواند 
کشور  توسعه  شاخص های  رشد  به  منجر  آینده  در 
در این حوزه شود. این سرمایه گذاری، زمانی توجیه 
پیدا می کند که به یاد داشته باشیم اقتصاد دیجیتال 
و ورود به عرصه انقلاب صنعتی نسل چهارم، میزان 
بهره وری را افزایش می دهد و رشد 8درصدی اقتصاد 
بدون تحول همه جانبه دیجیتال در کشور امکان پذیر 

نیست. پیشرفت تکنولوژی در چند سال اخیر، جهان 
را در زمینه های مختلف به سمت دیجیتالی شدن سوق 
داده و یکی از مهم ترین زمینه هایی که از پیشرفت 

فناوری تأثیر زیادی پذیرفته، اقتصاد است.
اگر اقتصاد دیجیتال بخواهد در کشور پیاده سازی شود 
و به نرخ رشد و توسعه خوبی برسد به زیرساخت هایی 
نیاز دارد. تحول دیجیتال از جمله مواردی است که به 
ح می شود،  عنوان لازمه رشد اقتصاد دیجیتال مطر
چراکه فناوری های دیجیتال فرصت های بی شماری 
را برای سازمان ها در هر اندازه و صنعتی ارائه می کنند 
و با پیاده سازی صحیح تحول دیجیتال، سازمان ها 
می توانند بهبود یابند، رشد کنند و در دنیای رقابتی 

امروزی پیشرو باشند.
با  دیجیتال  دولت  بخش  سه  بر  دیجیتال  تحول 
محوریت هوشمندسازی، جامعه دیجیتال با محوریت 
فرهنگ سازی، کسب وکار دیجیتال با محوریت توسعه 
فضای کسب وکار آینده جوامع استوار است و بر همه 
زیست محیطی  و  اقتصادی  اجتماعی،  بخش های 
تأثیر دارد. در مقابل، برنامه هفتم پیشرفت نیز توجه 
ویژه ای به افزایش بهره وری در تمام حوزه ها دارد که 
همه  در  دیجیتال  تحول  به  توجه  آن،  تحقق  لازمه 
زمینه هاست. واقعیت آن است که برای ایجاد تحول 
دیجیتال، راهی دشوار در پیش است، چراکه تحول، 
حاصل سال ها تلاش، آزمون و خطا و سرانجام، رسیدن 
به نتیجه مطلوب است. رسیدن به این نقطه، بی شک 
نیازمند تلاشی جامع و آماده سازی زیرساخت های 
اصلی است چراکه برای تحقق این هدف، به تنهایی 
نمی توان اقدام کرد. شاید بر همین اساس است که 
بررسی گروه مشاوران بوستون )BCG( نشان می دهد 
از شرکت ها تحول دیجیتال  30درصد  فقط حدود 
را با موفقیت پیاده سازی می کنند و ۷0 درصد از آنها 

شکست می خورند.
نیازمند  چیز  هر  ز  ا بیش  ل  یجیتا د ل  تحو تحقق 
هم افزایی دستگاه های مختلف است و بر این اساس، 
همایش  تازگی  به  ایران  اطلاعات  فناوری  سازمان 
مدیران  حضور  با  را  آینده«  افق  دیجیتال،  »تحول 
فناوری تمامی دستگاه های اجرایی کشور برگزار کرد 
این حوزه  تا شاهد هم افزایی بیشتر دستگاه ها در 
باشیم. امید است اقداماتی از این دست و تلاش های 
وزارت ارتباطات و ذیل آن سازمان فناوری اطلاعات 
ایران منجر به دستیابی به جایگاه مطلوب در این 
IT و  حوزه، در کوتاه ترین زمان ممکن شود، چراکه 
ICT، توانمندساز جدی تحول دیجیتال بوده و از آن 
به عنوان مهم ترین و اساسی ترین زیرساخت تحول 

دیجیتال یاد می شود.
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آییـــن پنجمیـــن ســـالگرد شـــهادت 
ســـم  قا ج  حـــا شـــهید  ســـپهبد 
ســـلیمانی، پنجشـــنبه گذشـــته در 
شـــهرهای مختلـــف کشـــور برگـــزار 
شـــد. عـــاوه بـــر تهـــران کـــه ایـــن 
مراســـم با حضور رئیـــس جمهوری، 
فرمانده کل ســـپاه و دیگـــر مقامات 
کشـــوری و لشـــکری برگزار شـــد، در 
شـــهرهای کرمان، روســـتای »قنات 
ملک« شهرســـتان رابر، زادگاه شهید 
ســـلیمانی در اســـتان کرمان و شهر 
آیین هـــای  نیـــز  حیدریـــه  تربیـــت 

مشـــابهی برگزار شـــد.
یـــن  مهم تر ن  مـــا کر شـــهر  ر  د
رویـــداد، حضـــور گســـترده زائران و 
عاقه مندان به ســـردار شهید حاج 
قاســـم ســـلیمانی بـــود. طـــی چند 
روز پیـــش از فرارســـیدن پنجمیـــن 
ســـالگرد شهادت شـــهید سلیمانی، 
ایرانیـــان از سراســـر کشـــور راهـــی 
کرمان شـــدند. محمدرضا حســـنی 
ســـعدی، مســـئول گلـــزار شـــهدای 
کرمان با اشـــاره به اینکـــه میانگین 
حضـــور زائـــران گلـــزار در روزهـــای 
عـــادی ۲ هـــزار نفـــر اســـت، گفت: 
این درحالی اســـت که روز ۱۱ دی ۱۵ 

هـــزار نفر برای اســـکان غیربومی در 
ســـایت ثبت نام کـــرده بودند و پنج 
هـــزار نفر نیز در نقاط دیگر اســـکان 
یافتنـــد. وی افـــزود کـــه پنجشـــنبه 
گذشـــته رکـــورد حضـــور زائـــران در 
گلزار شـــهدای کرمان شکســـته شد 
و قریب بـــه 70 هزار ایرانی مشـــتاق 
مزار ســـرباز وطن را زیـــارت کردند. 
در  مـــردم  گســـترده  حضـــور  ایـــن 
زمســـتان برفی کرمان اتفـــاق افتاد.

 
حاج قاسم محور وحدت ملت 

ایران است
آیین ســـالگرد شـــهادت حاج قاسم 
سلیمانی صبح پنجشـــنبه در محل 
گلـــزار شـــهدای کرمان برگزار شـــد. 
ســـردار حســـین معروفـــی، معاون 
هماهنـــگ کننده ســـازمان بســـیج 
مســـتضعفین کشـــور در ایـــن آیین 
گفت: شـــهید حاج قاسم سلیمانی 
محور وحـــدت حقیقی ملـــت ایران 
شـــده که ذیل آن تولید قدرت برای 
مـــردم و انقـــاب اســـامی می کند. 
وی بـــا بیـــان اینکـــه غیرت شـــهید 
ســـلیمانی غیرت ملت ایران اســـت 
گفت: توجه به نوامیس مســـلمین، 

اخـــاص، صداقـــت، ولایت بـــاوری، 
مـــردم داری، مقاومت و ایســـتادگی 
او را همـــه دیده انـــد؛ یعنـــی دنیـــای 
ســـلطه و کفـــر بدانـــد اگـــر حماقت 
کـــرد و ۱۳ دی ۱۳۹۸ این شـــخصیت 
عاشـــورایی و تربیـــت شـــده مکتب 
وحـــی را بـــه ظاهـــر حـــذف کـــرد تا 
چـــراغ مقاومـــت خامـــوش شـــود، 
اینـــک پی بـــه حماقـــت خـــود برده 

. ست ا
 

 در اوج محرومیت 
به محبوبیت رسید

در آیینـــی کـــه در روســـتای »قنـــات 
ملـــک« زادگاه شـــهید ســـلیمانی در 
رابـــر اســـتان کرمـــان  شهرســـتان 
برگزار شـــد، زینب ســـلیمانی دختر 
شـــهید گفـــت: هیـــچ گاه فراموش 
فرزنـــد  ســـلیمانی  شـــهید  نکنیـــم 
ایـــن روســـتا )قنـــات ملک( بـــود و 
)بـــا زندگـــی( در اوج محرومیـــت به 
ایـــن محبوبیـــت رســـید. وی افزود: 
امیدواریـــم مســـئولان بخش هـــای 
مختلف نیز در کشـــور همین روحیه 
را داشـــته و ادامه دهنـــده راه وی در 
محرومیت زدایی باشند. محمدعلی 

مراسم سالگرد شهید سلیمانی در شهرهای مختلف کشور برگزار شد
زیارت 70 هزار ایرانی از مزار سرباز ایران

طالبی، اســـتاندار کرمان هم اظهار 
کرد: این مراســـم، فرصت مناسبی 
برای نمایش فرهنگ، همبستگی و 
ارادت عشـــایر به سردار شهید حاج 

قاســـم ســـلیمانی است.

قالیباف: باید بپذیریم مردم از 
مدیریت ما گله دارند

رئیـــس مجلـــس شـــورای اســـامی 
ســـخنران آیین ســـالگرد شـــهادت 
ســـردار ســـلیمانی در شهرســـتان 
تربیـــت حیدریـــه بـــود. محمدباقر 
قالیبـــاف با بیـــان اینکـــه در حالی 

جمهوری اســـامی ایران به پیروزی 
رســـید که هیچ امکاناتی نداشتیم، 
فراز و نشـــیب ها در مســـیر کشور و 
انقاب را یک امر طبیعی دانســـت و 
گفت: وقتـــی قطعنامه را پذیرفتیم، 
صـــدام نپذیرفـــت و تـــازه تهاجـــم 
را شـــروع کـــرد. در نهایـــت صـــدام 
پس از ســـقوط با ذلـــت و فضاحت 
فـــرار کرد و اعـــدام شـــد و راه کربا 
باز شـــد، امـــروز در مرزهـــای رژیم 
مـــت  و مقا جبهـــه  نیســـتی  صهیو
حضور یافت و امت اســـامی متحد 

. شد

ر  د همچنیـــن  مجلـــس  ئیـــس  ر
و  برنامه ریـــزی  شـــورای  نشســـت 
توســـعه اســـتان خراســـان رضـــوی 
نیـــز، گفت: وقتـــی رئیس جمهوری 
محتـــرم درخواســـت کـــرد دو درجه 
دمـــای محیـــط را کاهـــش دهیـــم، 
مـــردم صرفه جویـــی کردنـــد و مـــا 
قریـــب بـــه ۴۵ میلیـــون مترمکعب 
در روز صرفه جویـــی گاز داشـــتیم. 
از دو  اینکـــه بیـــش  بیـــان  بـــا  وی 
و نیـــم برابر اســـتاندارد جهان انرژی 
مصـــرف می کنیـــم و بـــرای تولیـــد 
۸دلار  بایـــد  گاز  مترمکعـــب  هـــر 
ود:  فـــز ا کنیـــم،  ســـرمایه گذاری 
امنیـــت  قـــوا  ســـران  جلســـه  در 
ســـرمایه گذاران  ســـرمایه گذاری 
را تضمیـــن کردیـــم. مـــا اگـــر تولید 
ثروت نکنیـــم و تمرکززدایی نکنیم 
و از مولدســـازی اســـتفاده نکنیـــم، 
 . کنیـــم یـــت  یر مد نیـــم  ا نمی تو
قالیبـــاف بـــا تأکید بـــر اینکـــه باید 
بپذیریـــم کـــه امـــروز مـــردم از نوع 
مدیریـــت مـــا در زندگی خودشـــان 
گله مند هســـتند، افـــزود: پس باید 
بدانیـــم ما آن گونـــه که بایـــد کار را 
انجام می دادیم، انجـــام نداده ایم. 
ما در کشـــوری زندگـــی می کنیم که 
رتبـــه اول نفـــت و گاز دنیـــا را داریم 
امـــا در تابســـتان بـــرق و زمســـتان 
گاز نداریم . مـــا باید اینهـــا را از یک 

جایـــی حـــل و فصـــل کنیم.

 
آییـــن  گذشـــته  پنجشـــنبه  وب  غـــر
پنجمین ســـالگرد شـــهید حاج قاسم 
ســـلیمانی در مصـــای تهـــران برگزار 
شد. رئیس جمهوری ســـخنران اصلی 
این مراســـم بود که بـــه گفته خودش 
از سوی زینب ســـلیمانی، دختر شهید 
ســـلیمانی بـــرای حضـــور و ســـخنرانی 
دعوت شـــد. مسعود پزشـــکیان گفت 
که »نمی خواســـتم این دعوت را قبول 
کنم، چون در جایگاهی نیســـتم که از 
ایشـــان صحبت کنم، ایشـــان بالاتر از 
ایـــن حرف هاســـت و آنان کـــه همرزم 
او بودنـــد، بایـــد از عـــزت و منـــش او 
ســـخن بگوینـــد.« پزشـــکیان بنـــا به 

جایگاهـــی کـــه در آن قـــرار دارد، یعنی 
مراســـم  ایـــن  در  رئیس جمهـــوری، 
حضور یافت و ســـخنرانی کرد تا بگوید 
که »با تمام وجود به ســـردار سلیمانی 
افتخـــار کـــرده و می کنم.« ســـخنرانی 
دربـــاره  توضیحـــی  رئیس جمهـــوری 
همیـــن جمله بـــود؛ یعنـــی توصیفاتی 
از مقام و شـــخیصت و رفتار و ســـلوک 
شهید سلیمانی تا نشـــان دهد چرا »با 
تمام وجود به ســـردار سلیمانی افتخار 

کـــرده« و می کند.
ی  م هـــا مقا و  مســـئولان  ز  ا غیـــر 
لشـــکری و کشـــوری، ماننـــد فرمانده 
کل ســـپاه، فرمانـــده نیـــروی قـــدس 
ســـپاه، شـــخصیت های خارجی، وزیر 
علـــوم و دیگـــر مقام هـــا، ایـــن حضور 
چشـــمگیر مردم بود که بـــه این آیین 
جلـــوه دیگـــری داد. ایـــن حضـــور بود 

که ایـــن مراســـم را از آیینی هر ســـاله، 
به نمایشـــی از پیوند مـــردم و قهرمان 
ملی آنان بـــدل کرد. زنـــان و کودکان، 
جوانـــان و کهنســـالان عمدتـــاً همراه 
خانـــواده یـــا بـــه صـــورت گروهـــی و با 
دوســـتان در این آیین حضور داشتند. 
هیجـــان و شـــور انقابـــی مـــردم، چه 
در شـــعارهایی کـــه در رســـای محـــور 
مقاومت و رزمنـــدگان حزب الله و یمن 
و چـــه تکان دادن پرچم هـــا و بالابردن 

دست نوشـــته ها پیـــدا بـــود.
 

الگویی برای مسیری که باید 
طی کنیم

رئیس جمهوری در این جمع پرشـــور، 
ســـخن خـــود را اینطـــور آغاز کـــرد که 
اینجا جمع شـــدیم تا درباره شخصیتی 
صحبـــت کنیم کـــه می توانـــد الگویی 

رئیس جمهوری در بزرگداشت پنجمین سالگرد شهید سلیمانی:

 فرمانده بزرگ هیچ گاه 
وارد جریانات سیاسی نشد

پزشکیان: 
این فرمانده 

بزرگ هیچ گاه 
وارد جریانات 

سیاسی نشد و 
تمامی تلاش 

خود را برای 
ایجاد وحدت 

و انسجام در 
میان جوامع 

اسلامی 
متمرکز کرد. 

او بدون توجه 
به مذهب، 

سلیقه یا 
نگاه افراد، 

برای دفاع از 
مظلومان در 

هر نقطه ای 
از جهان، از 

جمله عراق، 
سوریه، لبنان 

و افغانستان 
ایستادگی کرد

گزارش

همیشگی برای مســـیری باشد که باید 
آن را طـــی کنیم.

وی با اشـــاره به متـــن وصیت حضرت 
علـــی)ع( و بـــا بیـــان اینکه کار شـــهید 
ســـلیمانی اجرای توصیه مولا علی)ع( 
بود که بعـــد از توصیه بـــه تقوی فرمود 
به دنبال دنیـــا نروید، اظهـــار کرد: اگر 
بـــه همین توصیـــه عمل کنیـــم، تمام 
دعواهـــا و اختافاتـــی که امـــروز میان 
مسلمان هاست، برطرف خواهد شد.

رئیس جمهوری، شـــهید ســـلیمانی را 
شـــخصیتی مطابق همین سخن امام 
علـــی)ع( توصیـــف و تأکیـــد کـــرد که 
شـــهید ســـلیمانی با زندگـــی و اهدای 
خونش ایـــن راه را به جهانیان نشـــان 
داد و تمـــام عمـــر و زندگـــی اش را در 
دفـــاع از مظلـــوم و بـــرای خدمـــت به 
مـــردم گذراند و با خـــون خود ظالمان 

را رســـوا کرد.
 

 حمایت از مظلوم بدون نگاه 
به مذهب

پزشـــکیان به ویژگی دیگری از شـــهید 
ســـلیمانی اشـــاره کرد، اینکه او بدون 
توجه به مذهب، ســـلیقه یا نگاه افراد، 
بـــرای دفاع از مظلومان در هر نقطه ای 
از جهـــان، از جملـــه عـــراق، ســـوریه، 

لبنان و افغانستان ایســـتادگی کرد.
در کنار این ویژگی جهانی یا فرامرزی، 
بـــه ویژگی دیگر این شـــهید، اما این بار 
در حـــوزه داخلـــی هـــم اشـــاره کـــرد و 
گفت: این فرمانده بزرگ هیچ گاه وارد 
جریانات سیاسی نشد و تمامی تاش 
خـــود را برای ایجاد وحدت و انســـجام 
در میان جوامع اســـامی متمرکز کرد.

پزشـــکیان بـــه تاش هـــای دشـــمنان 
بـــرای ایجاد تفرقـــه میان مســـلمانان 
اشـــاره کرد و با بیـــن اینکـــه وظیفه ما 
ایـــن اســـت کـــه با تمـــام تـــوان تاش 
کنیم تا ایـــن نقشـــه ها را خنثی کنیم، 
چگونگی شکل گیری وحدت در حوزه 
داخلـــی را اینطور بیان کـــرد: در داخل 
کشـــور، خدمتگـــزاری به تمـــام مردم 
ایـــران، بدون توجه به زبـــان، قومیت، 
منطقه یا مذهبشـــان، وظیفه ای است 
که بر دوش خود احســـاس می کنیم.
رئیس جمهوری بر عـــزم خود و دولت 
چهاردهم هـــم تأکید کـــرد و گفت: ما 
مصمـــم هســـتیم در برابـــر تاش های 
دشـــمن برای ایجـــاد اختـــاف و پیاده 

کردن نقشـــه های شـــوم، ایســـتادگی 
کنیـــم و ایـــران را بـــه ســـمت وحدت، 

همبســـتگی و عدالت ســـوق دهیم.
پزشـــکیان میان برنامـــه دولتش و راه 
شهید ســـلیمانی ارتباطی برقرار کرد و 
با اشـــاره به اهداف سند چشـــم انداز، 
تصریح کرد: ادامه راه شهید سلیمانی 
در داخل کشـــور، ایجاد همبســـتگی و 
ســـاختن الگوهای الهام بخـــش برای 
منطقـــه و جهان اســـت. ایـــن الگوها 
تنها با عمل و رفتار بـــه وجود می آیند؛ 

شـــعار به تنهایی کافی نیســـت.
وی برای تأکید بیشـــتر بر اینکه شعار به 
تنهایی کافی نیســـت، اضافه کرد: باید 
با رفتـــار خود نشـــان دهیم کـــه خادم 
مـــردم، به دنبال عدالـــت و انصاف و در 
خدمت تمامی کســـانی هستیم که نیاز 
به یاری دارند؛ همان گونه که شـــهیدان 
ما، هـــر جا کـــه نیاز بـــه خدمـــت بود، 
حضـــور می یافتنـــد و ایـــن وظیفـــه را با 

اخـــاص به انجام می رســـاندند.
 

منشأ اختلاف کجا است؟
پزشـــکیان کـــه در فـــراز بالاتـــر کـــه بر 
ضـــرورت کنـــار گذاشـــتن اختافـــات 
تأکید کـــرده بود، در ادامه منشـــأ بروز 
اختاف هـــا را نیز تشـــریح کـــرد: آنچه 
مـــا را به اختـــاف و تفرقه می کشـــاند، 

منیت هـــا و خودخواهی هاســـت.
وی بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه امـــا ســـردار 
ســـلیمانی ایـــن منیت هـــا را در خود از 
بین بـــرده بـــود، تعریف هـــای کاذب را 
کنار گذاشـــته بـــود و همیـــن خصلت 
باعث شـــد در قلب تمام انســـان های 
آزاده جهان جای گیـــرد، ادامه داد: ما 
به عنـــوان مســـئولانی که بار ســـنگین 
خدمـــت به مـــردم را بـــر دوش داریم، 
تعهـــد می کنیـــم کـــه راه ایـــن عزیزان 
را بـــا قـــدرت ادامـــه دهیـــم. در برابـــر 
ظلـــم و ســـتم، تا زمانـــی کـــه زنده ایم 
خواهیـــم ایســـتاد و با یـــاری خداوند، 
اجـــازه نخواهیم داد دنیـــا و مافیاها ما 

را از مســـیر درســـت منحـــرف کنند.
 

 قول پزشکیان در مراسم 
شهید سلیمانی

رئیس جمهـــوری در ادامـــه، بـــا لحنی 
دیگـــر و ســـخنی دیگر که غیررســـمی 
می نمـــود، پـــس از اشـــاره بـــه جایگاه 
والای شـــهدا و عظمت تاش های آنان 

گفت: عاجزم از اینکـــه بخواهم درباره 
بزرگـــواری و عظمـــت ایـــن شـــهیدان 
ســـخنی بگویم یا بحثی داشـــته باشم، 
اما بـــه شـــما قـــول می دهـــم و تاش 
خواهـــم کرد که هیچ گاه جز در مســـیر 
حـــق و عدالت گام برنداریـــم. دفاع از 
مظلومان، تـــاش بـــرای از بین بردن 
تبعیـــض و ظلـــم و ســـتم و خدمـــت 
به ایـــن مـــردم عزیـــز، تنها هـــدف ما 

خواهـــد بود.
پزشـــکیان تصریح کرد: زندگی ما وقف 
خدمت به مردم و پیروی از راه شـــهدا 
خواهد بود و در این مســـیر، لحظه ای 

از حرکت باز نخواهیم ایســـتاد.
وی بـــا تأکیـــد بـــر اهمیـــت وحـــدت 
تاش هـــای  بـــا  مقابلـــه  و  اســـامی 
دشـــمنان گفـــت: آنچـــه که ســـپهبد 
شـــهید ســـلیمانی بـــه دنبـــال آن بود، 
وحدت اســـامی بود. امروز دشمنان 
در تاشـــند تا بـــا ایجاد تفرقـــه در این 
کشور و سوءاستفاده از آن، توطئه های 
شـــوم خـــود را عملـــی کننـــد. برخـــی 
ضدانقاب نیز ممکن اســـت وارد این 
بـــازی شـــوند و کشـــور را با مشـــکات 
بزرگـــی روبه رو کننـــد. ما بایـــد با تمام 
توان تاش کنیم تا این نقشـــه ها ناکام 
بماننـــد و ایـــن تنها با همکاری شـــما و 
همه ایرانیان عزیز امکان پذیر اســـت.

بـــرای  اول  قـــدم  رئیس جمهـــوری 
ت  حـــد و ا  ر ی  وز پیـــر و  فقیـــت  مو
و  ســـت ها  سیا ز  ا نی  پشـــتیبا و 
جهت گیری های مقـــام معظم رهبری 

. برشـــمرد
 

ما بر حق می ایستیم
فـــراز دیگـــر ســـخنان پزشـــکیان، به 
تقبیح جنایت کشـــورهایی اختصاص 
داد کـــه عامل تـــرور حاج قاســـم هم 
بودند. رئیس جمهـــوری با بیان اینکه 
شهادت شـــهید ســـلیمانی نشان داد 
امریکا، اســـرائیل و حتـــی اروپا که دم 
از انســـانیت و حقـــوق بشـــر می زنند، 
چقـــدر دروغگو و ضدبشـــر هســـتند، 
اظهـــار کـــرد: حـــالا هـــم می بینیـــم 
کـــه در منطقـــه چـــه جنایت هایـــی 
را مرتکـــب می شـــوند. مـــا بـــر حـــق 
خواهیـــم ایســـتاد و در این مســـیر با 
قـــدرت پیـــش خواهیـــم رفـــت. ما با 
تمـــام تـــوان در برابـــر این دشـــمنان 

ایســـتادگی خواهیـــم کرد.
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پنجشـــنبه گذشـــته آییـــن اختتامیـــه 
دومیـــن جایـــزه ملی سیاســـتگذاری، 
بـــا حضـــور اندیشـــکده های مختلـــف 
و فعـــالان فکـــری و دانشـــگاهی ایـــن 
اندیشـــکده ها برگزار شـــد که طی آن 
فاطمـــه مهاجرانی ســـخنگوی دولت 
پیام رئیـــس جمهـــوری را قرائت کرد.

مســـعود پزشـــکیان در این پیام اعام 
کرد: دولـــت چهاردهم بـــا درک عمیق 
اهمیت اندیشـــکده ها در حل مسائل 
جامعه و بـــا اعتقاد قلبی به نقش مؤثر 
نخبگان در اداره کشـــور، بر ضرورت کار 
کارشناسی و ایجاد پیوندهای مشفقانه 
میـــان نظامـــات دانـــش و سیاســـت، 
حـــول محـــور »وفـــاق ملـــی« تأکیـــد 

دارد. رئیـــس جمهوری افـــزود: دولت 
تاش حداکثری خود را بر اســـتفاده از 
تمامـــی ظرفیت ها در پیشـــبرد اهداف 
و آرمان هـــای نظام جمهوری اســـامی 

ایران معطوف داشـــته اســـت.
پزشـــکیان در بخـــش دیگـــری از ایـــن 
پیـــام با اشـــاره بـــه ایـــن واقعیـــت که 

بهره گیری از توانایـــی مراکز اثرگذار در 
حوزه اندیشـــه ورزی با جایگاه مناســـب 
کنونـــی، بـــرای دســـتیابی بـــه الگویی 
بومی و موفـــق از حل معضات موجود 
و پیشـــرفت کشـــور، مورد عنایت ویژه 
بوده، آمادگی دولـــت چهاردهم و عزم 
خـــود را در فراهـــم کـــردن زمینه هـــای 

اختتامیه جایزه ملی سیاستگذاری با پیام پزشکیان و سخنرانی رئیس دفتر رئیس جمهور برگزار شد

آمادگی دولت برای ارتقای کیفی اندیشکده ها

در کرمان 
مهم ترین 

رویداد، حضور 
گسترده 

زائران به 
سردار شهید 

سلیمانی 
بود. طی چند 

روز پیش از 
فرارسیدن 

پنجمین 
سالگرد 

شهادت وی، 
ایرانیان از 

سراسر کشور 
راهی کرمان 

شدند

دولت

ارتقـــای قـــدرت و توان این مؤسســـات 
اعـــام کرد.

حاجی میرزایی: حل مشکلات با 
اجماع حاکمیت و جامعه مدنی

رئیـــس دفتـــر رئیس جمهـــوری نیـــز 
میهمـــان همایـــش دومیـــن جایـــزه 
محســـن   . د بـــو ی  ر ا ســـتگذ سیا
حاجی میرزایـــی بـــا اشـــاره بـــه اینکه 
برای حل مســـائل کشور باید شناخت 
و  از مســـائل  عمیـــق و گســـترده ای 
روابـــط میـــان آنهـــا داشـــته باشـــیم، 
اندیشـــکده ها را عامـــل و پلـــی بیـــن 
نظـــام تصمیم ســـازی و تصمیم گیری 
با جامعه مدنی و حـــل واقعی و پایدار 
موضوعـــات را نیازمنـــد اجماعی بین 
نظـــام حکمرانی و بخـــش خصوصی و 

جامعـــه مدنی دانســـت.
رئیس دفتر رئیس جمهـــوری با تأکید 
بـــر اینکـــه بایـــد ظرفیـــت گفت و گـــو 
و تفاهـــم را بـــه کمـــک اندیشـــکده ها 
در جامعـــه ایجـــاد کنیـــم، اظهارکرد: 
د  و ور  ، ئل مســـا قیـــق  د خت  شـــنا
اندیشـــه های خاق به عرصه سیاست 

و همگرایـــی دیدگاه هـــای مختلـــف 
بـــا یکدیگـــر در ضمن عمومی ســـازی 
و پایـــش سیاســـت ها، از وظایـــف و 
مأموریت های اندیشـــکده ها اســـت.
حاجی میرزایـــی همچنیـــن خبـــر داد 
کـــه دولـــت چهاردهـــم بـــا درک لزوم 
حمایت از اندیشـــکده ها، تســـهیل در 
شکل گیری اندیشـــکده ها و دسترسی 
بـــه اطاعات را در راســـتای حمایت از 
اندیشـــکده ها در نظـــر گرفته اســـت. 
وی گفـــت: تـــاش دولت این اســـت 
که شـــبکه همکاری ها را گسترش داده 
و بســـتر قانونی و حقوقـــی لازم را برای 

فعالیـــت اندیشـــکده ها فراهم کند.

 جایزه ای برای ارتقای کیفیت 
سیاستگذاری

و  هش هـــا  و پژ وز  مـــر ا ی  نیـــا د ر  د
اندیشـــکده  ها بـــرای ارتقـــای کیفیـــت 
سیاســـتگذاری و تصمیم گیـــری در هر 
کشـــور جایگاه ویژه ای دارنـــد. بازدهی 
ایـــن فعالیت  هـــا در ســـطح ملـــی، در 
صورتـــی که بـــا جدیت پیگیری شـــود، 
بالا خواهد بـــود. بر مبنای ایـــن گزاره، 

در صـــورت حمایت از اندیشـــکده های 
کشـــور، کیفیت پژوهش ها و اقدامات 
آنهـــا می توانـــد بـــه صـــورت کمـــی و 
کیفی توســـعه پیـــدا کند. جایـــزه ملی 
سیاســـتگذاری در تـــاش اســـت تـــا 
بـــا شناســـایی الگوهـــای موفقـــی کـــه 
توانســـته اند بـــه تأثیـــرات مثبـــت در 
فضـــای سیاســـتگذاری و تصمیم  گیری 
کشور دســـت پیدا کنند، از آن ها بهره 

بـــرداری کند.
و  ی  ز ر یشـــه و ند ا ه  یـــز جا لیـــن  و ا
بـــا   ۱۳۹۸ ســـال  در  سیاست ســـازی 
همکاری ۲۵ اندیشـــکده کشـــور برگزار 
و طـــی آن ۵ طرح برتر از ۴ اندیشـــکده 
معرفـــی شـــدند. در دومیـــن جایـــزه 
سیاستگذاری نیز که پنجشنبه گذشته 
آیین اختیامیـــه آن برگزار شـــد، بیش 
از 700 پـــروژه سیاســـت پژوهی از ۱07 
اندیشـــکده، مرکـــز سیاســـت پژوهی 
و مؤسســـه مشـــاوره سیاســـتی در پنج 
محور بینشی و اندیشه ای، استراتژیک 
و راهبـــردی، عملیاتی و اجرایی و تولید 
و توســـعه محصـــول و بخـــش ویـــژه 
اندیشـــکده نوپـــا باهم رقابـــت کردند.

صدای پاستور

ح جدید وزارت رفاه   طر
برای بازتعریف یارانه ها

ســـاختار و نظام تعریف شـــده در دهک بندی یارانه ها، 
بعد از یک دهه نیازمند تغییر اســـت. زیرا شاخص های 
اقتصـــادی و اجتماعـــی تغییـــر کرده و با شـــاخص های 
یک دهه گذشـــته نمی توان میزان توانایـــی مالی افراد 
جامعه را ســـنجید. از همین رو وزارت تعاون نیز موظف 
شـــده اســـت تا با تعریف این شـــاخص ها، افرادی را که 
توانایـــی مالی بالایی دارند شناســـایی کند تـــا از فرآیند 
دریافـــت یارانه ها حذف شـــوند. اما این اتفـــاق با کدام 

منطق صـــورت می گیرد؟
یـــک واقعیـــت مهم بـــرای همـــه دولت ها وجـــود دارد 
مبنی بـــر اینکه منابـــع دولت ها نامحدود نیســـت. در 
کنار محدودیـــت منابـــع دولت ها، ســـازوکار پرداخت 
یارانـــه نقدی هم در همـــه دولت های جهـــان با هدف 
حمایت از جامعه پایه گذاری شـــده اســـت. براســـاس 
ایـــن دو واقعیـــت، لازم اســـت تا حد امکان بیشـــترین 
حمایـــت از آســـیب پذیرتریـــن بخش جامعـــه صورت 
بگیـــرد. ایـــن نگاه بـــا رویکرد ارائـــه یارانه برابـــر به همه 

جامعه متفاوت اســـت.
دو خانواده ســـه نفره را در نظر بگیریـــد. هر دو خانواده 
در یک نقطـــه محروم زندگی می کننـــد و درآمد ماهانه 
نزدیک به ۳ تا 6 میلیون تومـــان دارند. خانواده اول در 
همان محل باقی مانده و خانواده دوم برای به دســـت 
آوردن فرصت های شـــغلی بهتر، نقل مـــکان کرده و در 
شـــرایط دیگر فرصت کارکردن دو نفر از اعضای خانواده 
برای آنان فراهم می شـــود. با ایـــن تغییر درآمدهای این 
خانـــواده به ۲0 تـــا ۳0 میلیون تومـــان افزایش می یابد. 
طبیعتاً خانـــواده دوم به ناچار بخشـــی از این درآمدها 
را بایـــد از دســـت بدهد تـــا فرصت های شـــغلی خود را 
حفـــظ کنـــد. هزینه هایی ماننـــد حمل و نقـــل و اجاره 
مســـکن که در محل زندگی ابتدایی بـــرای این خانواده 
هزینـــه چندانی نبود. در این شـــرایط، یارانـــه ۳۵0 هزار 
تومانـــی تقریبـــاً ۵ تـــا ده درصـــد از درآمد خانـــواده اول 
اســـت. اما برای خانـــواده دوم کمتر از ۲ درصد اســـت. 
حالا قرار اســـت شـــما منابـــع محدود خودتـــان را بین 
این دو خانواده تقســـیم کنید. اینجا سه تفکر در مقابل 

هم قـــرار می گیرند.
تفکر اول معتقد اســـت به دولت هیچ ارتباطی ندارد تا 
از این خانواده هـــا حمایت کند. از نـــگاه این عده، این 
کار مصـــداق دخالت دولـــت در جامعه و بازار اســـت و 
نبایـــد این کار را بکنـــد. نتیجه این تفکر به گســـترده تر 

شـــدن »نابرابری« در جامعه منجر می شـــود.
تفکـــر دوم معتقد اســـت منابع محدود بایـــد به صورت 
یکسان به همه پرداخت شـــود. از نگاه این تفکر عدالت 
یعنـــی »برابری«. ایـــن تفکـــر برابری طلـــب، در عمل در 
جوامـــع کمونیســـتی بـــا شکســـت و فروپاشـــی روبه رو 
شـــد. زیرا واقعیتی به نـــام محدود بـــودن منابع دولتی 
را در نظـــر نمی گرفت و توجه نداشـــت که در این رویکرد 
آنچـــه در عمل اتفـــاق می افتد، توزیع فقـــر خواهد بود. 
امـــا تفکر ســـوم معتقد اســـت دولـــت باید بیشـــترین 
حمایـــت را از کســـانی انجام دهـــد که آســـیب پذیری 
بیشـــتری دارند. مطابق این تفکـــر، از میان دو خانواده 
فرضی بحث شـــده در اینجا، حمایت دولت از خانواده 
اول می توانـــد بـــه بهبود محســـوس کیفیـــت زندگی او 
منجر شـــود، اما همین حمایت در خانـــواده دوم تأثیر 
چندانـــی نخواهـــد داشـــت. ایـــن وضعیـــت را در ابعاد 

بزرگ تر هـــم می تـــوان دید.
هیـــچ دولتـــی نمی تواند مدعی شـــود می توانـــد فقر را 
به طـــور کامـــل از بین ببـــرد. منابـــع و امکانـــات هیچ 
دولتـــی هم بـــه این اندازه نیســـت که بتوانـــد به لحاظ 
اقتصـــادی فقـــرا را به انـــدازه مرفه تریـــن بخش جامعه 
بالا بکشـــد. بر همیـــن مبنا تـــاش دولـــت چهاردهم 
این اســـت که »درصد نابرابری« و »میـــزان نابرابری« را 
کاهـــش دهد. برای این منظـــور وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درحال تدوین ســـازوکاری اســـت تا از طریق 
»آزمـــون وســـع« و با تکیه بـــر ابزارهـــا و تکنولوژی هایی 
کـــه امـــروز در اختیـــار مـــا قـــرار دارد، جامعـــه هـــدف 
دقیق تـــری بـــرای حمایت هـــای دولتی تعییـــن کند. از 
همین رو 6 شـــاخص تعریف شـــده اســـت تـــا برمبنای 
آن دهک بندی هـــا بازتنظیـــم شـــده و کســـانی کـــه از 
درآمدهـــای بالاتری برخوردار هســـتند از دریافت یارانه 
حذف شـــوند تـــا دولـــت بتواند کمـــک بیشـــتری را به 

آســـیب پذیرترین بخـــش جامعـــه ارائه کند.
جامعـــه دیرپـــای ایرانـــی هـــم نشـــان داده اســـت اگر 
اطمینان داشـــته باشـــد پول و اعتبـــارات خیریه ای که 
پرداخـــت می کنـــد )یا منافعـــی که از دســـت می دهد( 
به دســـت افـــراد نیازمندتـــر جامعه می رســـد، حتماً در 

ایـــن کار مشـــارکت و همراهـــی خواهد کرد.

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

سنا
: ای

س
عک

ماه رجب، ماه ارتباط با خدای متعال
بهترین راه برای رعایت تقوای الهی 
با فـــرا رســـیدن مـــاه پر برکت رجب 
ایـــن اســـت کـــه مـــا ایـــن حبل الله 
را حفـــظ کنیـــم. از وجـــود مبـــارک 
رســـول گرامی )علیه و علی آله آلاف 
التحیة و الثناء( رســـیده است که در 

ماه رجب هر شـــب فرشـــته ای از طـــرف ذات اقدس 
الهی نداهایی دارد، بخشـــی از آن نداها این است که 
فرشـــته ای از طرف ذات اقدس الهـــی می گوید: »اٴنا 
جلیسُ مَن جالَسَـــنی... و غافِرُ مَنِ اســـتَغفَرَنی«؛ هر 
کســـی با من همنشین باشـــد لطف من با او هست و 
هر کـــه از من  طلـــب مغفرت کند مـــن او را می آمرزم 
و هـــر کس از من هدایـــت بخواهد مـــن او را هدایت 
می کنـــم و ایـــن مـــاه پربرکت رجـــب را طنابـــی قرار 
دادم؛ »العبـــدُ عبدی و الرّحمة رحمتـــی... و جعلتُ 
هذا الشّـــهرُ حبـــاً بینی و بیـــنَ عِبـــادی«. هر کس با 
ماه رجب مأنـــوس بود به من می رســـد؛ »وَصَلَ إلی«
آیت الله العظمی جوادی آملی

سفر معنوی
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 مل
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عک

تـــا حالا ســـابقه نداشـــته کـــه یک چهـــره منتهی 
الیه راســـت علیه عضـــو دیگـــری از همین جریان  
اظهارنظـــر کنـــد. کار از »اظهارنظر« هم گذشـــته 
اســـت. ســـیدمحمود نبویـــان حرف هـــای حمید 

رســـایی را »تکذیـــب« کرد. 
رســـایی چندی پیش در جلســـه علنـــی مجلس 
شـــورای اســـامی، در تذکـــری خطاب بـــه رئیس 
مجلس از اباغ نشـــدن مصوبه عفـــاف و حجاب 
انتقـــاد کـــرد و گفـــت که »بنـــده مجـــدداً پیگیری 
کـــردم و شـــورای عالی امنیـــت ملـــی می گوید ما 
اصاً مصوبه ای در این باره نداشـــتیم.« محمدباقر 
قالیباف هم پاســـخ داد »همان مرجعی که تاریخ 
23 آذرمـــاه را بـــرای ابـــاغ این قانون بـــه ما اباغ 
کـــرده بود، مجـــدداً )تعویـــق ابـــاغ( آن را تمدید 
کرد.« دیروز حجت الاســـام سیدمحمود نبویان، 
نماینـــده تهـــران و عضو جبهـــه پایـــداری بود که 
در شـــبکه اجتماعـــی »ایکس« به حمید رســـایی 
پاســـخ داد. نبویان نوشـــت: »تا آنجایی که مطلع 
هســـتم، دبیرخانـــه شـــورای عالی امنیـــت ملی، 
ابـــاغ و اجرای قانون مربوط بـــه عفاف و حجاب 

را بـــه تعویـــق انداخته و حتی اگـــر رئیس مجلس 
بخواهد هم نمی توانـــد مانع اجرای قانون مصوب 
مجلس کـــه به تأییـــد شـــورای نگهبان رســـیده، 
شـــود.« ایـــن اظهارنظر نبویان حامـــل چند معنی 
اســـت؛ اول اینکه در مقابل رسایی  از قالیباف در 

مقـــام رئیس مجلس دفـــاع کرد. 
دوم اینکـــه به جـــای گفت و گـــوی خصوصـــی بـــا 
رســـایی یـــا همفکـــران او و تـــاش بـــرای مجاب 
کـــردن آنـــان در ایـــن گفت و گـــوی خصوصـــی، از 
یک تریبون عمومی به این شـــبهه رســـایی مبنی 
بـــر اینکه دربـــاره ابـــاغ نشـــدن قانـــون عفاف و 
حجـــاب مصوبـــه ای در شـــورای عالی امنیت ملی 
وجود ندارد، پاســـخ داد. اما در همین متن کوتاه، 
فقـــط اظهارات رســـایی را تکذیب نکـــرد، بلکه به 
نوعی اظهارات ســـعید جلیلی را هم تکذیب کرد، 
زیـــرا آنچـــه رســـایی در مجلس گفت، براســـاس 
اظهـــارات جلیلـــی مطرح شـــد. جلیلـــی در یک 
نشســـت دانشـــجویی درباره اباغ نشـــدن قانون 
عفاف و حجـــاب، گفته بود که چنیـــن مصوبه ای 
در شـــورای عالی امنیـــت ملـــی وجود نـــدارد. این 
فعـــل و انفعـــالات، اظهارنظر و تکذیـــب و باز هم 
تکذیـــب و اظهارنظر، حداقل یک نکته را مســـلم 
می کند: نبویان عضو باســـابقه جبهـــه پایداری در 
این فقره یا در این مرحله از فرآیندهای سیاســـی، 

در درجه اول پشـــت رئیس مجلـــس و در درجات 
دیگر پشـــت رئیس جمهوری و پشت شورای عالی 
امنیت ملی درآمد و حاضر نشـــد پشـــت رســـایی 
و پشـــت جلیلـــی در بیایـــد. ایـــن همـــان اتفـــاق 
بی ســـابقه در ایـــن جریان اســـت، امـــا این فقط 
یک اتفاق تک یا منفرد نیســـت. این رویداد اگر با 
سوابق مشابه سنجیده شـــود، از وقوع یک تغییر 

مهم خبـــر می دهد.
 

نقطه آغاز
جبهـــه پایداری کـــه از ابتدا رقبـــا آن را یک نیروی 
سیاســـی تنـــدرو در حـــوزه سیاســـی و فرهنگی و 
حتی سیاســـت خارجـــی می خواندنـــد، در دوران 
دولـــت دوم محمود احمدی نـــژاد فعالیت خود را 
آغاز کـــرد. ســـال 1390 این جریان بـــرای اولین بار 
وزن سیاســـی خـــود را در انتخابـــات مجلس نهم 
بـــه رخ کشـــید. دوران افول اصاح طلبـــان بود و 
این جریان سیاســـی پـــس از وقایع ســـال 1388 
با حوزه رســـمی سیاســـی قهـــر کرده بـــود. دولت 
وقـــت و طیف هـــای سیاســـی و اجتماعـــی حامی 
او معتقـــد بودند که جریان ســـنتی اصولگرا دیگر 
توان بازی و کشـــش اجتماعی لازم را ندارد. جبهه 
پایـــداری آمده بود تا خلأ راســـت و چپ ســـنتی را 
پر کند، آن هم با راســـت ترین رویکرد سیاســـی که 

انتخابات 
مجلس 

دوازدهم و 
نفس قرار 

گرفتن اسامی 
نامزدهای 

جبهه پایداری 
ذیل فهرست 

کلی شورای 
ائتلاف 

نیروهای 
انقلاب، 

»شانا« که 
قالیباف 

سرلیست آن 
بود، از وقوع 

تغییراتی 
حکایت 

می کرد. این 
تغییر در این 
واقعیت بود 
که این افراد 

همچون 
مجتبی 

آقاتهرانی رأی 
به ریاست 

قالیباف 
در مجلس 
دوازدهم را 
پذیرفتند، 

درحالی که 
بخشی از این 

حزب، نظر 
دیگری داشت

تا آن زمان در کشـــور شـــناخته شـــده بود. تا وقتی 
که دولـــت احمدی نـــژاد در قدرت بـــود و مرحوم 
مصباح یزدی هـــم به عنوان پدر معنوی و هدایتگر 
فقهی حضور داشـــت، انسجام این جریان به قوت 
خـــود باقی ماند، اما از همان آغاز مشـــخص شـــد 
که ایـــن جریان همکار سیاســـی را نمی پذیرد، چرا 
که تنها خـــود را حامل ارزش هـــای اصیل می داند. 
نه نوگرایـــی قالیباف را برمی تابید، نه ســـنتی های 
همسو را دیگر انقابی می دانست. جبهه پایداری 
انقاب اســـامی معتقـــد بود تنها اوســـت که برای 
حفـــظ ارزش های اصیل انقـــاب پایداری می کند. 
پرتـــاب مهر بـــه ســـمت علـــی لاریجانـــی در حرم 
حضرت معصومـــه)س( یـــا برهم زدن ســـخنرانی 
آیت الله هاشـــمی رفســـنجانی در قـــم، بیانگر این 
بود که بازیگران یا طرفـــداران این جریان ابزارهای 
متنوعی بـــرای خلوت کردن زمین بازی سیاســـت 
در اختیـــار دارنـــد، حتـــی اگـــر خـــود ایـــن جریان 

اســـتفاده از این ابزارها را تکذیب کرده باشـــد.
 

آغاز انشقاق
قـــدرت یافتن جبهه پایـــداری و اینکه در ســـاختار 
رســـمی قـــدرت، جـــای بیشـــتر از ظرفیتـــش را 
دراختیـــار گرفت، چندین علت داشـــت. دو علت 
مهم تر بود؛ وجود دولت حامی و دیگری انســـجام 

شـــدید درونی. 
وقتی زمـــان پایان دولـــت احمدی نژاد فرارســـید، 
در تغییری دیگر، انســـجام درونی هم به سســـتی 
گراییـــد. آغـــاز دیگرگونه دیدن جریان سیاســـی و 
عدول از راست کیشی سیاســـی در جبهه پایداری 
را بایـــد در ســـال 92 ســـراغ گرفت. در این ســـال 
»نامزد اصلـــح« آنان کامـــران باقـــری لنکرانی بود 
کـــه بعـــد از ردصاحیت، بـــه ناچار پشـــت جلیلی 
قـــرار گرفتنـــد. جلیلی با عـــدم التزام به ســـازوکار 
اصولگرایـــان درنهایـــت باعـــث تداوم حضور ســـه 
نامزد اصولگرا در انتخاباتی شـــد که روحانی پیروز 

آن رقابت شـــد. 
ایـــن تک روی و شکســـت بعـــد از آن، در نهایت به 
اینجا رســـید که ســـال 1395 صـــادق محصولی به 
جـــای حمایـــت از »نامزد اصلـــح« )یعنـــی معرفی 
کســـی که صالح اســـت، ولو رأی نـــدارد( به معرفی 
»صالـــح مقبول« )کســـی که صالح باشـــد، اما رأی 
بیـــاورد( تغییر نگـــرش داد. ســـال 1395 نزدیک به 
انتخابـــات ریاســـت جمهوری ســـال 1396 بود که 
نشـــان مـــی داد جبهـــه پایـــداری از برخی افـــراد یا 
جریان ها فاصلـــه گرفته اســـت. مصاحبه دبیرکل 
ایـــن جریـــان یعنـــی محصولی، اشـــاره بـــه صالح 
مقبول و هشـــدار نســـبت به رفتارهایـــی که مانع 
وحـــدت می شـــود، پیغام هایی بود بـــه طیف های 
نزدیک که حـــالا می توان گفت این پیغام بیشـــتر 
متوجـــه جریـــان خیلـــی نزدیک تـــر، یعنـــی دیگر 

طیف هـــای پایداری بوده اســـت.

 اوج گیری انشقاق
انتخابات مجلـــس دوازدهم و نفس قرار گرفتن 
اســـامی نامزدهای جبهه پایداری ذیل فهرست 
کلی شـــورای ائتـــاف نیروهای انقاب، »شـــانا« 
که قالیباف سرلیست آن بود، از وقوع تغییراتی 
حکایـــت می کـــرد. این تغییـــر در ایـــن واقعیت 
بود کـــه این افـــراد همچون مجتبـــی آقاتهرانی 
رأی بـــه ریاســـت قالیباف در مجلـــس دوازدهم 
را پذیرفتنـــد، درحالی که بخشـــی از این حزب، 

نظر دیگری داشـــت. 
دوتکـــه یـــا دو طیف شـــدن جبهـــه پایـــداری از 
اینجـــا شـــروع شـــد و در انتخابـــات زودهنگام 
دولـــت چهاردهم به اوج رســـید. تـــاش برخی 
چهره های ارشـــد جبهه پایداری برای به میدان 
آوردن پرویـــز فتاح و در مقابل تاش طیف دیگر 
جبهـــه پایداری برای تمرکز روی ســـعید جلیلی، 
یکـــی از رویدادهـــای مهم انتخابـــات اخیر بود. 
طیف مشـــهد روی نامزد رقیب نهایی پزشکیان 
تمرکز کرده بـــود و طیف تهران در نامزدی فتاح 

خورد. شکست 
 

 چشم انداز
و  مجلـــس  انتخابـــات  دو  گذشـــت  از  پـــس 
ریاســـت جمهوری، که اختاف هـــا درون جبهه 
پایـــداری بروز کـــرد، حالا موضـــوع دیگری برای 
ح شـــد. قانـــون  بیـــان اختاف نظر هـــا مطـــر
مناقشـــه برانگیز عفاف و حجاب همین موضوع 
اســـت. طیف مشـــهد جبهه پایداری بـــه همراه 
نمایندگان همســـو همچون رســـایی، بـــر اباغ 
و اجـــرای آن اصـــرار دارنـــد. اما طیـــف دیگر که 
نبویـــان آنـــان را نمایندگـــی می کنـــد، از رئیس 
مجلســـی حمایـــت می کننـــد کـــه می گویـــد به 
دلیل مصوبه شـــورای عالی امنیـــت ملی امکان 

ابـــاغ آن را ندارد. 
ایـــن دو رویـــداد بـــه اضافـــه اظهارنظـــر چندی 
پیـــش مجتبـــی آقاتهرانی دیگـــر نماینده جبهه 
پایـــداری در مجلس که هنـــگام صحبت کردن 
از قانـــون عفـــاف و حجـــاب، قـــدری مایم تر از 
دیگر یـــاران خـــود بود، از یـــک تغییر بـــزرگ در 
ایـــن جبهـــه حکایـــت دارد. این شـــواهد بیانگر 
آن اســـت کـــه این جبهـــه دیگـــر مانند ســـابق 
منسجم نیســـت. انگاری برخی تعدیل شده اند 
و الزامات کار سیاسی و اجتماعی در ایران امروز 
را پذیرفته انـــد، الزاماتـــی کـــه آنـــان را وامی دارد 
تـــا لبه تند کنش سیاســـی خـــود را قـــدری کُند 
کنند. طیف دیگر اما در ســـال 1403 می خواهد 
همـــان راهی را برود که در ســـال 1390 آغاز کرده 
بود. درنهایت این پرســـش مطرح اســـت که آیا 
می توان برای مســـعود پزشـــکیان، رویکرد وفاق 
او و صداقـــت در بیان مشـــکات هم نقشـــی در 

ایـــن تغییر رویکـــرد قائل بـــود یا خیر؟

 پاسخ نبویان به حمید رسایی:عدم ابلاغ قانون عفاف و حجاب 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی بود

انشقاق در پایداری؟
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سیاسی

سوریه مهم ترین محور سفر 
السودانی به ایران

 خبـــر اول اینکـــه، روزنامه لبنانـــی »الاخبار« 
مدعـــی شـــد ســـفر قریب الوقـــوع نخســـت وزیر 
عراق بـــه تهران و ســـپس قطر، با هـــدف رایزنی 
دربـــاره تحـــولات منطقـــه بعـــد از وقایع ســـوریه 
بویـــژه نزدیـــک کـــردن دیدگاه هـــا میان ایـــران و 
دولت انتقالی در دمشـــق اســـت. الاخبار به نقل 
از برخـــی منابع عراقی نوشـــت: پرونده هایی که 
الســـودانی در تهران مورد بحث قرار خواهد داد، 
شـــامل تاش هایی برای نزدیک کردن دیدگاه ها 
میان دولت انتقالی ســـوریه و ایران و فشـــارهای 
امریکا بـــرای برچیدن گروه های مســـلح عراقی، 
بدهی هـــای عراق به ایـــران و ازســـرگیری انتقال 
گاز ایـــران بـــه نیروگاه هـــای بـــرق عراق اســـت. 
الســـودانی بعد از تهران مســـتقیماً به دوحه سفر 
خواهـــد کـــرد تـــا دربـــاره همین وقایـــع صحبت 
کنـــد، زیـــرا قطـــر نزدیک تریـــن طرف بـــه هیأت 

تحریرالشـــام است.
 

اعتراض تهران  به کابل درباره آب
 دســـت آخر اینکـــه،  ســـخنگوی وزارت امور 
خارجه درباره ســـاخت یا آبگیری سدهای جدید 
در افغانســـتان و تأثیرات آن بر میزان آب ورودی 
به ایران، واکنش نشـــان داد. اســـماعیل بقایی 
گفت: جمهوری اســـامی ایـــران بارهـــا به طرق 
مقتضـــی دیپلماتیـــک و ســـازوکارهای کارکـــردی 
)فنـــی(، بـــه طرف هـــای افغـــان تأکید کـــرده که 
بهره بـــرداری از منابع و حوضه های آبی نمی تواند 
بـــدون رعایت حقوق ایـــران وفـــق معاهده های 
دوجانبه یـــا اصـــول و قواعد عرفی قابـــل اعمال 
و نیـــز اصل مهم حســـن همجـــواری و همچنین 

ماحظات زیســـت محیطی صـــورت گیرد.
وی تصریح کـــرد: وزارت امور خارجه  در تماس با 
مقام های ذیربط افغانســـتان اعتـــراض و نگرانی 
شـــدید خـــود را نســـبت بـــه تحدید نامتناســـب 
آب های ورودی به ایران یا منحرف کردن مســـیر 
طبیعی رودخانه هایی که منشـــأ و منبع آبادانی و 
شـــکل دهی به مختصات طبیعی زیست محیطی 
هر دو ســـوی مرزهای مشـــترک بوده انـــد، اباغ 
کرده اســـت. بقایـــی گفت: ایـــران انتظـــار دارد 
کشـــور همسایه با در نظر داشتن منافع و مصالح 
دو ملـــت و با توجـــه به قواعـــد و موازین حقوقی 
بین المللـــی و معاهدات و تفاهمـــات دوجانبه و 
اصل حســـن همجـــواری، تصمیم های مناســـب 

را اتخاذ کند.

دیگه چه خبر؟

گزارش



یم
سن

س: ت
عک

دیپلماسی4
شنبه  15  دی 1403  شماره 8645

لبنان 
تصریح کرد 

به مقررات 
دیپلماتیک 

توافقنامه 
روابط 

دیپلماتیک 
1۹61پایبند 

بوده و 
چمدان 

دیپلمات های 
ایرانی را 
 بازرسی 

نکرده است

سیاست خارجی

پـــرواز هواپیمـــای ایرانـــی بـــه فـــرودگاه »رفیق 
حریـــری« بیروت و حاشـــیه هایی که ســـاعاتی 
قبـــل از ایـــن پـــرواز از بطن روایت ســـازی یک 
رســـانه عربـــی بیرون آمـــد، جدیدتریـــن پرده 
نمایشـــی بود کـــه به نظر می رســـید بـــا اجرای 
آن، متأثرکـــردن سیاســـت تحول خواهانـــه 
منطقه ای ایران بویـــژه در رابطه تهران و ریاض 

هـــدف قرار گرفته شـــده اســـت.
ماجرا از این قرار اســـت که شـــماری از محافل 
خبـــری منطقه ای کـــه در پی توافـــق آتش بس 
لبنان، بـــروز تحولات ســـوریه و تغییر معادلات 
سیاســـی جاری به نتیجه بخشـــی نمایش های 
خـــود در رابطه با ایـــران امیدوار شـــده اند، در 
یک خبرســـازی مجعول مدعی شدند که ایران 
قصـــد دارد میلیون هـــا دلار پـــول را به دســـت 
حـــزب الله لبنـــان برســـاند. ایـــن ادعـــا را ابتدا 
کانال تلویزیونی ســـعودی »الحدث« پنجشنبه 
گذشـــته به نقل از منابع بی نام و نشان غربی 
مطرح کرد و مدعی شـــد »ایران درصدد اســـت 
میلیون ها دلار را از طریـــق یک پرواز ماهان ایر 
از تهـــران بـــه بیـــروت و بـــه حـــزب الله منتقل 
کنـــد.« بخـــش قابل توجهـــی از آنچـــه مطرح 
شـــد بـــه موج ســـازی در این بـــاره منجر شـــد 
و بـــه ســـایر رســـانه های منطقه ای نیز اشـــاعه 
یافت. ســـاعاتی پس از انتشـــار ایـــن خبر بود 
که فـــرودگاه بین المللـــی بیـــروت در پی فرود 
آمدن هواپیمایـــی که از ایران می آمد، شـــاهد 
شـــکل گیری تدابیر امنیتی بی ســـابقه ای بود. 
منابع لبنانی از بازرســـی فراتـــر از پروتکل های 
معمول هواپیمایی خبر دادنـــد که از تهران در 
فرودگاه بیروت نشســـته بود و همه سرنشینان 
آن تحت بازرســـی شـــدید قرار گرفتند که این 
اقـــدام باعث معطلی چندســـاعته مســـافران 
و گلایه آنها شـــد. توجیـــه تبلیغی ایـــن اقدام، 
فشـــاری بود کـــه منابع غربـــی و اســـرائیلی با 
نشـــر خبر مجعول از طریق رسانه عربی دنبال 
کـــرده بودند تـــا مقام هـــای لبنان را بـــه اقدام 
غیرمتعـــارف دیپلماتیک علیـــه دیپلمات های 
ایرانی ناگزیر کنند. برخی از رســـانه های لبنانی 

لبنان ادعاها درباره هواپیمای ایرانی را رد و اعلام کرد به مقررات دیپلماتیک پایبند است

ج فرودگاه بیروت ج و مر پشت پرده هر

معترف شـــدند این تفتیش غیرعـــادی متأثر از 
حضور شـــماری از مأمـــوران ســـفارت امریکا در 
فـــرودگاه لبنان بوده اســـت. بر پایه ایـــن اقدام 
نامعمـــول، مأمـــوران فـــرودگاه چمدان هـــای 
اغلب مســـافران را به شـــکل دســـتی بـــاز کرده 
و محتـــوای آنهـــا را مورد بازرســـی قـــرار داده اند؛ 
این اقـــدام خـــارج از عرف که موجـــب معطلی 
چندســـاعته مســـافران و عصبانیت آنها شد به 
بیرون از فرودگاه هم ســـرایت کرد و به اعتراض 
در شـــبکه های اجتماعـــی و تجمـــع شـــماری از 
مـــردم لبنـــان جلوی ســـفارت ایـــران در بیروت 
رســـید. همزمان نیز ابراهیم رضایی ســـخنگوی 
کمیســـیون امنیـــت ملـــی مجلس بـــه ماجرای 
فـــرودگاه لبنـــان واکنش نشـــان داد و بـــا اعلام 
ورود ایـــن کمیســـیون به این موضـــوع گفت که 
دولـــت لبنان از هرگونه رفتار شـــائبه برانگیز که 
می تواند تحـــت تأثیر کشـــور های غربی باشـــد 

خـــودداری کند.
 

 تبعیت لبنان 
از قوانین دیپلماتیک »وین«

در حالـــی که پرده بعدی نمایـــش با بازتاب خبر 

دروغ بازرســـی چمدان دیپلمات های ایرانی به 
اجـــرا درآمـــد، وزارت خارجه لبنـــان اعلام کرد، 
در پـــی یادداشـــت کوتـــاه ســـفارت ایـــران، به 
توافقنامـــه وین عمل کـــرده و ایـــن چمدان ها 
را بـــر خلاف ادعای رســـانه های عربی بازرســـی 
نکرده اســـت. چه بر اســـاس توضیح ســـفارت 
ایـــران در بیـــروت در واکنش به ادعـــای انتقال 
حجـــم زیـــادی پـــول توســـط ایـــن هواپیمـــا به 
حـــزب الله لبنـــان معلوم شـــد که محتـــوای دو 
چمـــدان کوچـــک دیپلماتیک که از ســـوی یک 
دیپلمـــات ایرانـــی در هواپیمای ماهـــان تاریخ 
دوم ژانویه ۲۰۲۵ حمل می شـــد، حاوی اســـناد 
و مدارک و اســـکناس هایی بـــه منظور پرداخت 
هزینه هـــای عملیاتـــی مختـــص ســـفارت بوده 
اســـت. بنـــا بر همیـــن توضیـــح بود کـــه لبنان 
تصریح کـــرد به مقـــررات دیپلماتیک توافقنامه 
روابـــط دیپلماتیک ۱۹۶۱پایبند بـــوده و چمدان 
دیپلمات های ایرانی را بازرســـی نکرده است. در 
همین راســـتا یکی از مسئولان ایرانی در سفارت 
لبنـــان نیـــز خبـــر عـــدم بازرســـی چمدان های 

دیپلمات هـــای ایرانـــی را تأیید کرد.
بـــه ایـــن ترتیـــب بیانیـــه وزارت خارجـــه لبنان، 

فضاســـازی دربـــاره ایـــن هواپیمـــا را بـــه جنگی 
ایـــران  بـــرای حاشیه ســـازان علیـــه   مغلوبـــه 

تبدیل کرد.

هدف گرفتن رابطه ایران و عربستان
روایـــت مجعـــول دربـــاره ایـــن ماجـــرا وجـــه 
دیگری هم داشـــت و آن آشـــکار شـــدن هراس 
پیداوپنهـــان از قـــرار گرفتـــن رابطـــه تهـــران و 
ریـــاض روی مدار صلح و دوســـتی بود. ســـابقه 
ضدایرانـــی رســـانه »الحـــدث« کـــه پیشـــتر در 
انتشـــار گزارش های غیرمســـتند مبنی بر نفوذ 
ایران در منطقـــه بویژه عراق هم نمایان شـــده 
بـــود، نشـــان می دهـــد کـــه ایـــن رســـانه عربی 
بـــا ســـپردن فرمـــان هدایـــت خـــود به دســـت 
محافل غربـــی که رابطـــه ایران و عربســـتان را 
در مغایـــرت بـــا خواســـت های منطقـــه ای خود 
می بیننـــد، مشـــکلی نـــدارد. اینـــک کـــه رابطه 
ایران و عربســـتان از »هفت خـــوان« عبور کرده 
و بـــا هدفگذاری حاکمان ســـعودی و مقام های 
ایرانـــی مبنی بر ارتقای ســـطح ایـــن رابطه، روی 
ریل پیشـــرفت قرار گرفتـــه و همزمان حمایت 
گســـترده اغلـــب کشـــورهای عربـــی منطقه را 

نیز پشـــتوانه خـــود می بینـــد، هنـــوز اقلیتی در 
داخل و خارج هســـتند که با جدیت مشـــغول 
کارند تا شـــاید این تفاهم نوپـــا را زمینگیر کنند 
و آب رفتـــه را به جوی بازگرداننـــد. اهمیت این 
غ از تغییراتی نیســـت کـــه با روی  تلاش هـــا فار
کار آمـــدن دونالـــد ترامپ در امریـــکا و احتمال 
تحول در سیاســـت خاورمیانـــه ای او به جریان 
افتاده اســـت. بر اساس آنچه در فرآیند تحولات 
ســـال های اخیر روی داده اســـت، این واقعیت 
پیداســـت که ریاض تلاش زیادی برای بازسازی 
رابطه خـــود با تهـــران از ســـر گذرانده اســـت. 
بنابراین سیاســـت قاطعانه تر و ســـختگیرانه تر 
درباره ایران که »ترامپ« و برخی از مشـــاورانش 
ممکن اســـت به دنبال بازگرداندن آن باشـــند، 
به ســـادگی امکان پذیر نیســـت. چه وقتی »بن 
ســـلمان« شـــاهزاده ســـعودی جنایات خونین 
تل آویـــو در غـــزه را »نسل کشـــی« خوانـــد و 
حملـــه اســـرائیل به ایـــران را بـــه قاطعانه ترین 
شـــکل ممکن محکوم کرد، پیام هشـــداری به 
دولـــت آینـــده »ترامپ« فرســـتاد کـــه وضعیت 
روابط واشـــنگتن و ریاض و ســـمت و سوی این 
هم پیمانی بویـــژه در قبال ایران به ســـیاق دور 
نخست ریاست جمهوری او نخواهد بود؛ تغییر 
وضعیتی که نشـــأت گرفته از کارآمدی سیاست 
همگرایانـــه منطقـــه ای ایـــران به نفـــع اهدافی 
است که رهبران ســـعودی در مسیر ایجاد ثبات 
داخلـــی و محیط پیرامونـــی در منطقه و تحقق 
اهـــداف بلندمدت اقتصادی خود جســـت و جو 
می کننـــد. نزدیکـــی ریـــاض بـــه تهـــران فراهم 
آورنـــده یکـــی از امکان هـــای مهـــم بـــرای نیل 
بـــه این هـــدف به شـــمار می آیـــد. بنابراین گام 
برداشـــتن در این مســـیر بـــا مخاطراتـــی تازه، 
همچـــون قـــرار گرفتـــن حاکمان ســـعودی در 
فشـــار انتخاب بیـــن ایـــالات متحـــده، چین، 
روســـیه و ایران و سنجش ظرفیت تحریم هایی 
همراه اســـت که می تواند بر اقتصاد عربســـتان 
و روابـــط آن بـــا هم پیمانـــان جدیـــدش تأثیـــر 
بگذارد. از این رو، طبیعی است مغایرت رویکرد 
جدید منطقه ای عربســـتان از جملـــه پیوند با 
ایران با اهداف جاری محافل غربی- اســـرائیلی 
در منطقه بـــه آغاز موج تازه جنـــگ روانی برای 

متأثرکردن رابطـــه تهران و ریـــاض بینجامد.
خبرســـازی درباره پرواز هواپیمای ایرانی نشـــان 
می دهـــد کـــه گام اول بـــرای رســـیدن بـــه ایـــن 
هدف برداشـــته شده اســـت تا خاطره نزاع های 
بی حاصـــل منطقـــه ای بـــر ســـر منافـــع یـــک 
بازیگـــر خارج از منطقـــه را زنده کنـــد؛ منفعتی 
زیاده خواهانـــه کـــه قریـــب 7 ســـال بـــه صورت 
یـــک حربه سیاســـی بـــرای کوبیدن یـــک رابطه 
میـــان دو بازیگر مهم خاورمیانه از ســـوی محور 

امریکایی- اســـرائیلی اســـتفاده شد.

دو پرونده مهم سیاست خارجی ایران
و  ی  هبـــرد ا ر ه  نـــگا ز  ا ی  ه منـــد بهر
بـــرای  دوراندیـــش، پیش نیـــاز اصلـــی 
ادراک  و  موضـــوع  صحیـــح  شـــناخت 
درســـت و ارائه یـــک تحلیـــل منطبق یا 
نزدیـــک به واقعیـــت دربـــاره پدیده های 
روابـــط بین الملـــل و سیاســـت خارجی 
اســـت. بعـــد از ایـــن مرحلـــه اســـت که 
با نـــگاه بـــه ظرفیت های داخلـــی، اراده 
مجموعـــه سیســـتم سیاســـی و میـــزان 
توانمندی، درخصـــوص نحوه مواجهه با 
اولویت هـــای سیاســـت خارجی تصمیم 

گرفتـــه خواهد شـــد.
با ایـــن مقدمـــه می توان گفـــت که در حـــال حاضـــر دو موضوع 
تنظیم رابطـــه با دولت ترامـــپ و پرونده هســـته ای اولویت های 
سیاســـت خارجی ایـــران در آینده نزدیک خواهنـــد بود که نتایج 
هرکدام از آنهـــا تأثیـــرات بلندمدتی برای روندهـــای آتی منطقه 
و سرنوشـــت کشـــور خواهد داشـــت. به زعـــم نگارنـــده، موضوع 
تنظیـــم رابطه با دولـــت ترامپ با محوریت تحولات غرب آســـیا و 
اســـرائیل می تواند اولویت اول و حســـاس تر از مســـأله هسته ای 
باشـــد. چنانچه هیأت حاکمه کشـــور نیـــز در جمع بندی خود به 
همین نتیجه برســـد؛ گام بعدی آن اســـت که تصمیم مشـــخصی 
درخصوص ســـازنده بـــودن یا نبـــودن مذاکره و تعامـــل با دولت 

ترامپ گرفته شـــود.
به عبـــارت دیگر، مجموعه تصمیم گیر کشـــور باید به جمع بندی 
شـــفافی برســـد کـــه آیـــا مذاکـــره و دیالـــوگ بـــا دولـــت ترامـــپ 
تأمین کننـــده منافـــع ملی اســـت یـــا اینکـــه کار کردن بـــا دولت 
جدید امریـــکا دســـتاوردی برای کشـــور نخواهد داشـــت. در هر 
دو صورت، ایـــن تصمیمات باید با رویکرد مســـئولانه و پشـــتوانه 
برنامه علمی - عملیاتی و عقلانی روشـــنی باشـــد کـــه همراهی و 
همســـویی افکار عمومـــی را در کنار دیگر منابـــع و ظرفیت های 

داخلی داشـــته باشد.
در اینجـــا ذکـــر این نکتـــه ضروری اســـت کـــه چنانچـــه تصمیم 
بـــر مذاکره و حل مســـأله بـــا امریـــکا در چهارچوب دیپلماســـی 
باشـــد، اتخـــاذ ادبیات متناســـب با روابـــط بین الملـــل و حقوق 
بین الملل برای پیشـــبرد اهـــداف تأمین کننـــده منافع ملی یک 
ضـــرورت انکارناپذیـــر اســـت. موضوعاتـــی که همســـویی و تأیید 
نهادهـــای بین المللی و کشـــورهای دیگر از جمله جهان اســـلام 
را در مجامع بین المللی داشـــته باشـــد. اما چنانچه به هر دلیل 
هیـــأت حاکمه کشـــور به ایـــن نتیجه رســـید که حل مســـائل با 
امریکا بخصـــوص در موضوعات منطقـــه غیرممکن خواهد بود، 
پرونده هســـته ای بـــا محوریت تعامل بـــا اروپا و آژانـــس با هدف 
ممانعـــت از حرکـــت طرف هـــای برجام بـــه اســـنپ بک باید در 

دســـتور کار باشد.
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درحالـــی که روز گذشـــته دادگاه قانون 
اساســـی کـــره جنوبی دومین جلســـه 
اســـتماع محاکمـــه رئیـــس  جمهوری 
ایـــن کشـــور را آغـــاز کـــرده، آژانـــس 
مقابلـــه بـــا فســـاد کـــره جنوبـــی روز 
گذشـــته تـــاش کرد تـــا »یون ســـوک 
یـــول« رئیس  جمهـــوری این کشـــور را 
که بـــه برقراری حکومـــت نظامی کوتاه 
مـــدت و ایجاد هـــرج و مرج در کشـــور 
متهم است، دســـتگیر کند و برای این 
کار بـــه محل اقامـــت وی رفـــت، اما در 
پـــی یـــک تنش چندیـــن ســـاعته بین 
بازرســـان و نیروهـــای امنیتی ریاســـت 
جمهوری و همچنین تجمع گســـترده 
هواداران یون ســـوک یول، دستگیری 

وی محقق نشـــد.
به گـــزارش یونهاپ، دفتر بازرســـی ضد 
فســـاد کـــره جنوبـــی بـــرای مقام هـــای 
عالی رتبـــه اعام کـــرد روند دســـتگیری 
یـــون ســـوک یـــول در ســـاعت ۱۳:۳۰ به 

وقـــت محلی و حدود پنج ســـاعت و نیم 
پس از حضور بازرســـان بـــه محل اقامت 

وی متوقف شـــد.
این دفتـــر در بیانیه ای بـــرای مطبوعات 
نوشـــت: »ما تشـــخیص دادیم که اجرای 
حکم بازداشـــت به دلیل تداوم درگیری 
عماً غیرممکن است و به دلیل نگرانی 
از ایمنی پرسنل مستقر در محل، اجرای 
حکـــم را بـــه حالـــت تعلیـــق درآوردیم. 
اقدامـــات بعـــدی را پس از بررســـی های 

لازم انجـــام می دهیم.«
در ادامـــه ایـــن بیانیـــه همچنیـــن آمده 
اســـت: »ما نســـبت بـــه رفتـــار مظنونی 
که از پیـــروی از رویه هـــای قانونی تعیین 
شـــده خودداری کرده است، ابراز تأسف 

جـــدی می کنیم.«
یکـــی از مقام های دفتر بازرســـی مقابله 
بـــا فســـاد نیـــز بـــه خبرنـــگاران گفـــت: 
»بازرســـان بـــه ۲۰۰ متـــری محـــل اقامت 
رئیس جمهوری رســـیده بودند اما بیش 

از این نتوانســـتند نزدیک شـــوند.«
وی افـــزود: »بیش از ۱۰ اتوبوس یا خودرو 
راه را مســـدود کـــرده بودنـــد و حدود ۲۰۰ 
نفر از نیروهای امنیتی ریاست جمهوری 

یا ارتـــش بلوک هایـــی را تشـــکیل  دادند 
که عبـــور از آن را غیرممکـــن می کرد. به 
ســـه بازرس اجازه داده شد تا به نزدیکی 
محـــل اقامت یون ســـوک یـــول نزدیک 
شوند اما داخل نشـــدند و همین مسأله 
کار را بـــرای اینکه متوجه شـــدیم آیا او در 

منزلش اســـت یا خیر، دشـــوار کرد.«
در ایـــن میـــان، بیـــش از هـــزار نفـــر از 
حامیـــان یـــون ســـوک یـــول در نزدیکی 
محـــل اقامـــت او تجمـــع کـــرده و ۲۷۰۰ 
مأمـــور پلیس هـــم برای حفـــظ نظم در 
محل بودند. حامیان ریاســـت جمهوری 
فریـــاد »حکـــم دســـتگیری غیرقانونی و 
کامـــاً بی اعتبار اســـت« و »اعضای دفتر 
بازرسی را دســـتگیر کنید« سر می دادند.

همچنیـــن رئیـــس نیروهـــای امنیتـــی 
ریاســـت جمهوری کـــره جنوبـــی نیز روز 
گذشـــته اعام کـــرد که اقدامـــی قانونی 
علیه تـــاش آژانـــس بازرســـی مقابله با 

فســـاد کـــره جنوبـــی انجـــام می گیرد.
در صورت صدور قرار بازداشـــت، رئیس 
 جمهـــوری می تواند تا 48 ســـاعت برای 
براســـاس حکـــم موجـــود،  بازجویـــی 
کـــه مربـــوط بـــه اتهامـــات شـــورش و 
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بازرسان کره ای پس از ساعت ها موفق به بازداشت »یول« نشدند

تداوم تنش سیاسی در سئول
اخبار

 بیانیه ارتش یمن درباره ۲ عملیات
در اراضی اشغالی

در جریان راهپیمایی میلیونی در میدان الســـبعین در 
صنعا، سخنگوی نیروهای مســـلح یمن روز گذشته از 

دو عملیات جدید علیه رژیم صهیونیســـتی خبر داد.
»یحیی ســـریع« ســـخنگوی نیروهای مســـلح یمن در 
این مراســـم، انجام ۲ عملیات نظامـــی علیه ۲ هدف 
دشـــمن اســـرائیلی در منطقه یافای اشـــغالی را تأیید 
کرد. »ســـریع« گفت: اولیـــن عملیات ایســـتگاه برق 
دشـــمن اســـرائیلی در شـــرق منطقـــه اشـــغالی یافا را 
هـــدف قـــرار داد. این عملیات با موشـــک بالســـتیک 
مافوق صوت »فلســـطین ۲« انجام شـــد کـــه با دقت 
بـــه هـــدف اصابت کـــرد و عملیـــات دوم نیز بـــا پهپاد 
»یافا« به ســـمت هدف نظامی دشـــمن اســـرائیلی در 
منطقه یافای اشـــغالی شـــلیک شـــد که با موفقیت به 
هدف خود دست یافت. ســـخنگوی نیروهای مسلح 
یمـــن ادامه داد: ما بر آمادگی بـــالای خود برای مقابله 
با هرگونـــه حماقـــت نیروهـــای متجـــاوز امریکایی و 
اســـرائیلی یا افـــراد مرتبط بـــا آنها از هـــر طرفی تأکید 
می کنیـــم. بـــه کمک خداونـــد قادریم از یمـــن عزیز، 

حاکمیت و حقوق مشـــروع آن دفـــاع کنیم.
 

 خوش بینی به مذاکرات آتش بس
در دوحه

یکـــی از رهبـــران فلســـطینی بـــا تأکیـــد بـــر وجـــود 
خوش بینـــی نســـبت به حصـــول توافـــق آتش بس در 
غزه گفـــت، دور جدیـــد مذاکـــرات در دوحـــه مهم و 
تعیین کننده اســـت. این مقام فلسطینی در مصاحبه 
با المیادین به وجود برخی مســـائل اصلی که نیازمند 
بررســـی اســـت همچـــون پرونده اســـرای اســـرائیلی، 
محور فیادلفیا، بازگشـــت آوارگان و نیز بستن پرونده 

اســـرای فلسطینی اشـــاره کرد.
وبگاه عبری والا به نقل از مقامات رژیم صهیونیســـتی 
نوشـــت: اعـــزام تیمی بـــه دوحه تاش لحظـــه آخری 

برای پیشـــرفت در مذاکرات تبادل اســـرا است.
پیـــش از ایـــن هـــم یکـــی از رهبـــران فلســـطینی در 
گفت وگـــو بـــا المیادین خاطرنشـــان کـــرد: مذاکرات 
جـــاری از طریـــق میانجیگـــران بـــه شـــکل خوبی در 
جریان اســـت، اما بـــا موانعی دشـــوار روبه رو اســـت.
اولیـــن مانـــع، مخالفت اشـــغالگران با عقب نشـــینی 
از محـــور فیادلفیا در مرحله نخســـت توافق اســـت. 
دومین مانـــع، مخالفت آنها با آزادی برخی از اســـرای 
محکوم به حبس ابد و ســـومین مانع، پافشاری رژیم 
صهیونیســـتی برای باقی ماندن نیروهای آن در داخل 

نوار غزه در مرحله اول اســـت.

در صورت 
صدور قرار 
بازداشت، 

رئیس 
 جمهوری 

می تواند تا 
48 ساعت 

برای بازجویی 
براساس 

حکم موجود، 
که مربوط 

به اتهامات 
شورش و 

سوء استفاده 
از قدرت 

است، 
بازداشت شود

 ترامپ: 
»این اتفاقات 

زمانی روی 
می دهند که 

شما دارای 
مرز های باز 

با رهبری 
ضعیف، 
ناکارآمد 

و عملاً 
بی وجود 

باشید

امریکا

آسیا

اداره تحقیقات فـــدرال پس از تحقیقات 
اولیـــه خـــود دربـــاره حادثه زیرگیـــری با 
خودرو در نیواورلئان امریکا که ۱۰ کشـــته 
و ده هـــا زخمـــی برجـــای گذاشـــته بود، 
اعـــام کرد کـــه عامل این حملـــه، قطعاً 

از داعـــش الهـــام گرفته بود.
در همین راســـتا، شبکه »سی جی تی ان« 
چیـــن به نقـــل از یکـــی از ســـخنگوهای 

اف بی آی گزارش کرد: »هیچ شـــواهدی 
مبنـــی بـــر پوشـــیدن جلیقـــه انتحـــاری 
توســـط عامل ایـــن حمله وجـــود ندارد. 
اما او قطعاً از داعـــش الهام گرفته بود«.
پیشـــتر رســـانه های امریکایـــی گـــزارش 
کردنـــد کـــه مظنـــون حادثـــه زیرگیری، 
فـــردی به نـــام »شـــمس الدین جبـــار«، 
4۲ ســـاله اســـت که به مـــدت حداقل ۱۰ 
ســـال در ارتش امریکا خدمت کرده بود.

برخورد یک خـــودرو به جمعیتی که برای 
جشـــن ســـال نوی میادی تجمـــع کرده 
بودنـــد، در شـــهر نیواورلئـــان امریکا ۱5 

کشـــته و ده ها مجروح به دنبال داشت. 
ســـاعاتی پـــس از این رویـــداد، در حادثه 
مرگبـــار دیگـــری، یـــک خـــودروی برقی 
ســـاخت شـــرکت »تســـا« مقابل هتل 
دونالد ترامپ در لاس وگاس منفجر شد 
که بـــر اثر آن، یک نفر کشـــته و هفت تن 

دیگر زخمی شـــدند.
پـــس از ایـــن رویـــداد، ایـــان ماســـک، 
مؤســـس »تســـا« مدعی شـــد که بمب 
یا یک مـــاده منفجره خیلـــی بزرگ دلیل 
انفجـــار یـــک خـــودروی این شـــرکت در 
مقابـــل »هتـــل بین المللی ترامـــپ« در 

لاس وگاس بـــوده و احتمـــال دارد ایـــن 
انفجـــار با حملـــه با خودرو بـــه جمعیت 

در نیواورلئـــان ارتباط داشـــته باشـــد.
ایـــن اظهارنظـــر از ســـوی ایان ماســـک 
میلیـــاردر و کارآفریـــن امریکایی و متحد 
دونالد ترامپ، رئیس  جمهوری منتخب 
ایالات متحده در حالی مطرح شـــده که 
اف بی آی و جو بایـــدن، رئیس  جمهوری 
امریـــکا می گوینـــد ایـــن ۲ حملـــه با هم 
ارتباطـــی ندارند. دونالـــد ترامپ، رئیس 
 جمهـــوری منتخـــب امریـــکا در واکنش 
به حـــوادث مذکور، وزارت دادگســـتری، 

اف بی آی و دادستان های ایالتی و محلی 
دموکرات را »بی کفایت و فاسد« خواند. 
ترامـــپ تصریح کـــرد که ایـــن نهاد ها کار 
خـــود را انجـــام نداده اند. وی در پســـت 
خـــود در شـــبکه ایکـــس تأکید کـــرد که 
امریـــکا »یک فاجعـــه اســـت.« وی ادامه 
داد: »این اتفاقات زمانـــی روی می دهند 

کـــه شـــما دارای مرز هـــای باز بـــا رهبری 
ضعیـــف، ناکارآمـــد و عمـــاً بی وجـــود 
باشـــید.« رئیـــس  جمهـــوری منتخـــب 
ایـــالات متحـــده در ادامـــه واکنش های 
خـــود بـــه حـــوادث تروریســـتی روزهای 
اخیر این کشـــور، وضعیت امریکا را »مایه 
خنده در سراســـر جهـــان« توصیف کرد.

دو حادثه امنیتی در نیواورلئان و لاس وگاس 16 قربانی گرفت

ترامپ: وضعیت امریکا فاجعه است

سوء استفاده از قدرت اســـت، بازداشت 
شـــود. بـــه گـــزارش کـــره تایمز، بـــه طور 
معمـــول، بازرســـان قبـــل از انقضـــای 
محدودیت 48 ســـاعته بـــه دنبال صدور 
حکـــم بازداشـــت رســـمی هســـتند تـــا 
مظنونـــان را در یـــک بازداشـــتگاه بـــرای 
پرونده هـــای جنایـــی جدی نگـــه دارند. 
در صـــورت تأیید دادگاه، می تـــوان آنها را 

تا شـــش مـــاه نگه داشـــت.
مـــاه گذشـــته مجلـــس کـــره بـــا رأی به 
اســـتیضاح یـــول، اختیـــارات ریاســـت 
جمهوری را از وی ســـلب کرد. سرنوشت 
او اکنـــون بـــه دادگاه قانـــون اساســـی 
بســـتگی دارد، دادگاهی که تحقیقات در 
مورد تأیید اســـتیضاح و برکناری رســـمی 
او از ســـمت خود یا بازگردانـــدن او به کار 

را آغاز کرده اســـت. حداقل شش قاضی 
از هشـــت قاضی فعلی باید برای برکناری 

او رأی مثبـــت دهند.
یون ســـوک یول اولین رئیس  جمهوری 
کـــره جنوبـــی اســـت کـــه بـــا اتهامـــات 
شـــورش، خیانـــت و ممنوعیـــت ســـفر 
و همچنیـــن حکـــم دســـتگیری روبـــه رو 

شـــده است.
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»ریچـــارد نفیـــو« یکـــی از طراحـــان 
تحریم هـــای امریـــکا علیـــه ایـــران 
در دوران ریاســـت جمهوری اوبامـــا 
که در ایـــران به خاطر کتـــاب »هنر 
تحریم هـــا« شـــناخته می شـــود در 
یادداشت مبســـوطی درباره برنامه 
هســـته ای ایـــران به دولـــت ترامپ 

توصیه کـــرده برای آخرین بار به دیپلماســـی شـــانس بدهد.
نفیو کـــه در دولت بایـــدن به عنـــوان معاون »رابـــرت مالی« 

نماینـــده ویژه امریـــکا در امور ایـــران انتخاب شـــد و البته در 
میانـــه مذاکـــرات احیـــای برجـــام به دلیـــل اختـــاف نظر با 
تیـــم مذاکره کننـــده امریکایـــی کناره گیـــری کـــرد، با اشـــاره 
بـــه زمزمه هایی نســـبت بـــه حمله به تأسیســـات هســـته ای 
ایـــران، ایـــن اقـــدام را ناکارآمـــد می دانـــد کـــه می توانـــد به 
شکســـت انجامیده و اعتبار ایالات متحده را در جهان بیشتر 
تضعیف کند.این کارشـــناس مسائل خاورمیانه در انستیتوی 
مطالعاتی واشـــنگتن، برنامه غنی ســـازی ایران را ریشه دارتر 
از آن چیـــزی می بیند که بـــا حمات زیرســـاختی از بین رود. 
با ین حـــال نفیو معتقد اســـت که اگر دیپلماســـی شکســـت 
بخورد آنـــگاه باید منتظر اقـــدام احتمالی نظامـــی بود. متن 
یادداشـــت ریچارد نفیو در »فارن افرز« در ادامه آمده اســـت. 

بین الملل6
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تحلیل

 دلایلی وجود 
دارد که امید 

داشته باشیم 
با زمان و 
خلاقیت 

کافی، تهران 
و واشنگتن 

بتوانند به 
نوعی توافق 

دست یابند. 
پیشرفت 

هسته ای ایران 
زمان را به 

منبعی محدود 
تبدیل کرده 

است. اگر 
ایالات متحده 
رویکرد »فشار 
حداکثری« را 

دنبال کند، 
ایران ممکن 

است با مخفی 
کردن مواد 

هسته ای، 
ساخت بمب، 

خروج از 
پیمان منع 

گسترش 
سلاح های 

هسته ای 
)NPT(، یا 
هر سه مورد 

واکنش نشان 
دهد

متحـــده می شـــود - قـــرار گیـــرد، انگیـــزه 
تازه ای برای توســـعه بازدارندگی خود پیدا 
خواهد کرد و ممکن اســـت تصور کند که 
مشروعیت بین المللی بیشتری برای این 
اقدام دارد و با در دســـت داشتن اورانیوم 
غنی شـــده، عنصر اصلـــی مورد نیـــاز را در 
اختیـــار دارد. ایران عناصر ضـــروری برای 
ســـاخت بمـــب را می دانـــد و بنابراین در 
موقعیتی قـــرار می گیرد که به ســـرعت آن 
را مونتـــاژ کند. بـــه همین دلیـــل بود که 
توافـــق هســـته ای ۲۰۱۵، یا برنامـــه جامع 
اقدام مشـــترک )برجـــام(، بـــر جلوگیری 
از دســـتیابی بـــه مـــواد هســـته ای تمرکز 
داشـــت، نه بـــر تجهیـــزات تســـلیحاتی یا 

موشـــک ها.
دهـــه ای  چندیـــن  توســـعه  واقـــع،  در 
تخصـــص هســـته ای توســـط ایـــران بـــه 
ایـــن معناســـت کـــه حتـــی اگـــر حملات 
نظامی تمامـــی تجهیزات و مـــواد موجود 
را غیرقابل اســـتفاده کنـــد، ایـــن کشـــور 
همچنان می تواند ســـلاح بسازد. بازسازی 
برنامه هســـته ای ایران زمـــان خواهد برد، 
اما حمله ای که تأسیســـات نطنـــز و دیگر 
مکان هـــا را نابـــود کنـــد، پایـــان مشـــکل 

نخواهـــد بود. 
بـــدون توجه به نتیجه، حمـــلات به ایران 
منابع ایـــالات متحده را تحت فشـــار قرار 
خواهـــد داد. گزارش های نگران کننده ای 
دربـــاره کمبـــود مهمـــات و ســـامانه های 
رهگیـــری دفاع موشـــکی ایـــالات متحده 
وجـــود دارد. هزینه های اضافـــی در زمانی 
برای واشـــنگتن پیش می آید که شـــرایط 
دشـــوار اســـت. اوضاع بین المللـــی امروز 
پیچیده اســـت. روسیه همچنان به جنگ 
علیه اوکرایـــن ادامه می دهد. خطر حمله 
چیـــن به تایوان وجـــود دارد و تقریباً تمام 
خاورمیانه در وضعیـــت ناآرامی قرار دارد.
یـــک کارزار نظامـــی جدید علیـــه ایران در 
صورتی فشـــار بیشـــتری به ایالات متحده 
وارد خواهـــد کـــرد کـــه اروپا، کشـــورهای 
جنوب جهانی و شـــرکای عرب واشنگتن 
مخالف یـــا در بهترین حالت نســـبت به 
اقـــدام نظامی امریکا بدبین باشـــند و این 
احتمال وجـــود دارد که همـــه آنها چنین 

موضعی داشـــته باشند.

هزینه هنگفت اقدام نظامی
هزینه هـــای بـــالای حمله به ایران نشـــان 
می دهـــد کـــه ایـــالات متحـــده بایـــد بـــار 
دیگر دیپلماســـی را امتحـــان کند. دلایلی 
برای خوش بینی وجـــود دارد که علی رغم 
شـــرایط پرتنـــش، دو کشـــور می تواننـــد 

بـــه توافقـــی دســـت یابنـــد. دیپلماســـی 
در نهایـــت، در کنـــد کـــردن آرزوهـــای 
هســـته ای ایـــران ســـابقه موفقی داشـــته 
اســـت. ابتکارات اروپایی اوایـــل دهه ۲۰۰۰ 
منجر به تعلیق کوتاه مـــدت فعالیت های 
هسته ای ایران شـــد و وقتی این تلاش ها 
در درازمـــدت موفـــق نبودنـــد، روســـیه و 
چیـــن را وادار کـــرد تـــا از تحریم هـــای 
ســـازمان ملـــل حمایـــت کنند. در ســـال 
۲۰۱۳، آغـــاز گفت و گوهـــا پیشـــرفت های 
هســـته ای ایران را متوقف کرد و دو ســـال 
مذاکراتـــی را امکان پذیـــر ســـاخت که به 
برجـــام انجامیـــد. برجـــام بخش هـــای 
قابل توجهـــی از برنامه هســـته ای ایران را 
به طـــور کامل متوقـــف کـــرد و آن را تحت 
نظـــارت بین المللـــی ســـخت گیرانه تری 

قرار داد.
هرچند این ابتکارات در نهایت شکســـت 
خوردنـــد امـــا تهـــران بـــه برجـــام پایبند 
ماند؛ امری کـــه حتی دولـــت اول ترامپ 
نیـــز در گزارش هـــای اجبـــاری خـــود بـــه 
کنگـــره بـــر آن صحـــه گذاشـــت. امـــا اگر 
خود ترامپ بـــا توافق جدیـــدی موافقت 
کنـــد، ایـــران ممکن اســـت بـــاور کند که 
ایـــن توافـــق پایـــدار خواهد بود. بیشـــتر 
حمایـــت  دیپلماســـی  از  دموکرات هـــا 
کرده اند و اگـــر ترامپ نیـــز موافقت کند، 
احتمـــالاً جمهوری خواهان هم مخالفتی 

نخواهند داشـــت.
ترامـــپ علاقه خود را به آنچه او یک توافق 
»ساده« برای جلوگیری از دستیابی ایران 
به ســـلاح های هســـته ای توصیـــف کرده، 
نشـــان داده است. اما شـــرایط هر توافقی 
بایـــد پیچیده باشـــد تـــا تأثیر معنـــاداری 
داشـــته باشـــد. تهـــران و واشـــنگتن باید 
دربـــاره محدودیت های برنامه هســـته ای 
ایران، قوانین مربوط بـــه رفتار منطقه ای 
این کشـــور و میـــزان کاهـــش تحریم ها و 
تضمین هـــای امنیتـــی کـــه ایـــران ممکن 
اســـت دریافـــت کند، بـــه توافق برســـند. 
حـــل ایـــن مســـائل نیازمنـــد مذاکـــرات 
گســـترده ای اســـت به ویژه برای اطمینان 
از اینکه توافق پایدار، قابل راســـتی آزمایی 

و اجرایی اســـت.
اگـــر مســـائل منطقـــه ای محـــور باشـــند، 
نیازمنـــد مشـــارکت بازیگـــران بیشـــتری 
اســـت. مذاکـــرات چندجانبـــه حتـــی در 
بهترین شرایط نیز دشوار هستند. جنگ 
روســـیه در اوکراین و تنش هـــا بین پکن و 
واشـــنگتن تنها دو مانع هســـتند که این 
فرآیند را در شـــرایط کنونی بســـیار دشوار 

می کننـــد.

توافق امکان پذیر است
بااین حـــال، دلایلـــی وجود دارد کـــه امید 
داشـــته باشـــیم با زمان و خلاقیت کافی، 
تهران و واشـــنگتن بتوانند به نوعی توافق 
دســـت یابند. پیشـــرفت هســـته ای ایران 
زمـــان را به منبعـــی محدود تبدیـــل کرده 
اســـت. اگر ایالات متحده رویکرد »فشـــار 
حداکثری« را برای نرم کردن ایران جهت 
مذاکرات بعـــدی دنبال کند، ایران ممکن 
اســـت بـــا مخفی کـــردن مواد هســـته ای، 
ســـاخت بمـــب، خـــروج از پیمـــان منع 
 ،)NPT( گسترش ســـلاح های هســـته ای
یا هر ســـه مـــورد واکنش نشـــان دهد. در 
صورت شکســـت تلاش ها برای دستیابی 
بـــه توافـــق، ایـــالات متحـــده بایـــد آماده 

اســـتفاده از نیروی نظامی باشـــد.
سلاح های هســـته ای ایران در کوتاه مدت 
تهدیـــدی وجودی بـــرای ایـــالات متحده 
ایجـــاد نمی کنند. تســـلیحات هســـته ای 
واشـــنگتن بســـیار بیشـــتر از هـــر ذخیره 
احتمالی ایـــران خواهد بـــود و ایران هنوز 
در حـــال توســـعه توانایـــی موشـــک های 
بالســـتیک قاره پیما اســـت. اما اگـــر ایران 
به سلاح های هســـته ای دست یابد، دیگر 
کشورها در خاورمیانه نیز تشویق خواهند 
شـــد که به این مســـیر بروند و رقابت های 
تســـلیحاتی ایجـــاد کنند کـــه خطر جنگ 
هســـته ای را افزایـــش می دهد. عـــلاوه بر 
این، بســـیاری از شـــرکای ایـــالات متحده 
و منابـــع قابل توجه انرژی جهـــان در برد 
موشـــک های ایران قـــرار خواهند گرفت. 
بنابراین، جهانـــی که ایران در آن ســـلاح 
هســـته ای داشـــته باشـــد، بـــرای ایـــالات 
متحـــده و شـــرکایش بســـیار خطرناک تر 

خواهـــد بود.

یک بحران خاموش
آرامش نســـبی بحـــران هســـته ای کنونی 
بیـــن ایـــران و ایـــالات متحـــده بیشـــتر 
ناشـــی از درگیری های شـــدید در مناطق 
دیگر جهان اســـت تـــا خـــودداری تهران 
یـــا دیپلماســـی مؤثـــر واشـــنگتن. هیـــچ 
تضمینی وجود ندارد کـــه این بحران برای 
مـــدت طولانـــی آرام بماند. ایـــن واقعیت 
کـــه ممکـــن اســـت اســـتفاده از نیـــروی 
نظامـــی برای جلوگیری از گریز هســـته ای 
ایران ضروری باشـــد، بایـــد به عنوان یک 
شکســـت سیاســـت دوحزبی دیده شود. 
پیامدهـــای یـــک حمله بســـیار ســـنگین 
است بنابراین مســـیر امن تر تلاش دوباره 

برای مذاکره اســـت.
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ح کرد نفیو در فارن افرز مطر

فرمول مذاکره ترامپ با ایران

یافته اســـت. بـــا توجه به خطـــرات اقدام 
نظامی، ایالات متحـــده باید تلاش نهایی 
و صادقانه ای بـــرای مذاکره با هدف توقف 
برنامـــه هســـته ای تهـــران در اوایل دولت 

ترامپ انجـــام دهد. 

معایب درگیری
دلایل بســـیاری برای دادن آخرین فرصت 
به دیپلماســـی وجود دارد. مهم تر از همه، 

مقامـــات امریکایی نمی دانند کـــه آیا یک 
حملـــه نظامی موفق خواهد بـــود یا خیر. 
ایالات متحده و شـــرکای آن ممکن است 
ابـــزار لازم بـــرای نابودی تمام تأسیســـات 
اصلی هســـته ای ایران را در اختیار داشته 
باشـــند. اما ایـــن تضمینـــی بـــرای از بین 
بـــردن تمامی مواد هســـته ای یا تجهیزات 
هسته ای این کشور نیست. بخشی از این 
تجهیزات ممکن است در انبارهای بسیار 

عمیق و مخفی پنهان شـــده باشد. تهران 
می توانـــد چـــه در پیش بینـــی حمـــلات 
امریـــکا و چه در واکنش ســـریع بـــه آنها، 
بخشـــی از اورانیوم غنی شـــده خـــود را به 
مکان هـــای مخفـــی منتقل کنـــد و به این 
ترتیـــب، مواد کافـــی برای تولیـــد چندین 

بمـــب را به ســـرعت حفظ کند.
اگـــر ایـــران مـــورد حملـــه یـــک قـــدرت 
هسته ای اعلام شـــده - که شـــامل ایالات 

بـــرای دو دهه، صداهـــای جنگ طلب در 
واشنگتن خواستار حمله ایالات متحده 
به برنامه هســـته ای ایران بوده اند و برای 
دو دهه، این درخواســـت ها رد شـــده اند. 
دلیلش این بود که در بیشـــتر این مدت، 
استدلال علیه اقدام نظامی قوی و واضح 
بود. قابلیت های هســـته ای ایـــران هنوز 
در مراحـــل اولیـــه قـــرار داشـــت، جامعه 
بین المللی بر نیاز تهـــران به اثبات اینکه 
اهـــداف هســـته ای آن کامـــلاً صلح آمیـــز 
اســـت، اتفاق نظـــر داشـــت و در نتیجه، 
هنگامی که مشـــخص شد چنین نیست، 
در تحریم این کشـــور نســـبتاً متحد بود.

دیپلماسی، بادوام ترین راه حل
هنـــوز دلایـــل زیـــادی بـــرای عـــدم حمله 
بـــه تأسیســـات هســـته ای ایـــران وجود 
دارد. حملـــه بـــه ایـــن کشـــور، بی ثباتـــی 
و آشـــفتگی بیشـــتری را در خاورمیانـــه 
ایجـــاد می کند. ایـــن اقدام منابـــع قابل 
توجهـــی از ایالات متحـــده را در زمانی که 
واشـــنگتن می خواهـــد بر مناطـــق دیگر 
تمرکـــز کنـــد، مصـــرف خواهد کـــرد. اگر 
حمـــلات موفقیت آمیز نباشـــند، ممکن 
است اعتبار ایالات متحده را نیز تضعیف 
کند. عـــلاوه بر ایـــن، احتمال شکســـت 
بالاســـت: حتی دقیق تریـــن حملات هم 
ممکن اســـت فقط روند هسته ای شدن 
ایـــران را بـــه تأخیـــر بیندازنـــد. بهترین و 
بادوام ترین راه حل این مســـأله همچنان 

یک توافـــق دیپلماتیک اســـت.
برنامه هســـته ای ایران دیگـــر در مراحل 
ابتدایـــی نیســـت؛ در واقـــع، این کشـــور 
تقریباً تمام آنچه را برای ســـاخت ســـلاح 
نیـــاز دارد در اختیـــار دارد. در همیـــن 
حـــال، تهـــران بیـــش از پیـــش بـــه یک 
عامـــل بازدارنده جدید نیـــاز دارد. جامعه 
بین المللـــی نیـــز اکنـــون بر ســـر اعمال 
فشـــار بر ایران دچار تفرقه شـــده است. 
همچنـــان تحریم هـــای شـــدیدی علیـــه 
ایـــران وجـــود دارد، امـــا ایـــن تحریم هـــا 
بـــه طـــور مـــداوم توســـط چیـــن، هند و 
روســـیه نقـــض می شـــوند. اجـــرای کامل 
تحریم ها نیازمند همکاری چین اســـت، 
بویـــژه در زمانـــی کـــه پکن بـــا خصومت 
دوحزبی از ســـوی واشنگتن روبه روست. 
روابـــط روســـیه با ایـــران نیـــز قوی تـــر از 
چنـــد دهـــه گذشـــته اســـت و پیوندهای 
دفاعی متقابل آنها تقویت شـــده اســـت. 
انگیزه های تهران برای هســـته ای شـــدن 
هرگز تـــا این حد بالا نبـــوده و هزینه های 
کاهـــش  احتمـــالاً  آن  پیش بینی شـــده 
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طرح تأمین نفت 
خام پالایشگاه 

بندرعباس 
از خط لوله 

گوره- جاسک با 
سرمایه گذاری 

32 میلیون 
یورویی با 
مشارکت 

مهندسان 
ایرانی و افزایش 
300 هزار بشکه 

خوراک در روز 
به بهره برداری 

رسید

32
میلیون یورو

یارانه قطع نمی شود

تسهیلات صندوق 
 توسعه ملی

برای تجدیدپذیرها

ــدات  ــ ــی ــ ــأک ــ ــه ت ــ ــ ــه ب ــ ــوجـ ــ ــا تـ ــ ــ ب
یارانه  پرداخت  رئیس جمهوری 
معیشتی برای خانوارهای مشمول 
ــا ۹ ادامـــه  ــک ت در دهــک  هــای ی

خواهد داشت.
ــی ســخــنــگــوی  ــن ــی ــس طــیــبــه ح
ســازمــان هــدفــمــنــدی یــارانــه هــا 
گفت: از ابتدای استقرار دولت 
ــت یــارانــه  ــرداخـ چـــهـــاردهـــم، پـ
نقدی و معیشتی به خانوارهای 
مشمول در زمان های مقرر و با 
رعایت قوانین و مقررات انجام 
ــده اســت. وی ادامـــه داد: در  ش
اجــرای مصوبات مجلس شورای 
خانوارهای  شناسایی  اسلامی، 
پردرآمد همواره در دستور کار همه 

دولت ها قرار داشته است.

هدف  بــا  ملی  توسعه  صــنــدوق 
کشور  در  تجدیدپذیرها  توسعه 
تسهیلاتی به مبلغ 5 میلیارد دلار 
در نظر گرفته است و متقاضیانی 
ــدارک خــود را کامل کــرده و  که م
ارائـــه داده انـــد از ایــن تسهیلات 

برخوردار شده اند.
محسن طرزطلب، رئیس سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
برق ایران )ساتبا( گفت: تعدادی 
از شــرکــت هــای زیــرمــجــمــوعــه 
گروه »گسترش انرژی پاسارگاد« 
دلار  میلیون   5۸0 توانسته اند 
ایــن تسهیلات دریافت  از محل 
کنند. معاون وزیــر نیرو افــزود: 
انعقاد  بــا  هــم  گردشگری  بانک 
قــراردادی موفق شده 2 میلیارد 
تسهیلات  دلار  میلیون   ۸00 و 
صندوق را دریافت کند. همچنین 
تکمیل  با  می تواند  متقاضی  هر 
مــدارک مــورد نیاز و پس از تأیید 
این تسهیلات بهره مند  از  ساتبا 

شود.

اخبار

خط لوله طرح تأمین خوراک پالایشگاه نفت 
بندرعباس از خط انتقال گوره- جاسک، طی 
مراســـمی با حضور مقام های ارشد صنعت 
نفـــت و انرژی کشـــور، اعضای کمیســـیون 
انـــرژی، نماینـــدگان  مجلـــس و مســـئولان 
اســـتانی به صورت رســـمی روز پنجشنبه 13 
دی ماه بـــه بهره برداری رســـید. بهره برداری 
این پروژه امکان تأمین خوراک روزانه پایدار 
را برای پالایشگاه بندرعباس فراهم می کند 
که گامی مؤثر در افزایش بهره وری و تولیدات 

پالایشی کشور به شمار می آید.
 

روندافزایشتولیدبنزینونفتگاز
مدیرعامـــل  عظیمی فـــر،  محمدصـــادق 
شـــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: تمرکزمان از ابتدای اســـتقرار 
دولـــت چهاردهم بـــر ظرفیت هـــای خالی 
پالایشـــگاه های موجود بوده اســـت که در 
بازه زمانی چهارماهـــه )برنامه کوتاه مدت( 
توانستیم تولید روزانه بنزین کشور را حدود 
11 میلیون لیتر و تولید روزانه نفت گاز کشور 

را حـــدود 12 میلیون لیتـــر افزایش دهیم. 
وی افـــزود: از آنجایـــی که نیازمنـــد تأمین 
پایدار و بموقع خوراک و فـــرآورده نفتی در 
کشور هستیم، از ابتدای دولت چهاردهم 
تاکنـــون تنها در اســـتان هرمزگان و شـــهر 
بندرعبـــاس توانســـتیم 2 طـــرح راهبردی 
اتصال پالایشـــگاه نفت بندرعباس به خط 
لوله گوره- جاسک و مرحله اول طرح خط 
لوله جدیـــد انتقـــال فرآورده هـــای نفتی از 
بندرعبـــاس به رفســـنجان را با طـــول ۴۶0 

کیلومتر راه اندازی کنیم.
عظیمی فر از تکمیل و بهره برداری خط لوله 
ســـبزآب- ری و اتصال 2 نیروگاه به خطوط 
لوله انتقال فرآورده های نفتی تا پایان امسال 
خبـــر داد و با اشـــاره بـــه افزایـــش یک هزار 
کیلومتری خطوط لوله انتقال نفت  خام و 
فرآورده های نفتی در ۶ ماهه دوم امســـال، 
تصریح کرد: طول خطوط لوله انتقال نفت 
ایران تا پایان امسال از 1۴ هزار کیلومتر به 15 

هزار کیلومتر افزایش پیدا می کند.
ح لوله  معاون وزیر نفـــت درخصوص طـــر
انتقال نفت خام گوره به جاسک بیان کرد: 
با تکمیل و بهره برداری از پـــروژه خط لوله 
تأمین خوراک پالایشگاه بندرعباس امکان 
تثبیت خوراک پالایشگاه به مقدار 300 هزار 
بشکه در روز فراهم شـــده که گامی مؤثر در 
افزایش بهره وری و تولیدات پالایشی کشور 

به شمار می آید. 

بهکارگیری100درصدتوانداخل
محمد مشـــکین فام، مدیرعامل شـــرکت 
ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران نیز به 
نقش شرکت های داخلی در بهره برداری از 
خط لوله طرح تأمین خوراک پالایشگاه نفت 
بندرعباس اشاره کرد و گفت: همه لوله های 
طرح مذکور به صورت 100 درصد داخلی تولید 
شده  اســـت ؛ همچنین تختال های فولادی 
را فولاد مبارکه تولید کرد، شـــرکت اکسین 
به ورق و در نهایت در شـــرکت صفا به لوله 
تبدیل شد. در مجموع سه شرکت داخلی 

در ساخت این لوله ها نقش داشتند.
مشکین فام درباره دستاوردهای اجتماعی 
و اقتصادی طرح خط لولـــه تأمین خوراک 
پالایشـــگاه بندرعبـــاس افـــزود: این طرح 
به صورت مستقیم برای 320 نفر اشتغالزایی 
ایجاد کرد. همچنین راه انـــدازی خط لوله 
تأمین خوراک انشـــعابی از خط لوله اصلی 
گوره- جاســـک بـــه پالایشـــگاه بندرعباس، 
صرفه جویـــی ســـالانه ۸0 میلیـــون دلاری از 
انتقال زمینـــی به جای دریایـــی را به همراه 

دارد.
مشـــکین فام دربـــاره طرح تأمیـــن خوراک 
پالایشگاه بندرعباس بیان کرد: قرارداد این 
طرح در آبان 13۹۹ با شرکت مارون مکانیک 
منعقد شد و عملیات اجرایی آن در مدت 15 
ماه به پایان رسید؛ این خط لوله از کیلومتر 
۷3۷ خط لوله گوره- جاســـک منشـــعب و 

به پالایشـــگاه بندرعباس متصل شد. وی با 
اشاره به ســـرمایه گذاری حدود 32 میلیون 
یورویی شرکت ملی نفت ایران در این طرح 
به عنوان سرمایه گذار تصریح کرد: کارفرمای 
اجرایی شرکت ملی مهندسی و ساختمان 
نفت ایران بود که با شرکت مارون مکانیک 
به عنوان پیمانکار اجرایی همکاری داشت 
که قبل از افتتاح رسمی پروژه، اولین انتقال 
نفت خام به مخازن پالایشگاه بندرعباس در 

هفته اول دی ماه جاری انجام شد.

بستریبرایرفعناترازیسوخت
احمد  هاشمی، مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت بندرعبـــاس نیز با اشـــاره بـــه اینکه 

راه اندازی این خط لولـــه نقش مؤثری در 
پیشـــگیری از ناترازی ســـوخت در کشور 
دارد، از بدی آب و هوا و خرابی کشـــتی ها 
به عنـــوان چالش هـــای تأمیـــن خـــوراک 
پالایشگاه بندرعباس با کشـــتی نام برد و 
بیان کرد: در برخی مواقع به ناچار خوراک 
پالایشگاه را تا یک سوم کاهش می دادیم و 
حتی در چند مرحله به دلیل عدم ارسال 
بموقع خوراک تا مرز تعطیلی پالایشـــگاه  

پیش رفتیم.
هاشـــمی با بیـــان اینکـــه نوســـان تأمین 
خـــوراک پالایشـــگاه بندرعبـــاس نقـــش 
مؤثری در ایجاد ناترازی در ســـبد سوخت 
کشـــور و تحقـــق شـــاخص های در آمدی 

این پالایشگاه دارد، افزود: راه اندازی خط 
لوله تأمین خوراک نفت خام پالایشـــگاه 
بندرعباس از نظر زیست محیطی نیز دارای 
اهمیت بالایی است. مدیر عامل پالایش 
نفت بندرعبـــاس تصریح کرد: انشـــعاب 
این خط لوله در ســـال 13۹۸ با موافقت 
وزارت نفت از خط لوله گوره - جاسک به 
پالایشگاه بندرعباس مد نظر قرار گرفت، 
اجرای آن بـــا طـــول 3۷ کیلومتر به عهده 
شرکت ملی مهندســـی و ساختمان نفت 
ایران واگذار شـــد، همچنیـــن حدود 5.5 
کیلومتـــر از این خـــط لوله بـــا هزینه این 
پالایشـــگاه به داخل پالایشـــگاه کشـــیده 

شده است.

ح تأمین خوراک پالایشگاه بندرعباس به بهره برداری رسید خط لوله طر

رکورد در ظرفیت خوراک پالایشگاهی
گزارش خبری

امین محمودی
خبرنگار
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ســـارا مرادخانـــی/ چندی پیـــش وزیر 
اقتصاد اعلام کرد: بین 20 تا ۴0 میلیارد 
دلار ارز خانگی در کشـــور وجـــود دارد. 
ما باید ایـــن ارز را بیـــرون بیاوریم و در 
خدمت تأمین مالی اقتصاد قرار دهیم. 
عبدالناصر همتی افـــزود: بحث اوراق 

ارز و سلف ارزی می تواند این موضوع را 
تأمین کند، منتهی مردم باید مطمئن 
باشـــند که هـــر لحظـــه ارز را بخواهند، 
می توانند ارزشان را مجدد پس بگیرند 

و صاحبش باشند.
 

فراهمکردنفروشدرهرزمان
مسعود کرباســـیان وزیر اسبق اقتصاد 
درخصوص راهبـــرد به کار گیری ارزهای 
خانگی بـــرای تأمین مالـــی پروژه های 

اقتصادی بـــه »ایران« گفـــت: در اواخر 
دولت یازدهـــم موضوع فـــروش اوراق 
نفتـــی را مطـــرح کردیم، یعنی انتشـــار 
اوراقی که بر مبنای نفت باشـــد. از این 
جهت کـــه بـــه ازای نفتی کـــه فروخته 
می شـــود، هر کـــس ســـهمی خریده و 
مبلغی پرداخت کند و ســـپس در یک 
سررســـید مشـــخص یا در زمـــان نیاز، 
بتوانـــد آن را به صـــورت ارزی یـــا ریالی 
بفروشـــد. یعنی عمـــلاً مـــردم خریدار 

نفت می شـــدند. قرار بود در این مسیر 
شـــرکت نفت، نفـــت را فروخته و پول 
آن را بـــه خزانـــه واریز کنـــد، دولت نیز 
بازپرداخت پـــول را در ازای فروش این 
اوراق به مردم متعهد شـــد. کرباسیان 
ح فروش اوراق نفتی را یکی  احیای طر
از راهبردهای مدیریت ارزهای خانگی 
برشمرد و افزود: برخی بر این عقیده اند 
که با نوســـان قیمت نفت، ایـــن اوراق 
فروش نمی رود. در جواب باید گفت آیا 

همیشه قیمت نفت سیر کاهشی دارد؟ احیای اوراق نفتی؛ راهبرد ساماندهی ارزهای خانگی
خیر. می توان این اوراق را در زمانی که 
قیمت نفت بالاست فروخت. درواقع 
مردم هر زمان بخواهند، می توانند این 
اوراق را بفروشند. وی اظهار کرد: نکته 
اساســـی در خرید و فـــروش این اوراق 
کـــه باید بـــه آن پرداخته شـــود، حذف 
بوروکراســـی اداری و دســـت و پاگیر آن 
است. همچنین به نفع مردم است که 
برای خرید این اوراق وارد بازار ارز نشوند 
و خرید و فروش آن ریالی باشـــد، ولی 
چنانچه دولت اصرار بر خرید و فروش 
ارزی دارد، باید این شرایط را فراهم کند 

که هرکس ریال آورد، ریال دریافت کند 
و هرکس ارز آورد ارز، در این شرایط بازار 

ارز هم دچار نوسان نمی شود.
 

دولتتضمینبدهد
ارزی  ســـیدکمال ســـیدعلی معـــاون 
پیشـــین بانک مرکزی نیز بـــه »ایران« 
گفت: به نظر می رسد انتشار اوراق ارزی 
برای ســـاماندهی ارزهای خانگی روش 
خیلـــی موفقی نباشـــد، چرا کـــه مردم 
نگران بازگشت سود خود هستند، این 
موضوع به دلیل تجربه ناخوشـــایندی 
اســـت که مردم در گذشته درخصوص 

اوراق ارزی داشتند. ســـیدعلی افزود: 
در شـــرایط کنونی بازار ارز کـــه روندی 
افزایشـــی را طـــی می کند، مـــردم باید 
مطمئن شوند که سود خود را دریافت 
کنند، یعنـــی دولت به مـــردم تضمین 
بدهد که اتفاقات ســـال های گذشـــته 
درخصـــوص ارزهای تحویلـــی به دولت 
نمی افتد. اگرچه در غیراین صورت این 
ارزها همچنـــان در خانه ها ســـرگردان 
خواهند بود، اما امـــکان ورود این ارزها 
در بازارهای مختلف مالی توسط مردم 
برای دریافت حفظ ارزش پول و ســـود 

بیشتر پیش بینی می شود.

بازار ارز
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شعبانیان: آن چیزی که سازمان منابع 
طبیعی به دنبال اجرای آن بود، برداشت 

درختان شکسته و افتاده مزاحم در 
جاده های جنگلی بود که برخی از 
رسانه ها به اشتباه از آن به عنوان 

»قتل عام درختان« یاد کردند 

نشست کنشگران و اساتید دانشگاه با مسئولان دولتی جواب دادنشست کنشگران و اساتید دانشگاه با مسئولان دولتی جواب داد

 درختان شکسته می مانند درختان شکسته می مانند
جنگل ها و تمـــام جنگل ها طرح های 

مدیریـــت پایـــدار تهیـــه کنیم. 
به گفتـــه او، این طرح هـــای مدیریت 
پایدار هم براســـاس دســـتورالعمل و 
شـــرح خدماتـــی اســـت کـــه در طرح 

تنفس ســـال 1396 آمده اســـت. 
در واقـــع شـــرح خدمـــات براســـاس 
شـــاخص های پایداری که وجود دارد، 
تهیه شـــد و اکنـــون براســـاس همان 
شـــرح خدمـــات، طرح هـــا در حـــال 

تهیه اســـت.
ح مدیریت  شـــعبانیان طر
پایدار جنگل را دارای ســـه 

اصـــل کلـــی می دانـــد کـــه بر 
اکولوژیکـــی،  مســـائل  محـــور 

اقتصـــادی و اجتماعـــی می چرخد. 
او تأکیـــد می کنـــد، هرگونـــه دخالتی 
در داخـــل جنگل بایـــد در قالب طرح 

مدیریـــت پایدار  باشـــد، ایـــن طرح 
می تواند برداشـــت درختـــان افتاده 

و شکســـته باشد یا عملیات های 
ی  ر و آ د یـــا و  ا  . شـــی ر و پر

می کند، برای رســـیدن 
ی  خص ها شـــا بـــه 

شـــد پایدار، گاهی شـــاید نیاز  با
دخالت هـــای فنـــی در جنـــگل انجام 
بگیـــرد، اما دخالت ها حتمـــاً در قالب 
طرح پایدار اســـت. شـــعبانیان تأکید 
می کند: آن چیزی که ســـازمان منابع 
طبیعـــی بـــه دنبـــال اجـــرای آن بـــود، 
برداشـــت درختان شکســـته و افتاده 
مزاحـــم در جاده هـــای جنگلی بود که 
برخی از رســـانه ها به اشـــتباه از آن به 
عنوان »قتل عام درختان« یاد کردند.  
بـــاز هـــم روی حفـــظ جاده هـــای  او 
ی  ح هـــا طر نجـــام  ا ی  بـــرا جنگلـــی 
و  می کنـــد  تأکیـــد  پایـــدار  مدیریـــت 
می گویـــد: براســـاس حساســـیت های 
به وجود آمده درباره برداشـــت درختان 
شکســـته و افتـــاده کنـــار جـــاده، لازم 
دیدیـــم بررســـی بیشـــتری دربـــاره این 

طـــرح انجـــام دهیم.

8
شنبه   15  دی 1403  شماره 8645

زیست بوم

خبر در خبر

ایرنا   ورود بـــه کویر مرنجـــاب تا 18 دی 
ممنوع شـــد /  جـــواد عبدلـــی، رئیس اداره 
میـــراث فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایـــع 
دســـتی آران و بیـــدگل گفـــت: ممنوعیـــت 
ورود گردشـــگر به کویر مرنجاب که روزهای 
هفتـــه  جمعـــه  و  پنجشـــنبه  چهارشـــنبه، 
گذشـــته مصـــادف بـــا 1۲، 13و 1۴ دی مـــاه 
اعلام شـــده بود تا 1۸ دی ماه تمدید شـــد.

مهر   حکـــم قصـــاص بـــرای محیطبـــان 
کرمانی /  سرهنگ جمشـــید محبت خانی، 
فرمانـــده یگان حفاظت ســـازمان حفاظت 
محیط زیســـت از صدور حکم قصاص برای 
پرونـــده محیطبـــان کرمانی که ســـال 1۴۰1 
فـــردی را در درگیـــری در محـــدوده منطقه 
شـــکار ممنوع رابـُــر براثر تیراندازی کشـــته 

بـــود، خبر داد.

ایلنا پرواز 30 هـــزار پرنده در کانی برازان/  
فـــاروق ســـلیمانی، رئیـــس اداره حفاظت 
محیط زیســـت مهابـــاد، گفـــت: بیـــش از 
3۰ هـــزار بال پرنـــده از ارتفاعات شـــمالی و 
ســـیبری وارد تـــالاب کانی برازان شـــده اند.

ایسنا هشـــدار متخصصان چینـــی درباره 
از  خطـــر  ریزپلاســـــــــــــتیک ها / گروهـــی 
متخصصـــان چینی به تازگـــی تأکید کردند، 
اندام هـــای  در  کـــه  ریزپلاســـتیک هایی 
انســـانی یافـــت شـــده اند بـــا آثـــار منفـــی 
بـــر ســـلامتی از جملـــه ایجـــاد زخم هـــا، 
ســـرطان دهانـــه رحـــم و دیگـــر بیماری ها، 

ارتباط  هایـــی نگران کننـــده  دارنـــد.
اردبیـــل  کورائیـــم  تاریخـــی  تپـــه  ایسنا 
ساماندهی می شود / حسن محمدی ادیب، 
گردشـــگری  میراث فرهنگـــی،  مدیـــرکل 
و صنایع دســـتی اســـتان اردبیـــل از رونـــد 
ســـاماندهی تپه تاریخی قلعه یری در شـــهر 
کورائیـــم بـــا مشـــارکت میراث فرهنگـــی و 

شـــهرداری خبـــر داد.

طرح برداشـــت درختان شکسته و افتاده 
در کنـــار جاده هـــای جنگلـــی هیرکانـــی 
متوقف شـــد. »نقـــی شـــعبانیان« معاون 
امـــور جنـــگل ســـازمان منابـــع طبیعی و 
آبخیـــزداری کشـــور ایـــن توقـــف را نتیجه 
حساســـیت بســـیار بـــالای کنشـــگران و 
فعـــالان حـــوزه جنگل هـــا دانســـت و در 
گفت و گو بـــا »ایران« توضیـــح داد که برای 
رســـیدن بـــه جمع بنـــدی نهایی، نیـــاز به 

بررســـی بیشـــتر وجود دارد.
 

آغاز ماجرا
برداشـــت درختـــان افتاده و شکســـته از 
زمـــان دولـــت ســـیزدهم روی میـــز اجرا 
آمـــد. البتـــه تصمیم بـــه اجرایـــی کردن 
آن بـــه پیش از دولت قبل برمی گشـــت. 
همـــان زمـــان کـــه در ســـال 1396 طرح 
ی  جنگل هـــا ز  ا ی  ر ا بهره بـــرد تنفـــس 
هیرکانـــی روی میـــز اجرا آمد و برداشـــت 
رســـمی از جنگل های هیرکانـــی متوقف 
شـــد، قـــرار شـــد کـــه ســـازمان منابـــع 
طبیعی و آبخیزداری، بدهی شـــرکت های 
از  برداشـــت  طریـــق  از  را  بهره بـــردار 
درختان شکســـته و افتاده پرداخت کند. 
طـــرح اجرایی نشـــد تا زمانـــی که عباس 
نوبخـــت، رئیس ســـابق ســـازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری در دولت سیزدهم_ 
که نقش ویژه ای در نوشتن طرح تنفس 
جنگل ها داشـــت_ تصمیـــم گرفت طرح 
را اجرایـــی کنـــد؛ اجرایـــی کـــردن طرح 
بـــه دوره مدیریـــت او می رســـد. حســـن 
نوبخت به جای او به عنوان سرپرســـت، 
مســـئولیت ســـازمان منابـــع طبیعـــی و 
آبخیـــزداری را بـــه عهـــده می گیـــرد و در 
نامه ای کـــه به نقـــی شـــعبانیان می زند، 

می خواهـــد تا طـــرح برداشـــت درختان 
شکســـته و افتـــاده را اجرایی کنـــد. این 
نامه رســـانه ای می شـــود تا مـــوج دیگری 
از انتقادهـــا و مخالفت هـــای کنشـــگران 
به طرح شـــروع شـــود. همزمـــان با این 
انتقادهـــا، نقـــی شـــعبانیان بـــه »ایران« 
ح شـــامل درختـــان مزاحم  گفت که طر
قـــرار  در جاده هـــای جنگلـــی اســـت و 
نیســـت درختـــان شکســـته و افتـــاده از 
داخل جنگل برداشـــت شـــوند. او دلیل 
ایـــن اتفاق را حفـــظ جاده هـــای جنگلی 

 . نست ا د
اکنـــون نیـــز کـــه بـــا »ایـــران« صحبـــت 
می کنـــد، همچنـــان حفـــظ جاده هـــای 
جنگلی برای اجـــرای طرح های مدیریت 
پایـــدار را از جمله دلایل موافقت با انجام 
طـــرح می دانـــد، البتـــه تأییـــد می کنـــد 
که برداشـــت آنهـــا فقط شـــامل درختان 
مزاحـــم جاده هـــای جنگلـــی و آبراهـــه 
اســـت و یادآوری می کنـــد، از تیتر برخی 
رســـانه ها که از قتل عام درختان جنگلی 

هیرکانـــی نوشـــته اند، گله مند اســـت.
 در هرصـــورت همزمـــان بـــا رســـانه ای 
شـــدن نامـــه حســـن وحید، سرپرســـت 
سابق ســـازمان منابع طبیعی، کنشگران 
هم مثـــل همیشـــه از طریق رســـانه ها و 
شـــبکه های اجتماعی مخالفـــت خود را 
با اجـــرای این طـــرح اعلام کردنـــد. آنها 
کارزاری را هـــم در اعتراض بـــه این طرح 
راه اندازی کردنـــد که تا کنون بیش از 55 

هزار نفـــر آن را امضـــا کرده اند. 
نماینـــدگان ایـــن کارزار جلســـه ای را هم 
با حضـــور محمدجـــواد ظریـــف، معاون 
فاطمـــه  و  رئیس جمهـــوری  راهبـــردی 
مهاجرانـــی، ســـخنگوی دولـــت ترتیـــب 
دادنـــد و دلایـــل مخالفت خـــود را با این 
طرح بـــه گوش آنها رســـاندند. از ســـوی 
دیگـــر از شـــینا انصـــاری رئیس ســـازمان 
حفاظـــت محیط زیســـت هم خواســـتند 
تـــا جلوی اجرای طـــرح را بگیرد. »شـــینا 
انصـــاری« هم بـــا وزیـــر جهادکشـــاورزی 
دیدار کرد و هـــادی کیادلیری معاون وی 

هم در گفت و گوهایی با رســـانه ها اعلام 
کرد ســـازمان حفاظت محیط زیست این 
طـــرح را دارای توجیه فنی و کارشناســـی 
می دانـــد. انصاری هـــم در ایـــن دیدار به 
غلامرضـــا نـــوری وزیـــر جهادکشـــاورزی، 
اجـــازه برداشـــت درختـــان شکســـته و 
و  قاچـــاق  افزایـــش  باعـــث  را  افتـــاده 
برداشـــت های غیراصولـــی از جنگل های 

هیرکانـــی اعـــلام کرد. 
این انتقادها ادامه داشـــت تـــا در نهایت 
چهارشـــنبه جلســـه ای بین کنشـــگران و 
نماینـــدگان کارزار با متیـــن رمضان خواه؛ 
معـــاون اســـتانی و ســـرمایه اجتماعـــی 
معاونـــت راهبـــردی ریاســـت جمهوری، 
علـــی تیمـــوری؛ رئیـــس ســـازمان منابع 
طبیعـــی و آبخیزداری کشـــور، ژیلا آقایی؛ 
مشـــاور عالی رئیـــس ســـازمان حفاظت 
محیط زیســـت، نقی شـــعبانیان؛ معاون 
امـــور جنگل و یوســـف مـــرادی، مدیرکل 
مشارکت مردمی ســـازمان منابع طبیعی 
و آبخیـــزداری کشـــور برگـــزار شـــد و خبر 

توقـــف طرح به رســـانه ها رســـید.
شـــعبانیان به »ایـــران« می گویـــد، توقف 
کـــه  ســـت  ا جلســـاتی  نتیجـــه  ح  طـــر
بـــا کارشناســـان، کنشـــگران و اســـاتید 
دانشـــگاه داشـــتند و تأکیـــد می کنـــد که 
هنوز بـــه جمع بندی نهایی نرســـیده اند؛ 
جمع بنـــدی ای که قرار اســـت آنهـــا را به 
این نتیجه برســـاند که درختـــان مزاحم 
شکســـته و افتاده کنار جاده های جنگلی 

را بردارنـــد یـــا خیر؟

درختان شکسته و افتاده داخل 
جنگل برداشت نمی شود

درختـــان  می کنـــد:  تأکیـــد  دوبـــاره  او 
شکســـته و افتاده را برداشت نمی کنیم. 
چنین چیزی غلط اســـت.در جنگل های 
هیرکانـــی در حـــال تهیه طـــرح مدیریت 

هستیم.  پایدار 
ایـــن طرح هـــا اکنـــون بـــا ســـرعت تهیه 
می شـــود، امیـــدوارم تـــا دو ســـال دیگـــر 
بتوانیـــم بـــرای بخـــش زیـــادی از ایـــن 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش



9 گزارش
irannewspaper irannewspapper

شنبه   15  دی 1403  شماره 8645

مادرانهایبرایغریبهها
مصمم و پرشـــور از نحوه رضایت گرفتن از 
خانواده هـــای اولیـــای دم می گوید. متولد 
دشتســـتان اســـت و بـــه گفتـــه خـــودش 
کارهای خیری که پدر انجام می داد مســـیر 
زندگـــی و آینـــده اش را جهـــت داده و بـــذر 
علاقه به امور خیریه را در نهادش کاشـــته 
اســـت. حضـــور پررنـــگ او در عرصه هـــای 
اجتماعـــی در دوره هـــای مختلـــف مثـــل 
پیـــروزی انقلاب اســـلامی، جنگ تحمیلی 
و بعد از آن در خیریه شهســـواری، شـــبکه 
ســـازمان های غیردولتـــی زنـــان، واحـــد 
صلـــح و ســـازش دادســـرای جنایـــی و... 
نـــه تنها هیـــچ موقـــع متوقف نشـــد بلکه 
هـــر روز پررنگ تر می شـــود. در ســـال های 
اخیـــر حضـــور ایـــن بانـــوی شـــیرازی بـــه 
عنـــوان رئیـــس کمیتـــه ســـفیران صلـــح 
و دوســـتی انجمـــن حمایـــت از زندانیـــان 
کشـــور و عضـــو فدراســـیون بین المللـــی 
مددکاران جمهوری اســـلامی ایران و فعال 
واحـــد صلح و ســـازش دادســـرای جنایی 
تهران ویژه قتل بیشـــتر از همـــه تأثیرگذار 

بوده اســـت. می گویـــد: »هر وقت کســـی 
بـــرای ارتـــکاب قتـــل محکوم بـــه قصاص 
می شـــود، انـــگار کـــه خـــودم محکـــوم به 
قصاص هســـتم. برای همین همه تلاشم 
را می کنم تـــا از اولیـــای دم رضایت بگیرم 
چون ایـــن کار از زمینه بزهـــکاری فرزندان 
محکومان به قصاص پیشـــگیری می کند. 
در دنیـــا برخی ایـــران را به عنوان کشـــوری 
می شناســـند که اعدامی زیـــاد دارد اما این 
فرضیـــه کاملاً اشـــتباه اســـت چـــون فقط 
پرونده هایـــی حکـــم اعـــدام دارنـــد که در 
حوزه مـــواد مخدر یا موارد دیگری باشـــند 
که شـــاکی خصوصـــی ندارد. حکـــم اعدام 
با قصـــاص نفس متفـــاوت اســـت؛ کار ما 
جلوگیری از اجرا شـــدن قصاص اســـت و 

مـــا با اولیـــای دم طرف هســـتیم.«
این فعال مدنی و اجتماعی معتقد اســـت 
بـــا انـــرژی کـــه خداونـــد در وجـــود و لحن 

صحبتش گذاشـــته می تواند خانواده های 
اولیـــای دم را راضـــی کنـــد. شهســـواری از 
تجربه اش در این ســـال ها دربـــاره رضایت 
گرفتـــن از خانواده های مقتـــول می گوید: 
»ایـــن خانواده ها روح بزرگ و قلب بســـیار 
مهربانـــی دارنـــد. وقتـــی می خواهیـــم بـــا 
خانـــواده اولیـــای دم قرار ملاقات رســـمی 
بگذاریـــم حتمـــاً بـــا حکـــم و هماهنگـــی 
انجمـــن حمایـــت از زندانیـــان کشـــور و با 
برگه مأموریت زیرنظر دادســـتان مرکز این 
کار را انجـــام می دهیم. اما خودم وقتی وارد 
خانه خانواده اولیای دم می شوم احساس 
می کنـــم می خواهم به خانواده خودم ســـر 
بزنـــم و این حـــس را بـــه آنها هـــم منتقل 
می کنـــم. پـــس از اولیـــن ملاقـــات، هربار 
کـــه با آنها تمـــاس می گیرم و یا خودشـــان 
به من زنـــگ می زننـــد فرقـــی نمی کند زن 
باشـــد یا مرد و چه ســـنی داشـــته باشـــد، 
همـــه مرا بـــه عنوان مـــادر می شناســـند و 
در اولیـــن تمـــاس می گویند: »ســـلام مادر 
خوبـــی؟« ارتباط بیـــن ما برقرار می شـــود 
اما بســـته بـــه موضوع هـــر پرونـــده مدت 

زمان هـــای متفاوتـــی بـــرای آنهـــا وقـــت 
می گذاریـــم، ممکن اســـت رضایت گرفتن 
برای پرونـــده ای یک یا دوســـال زمان ببرد 
یا اگـــر موضـــوع پرونده پیچیده باشـــد و یا 
قتـــل طایفـــه ای باشـــد باید رضایـــت افراد 
زیـــادی را بگیریـــم و به همیـــن دلیل زمان 
طولانی تـــری نیـــاز اســـت. مثـــلاً پرونده ای 
داشـــتیم که بعد از 8 ســـال موفق شـــدیم 
رضایـــت خانـــواده اولیـــای دم را بگیریـــم. 
ما تـــا زمانی که کلمـــه »رضایـــت« را از زبان 
خانواده اولیای دم نشنویم دست از تلاش 

بـــر نمی داریم.
شهســـواری با بیـــان اینکـــه عنـــوان اولین 
مادر صلح ایران مســـئولیت او را سنگین تر 
کـــرده اســـت می گویـــد: »فکـــر می کنـــم 
بـــرای خیلی از افـــرادی کـــه از زندگی ناامید 
شـــدند مادری کرده ام و بـــا گرفتن رضایت 
توانســـته ام آنها را دوبـــاره متولـــد کنم و به 

زندگـــی تـــازه ای برگردانـــم. از 370 نفری که 
بـــرای هرکدام شـــان روزها و حتی ســـال ها 
تلاش کردم و حتی شـــده بـــرای جمع آوری 
دیـــه مجبور شـــدم فیـــش حج تمتـــع ام را 
بفروشـــم امـــا فقط 3 یـــا 4 نفر هســـتند که 
پـــس از آزادی ســـراغم را می گیرنـــد. در هر 
صـــورت چیـــزی جز نتیجـــه کار کـــه گرفتن 
رضایت اولیای دم اســـت بـــرای تیم ما مهم 
نیســـت و زمانی که قتلی صورت می گیرد، از 
ریش ســـفیدان، شورای حل اختلاف، ستاد 
ملی صبر، واحد صلح و ســـازش دادســـرای 

جنایـــی، قوه قضائیه و خانـــواده محکوم... 
همه تـــلاش می کنند تا از اجـــرای یک مورد 

قصـــاص نفس جلوگیری شـــود.«

شیرینیبخشش
خاطرات روزهایی که بـــرای گرفتن رضایت 
بـــه خانه هـــای اولیـــای دم مـــی رود بســـیار 
شنیدنی است. خاطراتی از جنس بخشش 
و مهربانـــی خانواده هایـــی که بـــا وجود داغ 
ســـنگین حاضر می شـــوند از قصاص قاتل 
گذشـــت کنند. مـــادر صلـــح ایـــران از این 
خانواده هـــا این گونـــه می گویـــد: »وقتـــی 
وارد خانـــه اولیـــای دم می شـــوم احســـاس 
می کنـــم بـــه خانـــواده خـــودم ســـر می زنم 
و ایـــن حـــس آنقـــدر واقعی اســـت کـــه به 
آنهـــا هـــم منتقـــل می شـــود و هیچ کـــدام 
نسبت به هم احســـاس غریبی نمی کنیم. 
پرونده قتلی مربوط به روستای جنت شهر 

شهرســـتان داراب اســـتان شـــیراز بـــود که 
جزو پرونده های ســـخت به شـــمار می آمد. 
اولیـــای دم آقـــای شـــیردل ســـن و ســـال 
بالایـــی داشـــت و پســـرش را از دســـت داده 
بـــود. می گفتنـــد به هیـــچ عنـــوان رضایت 
نمی دهـــد. گفتـــم اجـــازه بدهیـــد من هم 
امتحان کنم. با ایشـــان قرار گذاشـــتم و به 
اســـتان فارس رفتم. در اولین جلسه صلح 
و ســـازش بعد از صحبت کردن موفق شدم 
از او فرصـــت دو ماهـــه بگیـــرم تا بـــه تهران 
برگردیـــم و بازهـــم بـــرای گرفتـــن رضایـــت 

تلاش کنیـــم. در همان فرصـــت دوماهه با 
من تماس گرفت و گفـــت: »پس فردا خانه 
من باش!« پرســـیدم چه اتفاقـــی افتاده که 
اینطور مـــن را احضار کـــردی؟« گفت: »الان 
چیـــزی نمی گویم تا شـــما را روز جمعه برای 
ناهـــار اینجا ببینـــم.« به همـــراه تیم صلح و 
سازش دادســـرای جنایی دوباره راهی داراب 
شـــدیم. بعد از اینکه از ما پذیرایی کرد کاغذ 
و خودکاری آورد و دســـت مـــن داد و با همان 
لحن جـــدی اش گفت: »بنویـــس رضایت!« 
گفتـــم: »چی شـــد آقـــای شـــیردل؟« گفت: 
»شـــما دفعه قبـــل از اینجـــا رفتیـــد، خواب 
پســـرم را دیـــدم که گفـــت: خواهـــرت آمد؟ 
گفتـــم: من کـــه خواهـــر نـــدارم! گفت: من 
را از دســـت دادی امـــا حالا یـــک خواهر پیدا 
کـــردی.« خوابش را که تعریـــف کرد، گفت: 
»ایـــن را هـــم بنویس که حتی یـــک ریال هم 

از خانـــواده قاتل دیـــه نمی خواهم.«

نورامید
بـــدون  انســـان ها  تاریـــخ  نـــم  »نمی دا
؟  می شـــود شـــکلی  چـــه  ن  ا نمـــرد ا جو
فکـــر  ن  یگـــرا د بـــه  کـــه  یـــی  ن ها هما
می کنند. کســـانی که فراموش نمی کنند 
بلنـــد  ســـایه  زیـــر  همسایگی شـــان  در 
برج های شـــهر در کوچـــه پس کوچه های 
دور و نزدیـــک آدم هایـــی نیازمند حمایت 
هســـتند.« این را مادر یکـــی از محکومان 
بـــه قصـــاص کـــه از نزدیک شـــاهد تلاش 
صلحیـــاران بوده اســـت، می گوید و تأکید 
می کنـــد آنهـــا بـــه معنـــای واقعی انســـان 
هستند: »صلحیاران کســـانی هستند که 
در داخـــل زندان نقش پدر و مادر، خواهر 
و برادر و فرزنـــد منتظر را دارند، آنها حتی 
بـــرای گرفتـــن رضایـــت بـــه پـــای اولیای 
می دهنـــد  قسم شـــان  و  می افتنـــد  دم 
تـــا ببخشـــند و بگذرنـــد و تمـــام توهین و 
ناملایمات و خشـــم اولیای دم را به جان 
می خرنـــد تـــا دل آنها نرم شـــود و رضایت 

» . هند د
او از تجربه روزهای ســـختی کـــه گذرانده 
اینطـــور می گویـــد: »لحظـــه ای که ســـرباز 
بیـــرون زنـــدان اســـامی زندانیانـــی که از 
محـــل اجـــرای حکـــم بـــه ســـالن زندان 
برگشـــته اند )یـــا فرصـــت گرفته انـــد یـــا 
رضایت( بـــا صدای بلنـــد می خواند، برای 
مـــادری کـــه اســـم فرزنـــد او نیـــز خوانده 
می شـــود مثـــل لحظـــه تولـــد فرزنـــدش 
می مانـــد و ســـوگ ســـنگین در یک لحظه 
به شـــادی وصف ناپذیر تبدیل می شـــود. 
همـــه دستشـــان را بـــالا رو بـــه آســـمان 
می برند و از ته دل خدا را شـــکر می کنند. 
بـــه نظـــرم زندگی صلحیـــاران مثـــل بقیه 
آدم هـــا نیســـت. به گفتـــه خودشـــان در 
شـــب های اجرای حکم و جلســـات صلح 
و ســـازش و رضایت گرفتـــن از اولیای دم 
تجربه هایـــی از جنس معجـــزه می بینند. 
آنهـــا حتـــی در تاریک تریـــن لحظـــات که 
اولیـــا دم حاضر به بخشـــش نمی شـــوند 
و بـــر قصاص اصـــرار دارند امیدشـــان را از 
دســـت نمی دهنـــد و به تلاش های شـــان 
بـــرای رضایـــت ادامـــه می دهنـــد حتی تا 

آخریـــن لحظه اجـــرای حکم.«
 ایـــن مـــادر یـــادآور می شـــود: »در ایـــن 
لحظـــات صلحیارانی مثـــل آذرخانم به ما 
از هر دوســـت و آشـــنایی نزدیک تراست. 
در اتاق آنها در دادســـرا همیشه باز است 
و روشـــنایی نـــور امید بـــرای زندگی دادن 
دوبـــاره به یک زندانـــی محکوم به قصاص 
در این اتاق کوچک و ســـاده همیشـــه در 

جریان اســـت.«

صلحیاران در 
شب های اجرای 

حکم و جلسات صلح 
و سازش و رضایت 

گرفتن از اولیای دم 
تجربه هایی را از 

جنس معجزه 
می بینند. آنها حتی 

در تاریک ترین 
لحظات که اولیای دم 

حاضر به بخشش 
نمی شوند و بر 

قصاص اصرار دارند 
امیدشان را از دست 

نمی دهند

زندگی بـــرای خانـــواده محکومان 
بـــه قصاص بـــر مـــدار بیـــم و امید 
می چرخـــد. هـــر لحظـــه کـــه بـــه 
روزهـــای اجـــرای حکـــم نزدیـــک 
می شـــوند در دلشـــان غوغایـــی 
برپاســـت. روز اجرای حکم پشـــت 
دیوار زنـــدان بـــه تنها کســـانی که 
امیـــد دارنـــد صلـــح یارانی اســـت کـــه در غیـــاب خانواده های 
محکـــوم به قصـــاص تـــاش می کننـــد از اولیـــای دم رضایت 
بگیرنـــد؛ صلحیارانی کـــه برای گرفتـــن رضایت بـــه همه چیز 
چنگ می زننـــد و تـــاش می  کنند تا زندگـــی دوباره بـــه فرزند 
یک مادر چشـــم انتظار در آن سوی دیوار زندان ببخشند. روی 
میز صلحیاران پر از پرونده هایی اســـت که برای رضایت ارجاع 
شـــده و همیشـــه مشـــغول تماس با خانواده اولیـــای دم برای 
گرفتن رضایت هســـتند. آنهـــا از هر فامیل نزدیک تر هســـتند 
و ماننـــد خواهـــر و برادر خونی شـــان بـــا خانـــواده محکومان 
 به قصـــاص و خانواده هـــای اولیـــای دم همـــدردی می کنند. 
خانم » آذر شهســـواری« یکی از همین صلحیارانی است که به 
اولین مادر صلح ایران مشـــهور شـــده اســـت. او به همراه تیم 
واحد صلح و سازش دادســـرای جنایی تهران در مدت 9 سال 
توانسته  اســـت 370 نفر از زندانیان محکوم به قصاص نفس را 
با گرفتن رضایـــت از خانواده های اولیا دم به زندگی بازگرداند.

 370 محکوم به قصاص با تاش واحد صلح و سازش
مادر صلحدادسرای جنایی تهران آزاد شدند

گزارش
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 روی خوش مالزی
 به »تیک تاک« و »وی چت«

ســـازمان تنظیم مقررات و ارتباطات مالزی، به »وی چت« 
و »تیـــک تاک«، برای فعالیت در این کشـــور مجوز داد.

به گزارش ایســـنا، کمیســـیون ارتباطات و چند رســـانه ای 
مالـــزی در بیانیـــه ای اعلام کرد پیام رســـان تلگـــرام هم در 
مراحل نهایی دریافت مجوز اســـت و شرکت متا که مالک 
فیس بوک، اینســـتاگرام و واتساپ اســـت، فرآیند دریافت 

مجوز را آغاز کرده اســـت.

تجربه فناورانه اسکی در خانه

از آنجـــا که نشســـتن روی مبـــل و چرخاندن دســـته بازی 
چندان شبیه به اســـکی یا اسکیت بورد واقعی نیست، یک 
اســـتارتاپ حوزه بـــازی  با طراحی یک تختـــه چند منظوره، 
بـــه گیمرها کمـــک می کند تـــا در خانـــه، اســـکی واقعی را 
تجربه کننـــد. به گزارش مهر، با اســـتفاده از ایـــن فناوری، 
گیمرها نه تنها می توانند اســـکی کنند و ترمز بگیرند، بلکه 
می توانند مانورهایی مانند چرخش ۳۶۰ درجه، پرش های 
مختلف و حـــرکات تعادلـــی را انجـــام دهند.ایـــن تخته از 
لایه هایـــی متشـــکل از چند لایـــه چوب مرغوب تشـــکیل 
شـــده و از چهار موتور بازخورد لمســـی ارتعاشـــی استفاده 
می کنـــد. بـــه گفتـــه ســـازندگان، این تختـــه بـــا بازی های 
 ،PS5 محبوب ارائه شـــده بر دستگاه هایی متعدد از جمله

ایکس باکـــس، اپل تی وی و آیفون ســـازگار اســـت.

ممانعت سیاهچاله ها   از تشکیل ستاره ها
تلسکوپ فضایی جیمز وب ناسا به شواهد جدیدی دست 
پیدا کرده که نشـــان می دهـــد ســـیاهچاله های کلان جرم 
احتمالاً از شکل گیری ســـتاره ها در کهکشان های در حال 
رشد جلوگیری می کنند. محققان ناســـا با تجزیه وتحلیل 
19 کهکشان با اســـتفاده از دوربین مادون قرمز جیمز وب 
متوجه شـــدند در کهکشـــان هایی که به نظر می رسد یک 
ســـیاهچاله کلان جرم در مرکـــز آنها قرار دارد، ســـتاره ها با 
سرعت بسیار کمتری نســـبت به کهکشان های دیگر رشد 
می  کننـــد. این یافته ها می تواند نحوه درک دانشـــمندان از 

تکامل کهکشـــان ها را متحول کند.

اخبار

فضـــای مجـــازی ترکیـــب کنیم نـــه تنها 
در کشـــور که خـــارج از مرزهـــا مخاطب 

خواهیم داشـــت.

فیلترینگ یک شوخی بود
آیت الله سید شرف الدین ملک حسینی، 
نماینـــده مـــردم اســـتان کهگیلویـــه و 
بویراحمـــد در مجلس خبـــرگان رهبری 
هم در دیـــدار با وزیر ارتباطات، با اشـــاره 
به موضوع فیلترینـــگ و رفع محدودیت 
از برخـــی پلتفرم هـــای خارجـــی، گفت: 
لازم نبود که شـــما ]مســـئولان[ به خاطر 
شوخی فیلترینگ در محدودیت باشید. 
فیلترینگـــی کـــه به راحتـــی از آن عبـــور 
می شـــود، چـــه از مســـیر های مجانـــی و 
چـــه مســـیر های پرســـود بـــرای مافیای 
فیلترشکن و چه مســـیر های مجاز برای 
افرادی کـــه برای خودشـــان یـــک امتیاز 
قائل هســـتند، بـــه معنی این اســـت که 

فیلترینـــگ یک شـــوخی بود.
وی افـــزود: هـــر چقـــدر بـــه عقـــب نگاه 

گفت وگوی بی واسطه با مردم
وزیـــر ارتباطـــات در این ســـفر بـــه منظور 
دیدار مردمی و گفت و گوی بی واســـطه با 
مردم یاســـوج، در مسجد صاحب الزمان 
)عـــج( یاســـوج حضـــور یافـــت و بیش از 
دو ســـاعت را صرف بررســـی مشکلات و 
درخواســـت های مـــردم این شـــهر کرد. 
بـــا انجام ایـــن ســـفر و تحقـــق مصوبات 
آن، پیش بینـــی می شـــود توســـعه حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات شـــتابی دو 
چندان بگیـــرد و با ســـرمایه گذاری های 
انجـــام شـــده، جایـــگاه اســـتان ازنظـــر 
فنـــاوری  و  ارتباطـــات  شـــاخص های 

اطلاعـــات )IDI( ارتقـــا یابـــد؛ اتفاقـــی از 
همـــان آغـــاز بـــه کار دولـــت چهاردهم، 
مقدمات آن فراهم شـــده و به گفته وزیر 
ارتباطـــات در چهار مـــاه ابتدایی دولت، 
1۲۰۰ میلیارد ریال در حوزه توســـعه شبکه 
ارتباطی این اســـتان هزینه شـــده است. 

نتیجه منفی از برخورد شتاب زده 
با فناوری

وزیر ارتباطـــات و فناوری اطلاعات در این 
ســـفر، در دیـــدار بـــا امام جمعه یاســـوج 
 گفت: هر گاه با فناوری برخورد شتاب زده

 داشته ایم، نتیجه منفی گرفته ایم.

ســـتار هاشـــمی در دیدار با نماینده ولی 
فقیـــه در کهگیلویه و بویراحمـــد، تأکید 
کـــرد: توســـعه زیرســـاخت های ارتباطی 
و  نیازهایـــی کـــه مـــردم در تمامـــی ابعاد 
زندگی خـــود بـــه آن دارنـــد، قابـــل انکار 
نیســـت. در حـــال حاضر بخـــش زیادی 
از تعاملات مالی، ســـلامت و کسب و  کار 
بر بســـتر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات 
صـــورت می گیـــرد و از ایـــن رو، توســـعه 
ارتباطـــی مهم تریـــن  زیرســـاخت های 
مطالبه مردم در کشـــور اســـت. در کشور 
ظرفیت های بی بدیل دینی، سیاســـی و 
فرهنگـــی داریم که اگر آنهـــا را با ظرفیت 

 نماینده 
کهگیلویه و 
بویر احمد 
در مجلس 

خبرگان: 
هر چیزی را 
که بستیم، 

قهر زمان بر 
آن باز شد، 
روزی حکم 

کردیم که 
رادیو حرام 
است و بعد 

باز شد، بعد از 
انقلاب گفتند 

دستگاه های 
ماهواره 
ممنوع 

است و بعد 
باز شد. آن 

اتفاقی که ما 
می خواستیم 

نیفتاد. جهان 
تغییر می کند، 

از همین 
ارتباطات 

می توان 
برای تربیت 
انسان های 

فعال استفاده 
کرد

ستار هاشمی برای افتتاح طرح های جدید به کهگیلویه و بویر احمد رفت 

عـدالـت ارتبـاطـی
گروه فناوری

28 روستا زیر پوشش ارتباطی
وزیـــر ارتباطـــات در دومیـــن روز ســـفر به 
کهگیلویه و بویراحمد، افتتاح پروژه های 
ارتباطی را در اولویت قرار داد و ۳ روستای 
فاقـــد ارتباط صـــدرالله، حاجی مـــوری و 
ده ابراهیـــم بـــه شـــبکه ارتباطـــی متصل 
شدند. همچنین ۷ روستای دیگر منطقه 
کـــه آنتن دهـــی ضعیفـــی داشـــتند تحت 
پوشش شـــبکه ارتباطی پرسرعت و پایدار 
قـــرار گرفتند. هاشـــمی و هیـــأت همراه 
همچنین به روســـتای امیرآباد دشـــتروم 
بویراحمـــد رفتند و بـــه نمایندگـــی از 1۷ 
ســـایت با پوشـــش ارتباطی ۲۸ روســـتا، 
سایت ارتباطی این روســـتا را افتتاح کرد.

 افتتاح پروژه های فیبر نوری
 در دهدشت و چرام

افتتـــاح پـــروژه فیبـــر نـــوری شـــهرهای 
دهدشـــت و چـــرام نیـــز از نقـــاط عطف 
دومین سفر اســـتانی وزیر ارتباطات بود. 
هاشـــمی در این مراســـم با عذرخواهی از 
مردم اســـتان بابت ناکافـــی و نامطلوب 
بودن کیفیـــت ارتباطـــات، تأکیـــد کرد: 
در موضـــوع پـــروژه فیبـــر نـــوری، معیـــار 
دولـــت چهاردهـــم در خدمت رســـانی، 
»اتصال« مشترکان به شـــبکه فیبر نوری 
اســـت. زمانـــی می توانیم از »پوشـــش« 
مطلوب شبکه ارتباطی صحبت کنیم که 
مشـــترک احســـاس رضایت کند، درغیر 
این صـــورت، کاری انجام نشـــده و چرخ 
اقتصـــاد بخش بـــه حرکـــت در نمی آید.

 از دیپلماسی فناوری
 تا توسعه ماهواره های مخابراتی

 وزیـــر ارتباطـــات همچنیـــن بـــا شـــرکت 
در یـــک برنامـــه تلویزیونـــی، بـــر پیگیـــری 
دیپلماســـی فنـــاوری تأکیـــد کـــرد و گفت: 
بلـــوغ فنـــاوری مـــا به حـــدی رســـیده که 
امکان ارائه خدمات در ســـطح بین المللی 
را داریم. وی نقبی هـــم به موضوع ناترازی 
انـــرژی زد و گفـــت: ایـــن امر باعث شـــد در 
مقاطعی بـــا اختلالاتی در حـــوزه ارتباطات 
مواجه باشـــیم. وزیر ارتباطـــات افزود: این 
اختلالات بر زیرســـاخت های پرداخت هم 
تأثیر دارد و کســـب و کارها را متأثر می کند. 
هاشـــمی دربـــاره توســـعه ماهواره هـــای 
مخابراتی نیز گفـــت: درتلاشـــیم در آینده 
نزدیک بتوانیم به مدار ۳۵ هزار کیلومتری 
زمیـــن آهنـــگ ماهواره هـــای مخابراتـــی 
دسترســـی پیـــدا کنیم تـــا زمینـــه ارتباط با 

مناطـــق صعب العبور فراهم شـــود.

می کنـــم، می بینـــم هـــر چیـــزی را کـــه 
بســـتیم، قهر زمان بـــر آن باز شـــد، روزی 
حکـــم کردیـــم کـــه رادیـــو حرام اســـت و 
بعـــد بـــاز شـــد، بعـــد از انقـــلاب گفتند 
دســـتگاه های ماهواره ممنوع است و بعد 
باز شـــد. آن اتفاقی که ما می خواســـتیم 
از  می کنـــد،  تغییـــر  جهـــان  نیفتـــاد. 
همین ارتباطـــات می توان بـــرای تربیت 

انســـان های فعـــال اســـتفاده کرد.

ایجاد زیرساخت های ارتباطی 
مناسب عشایر

وزیـــر ارتباطـــات همچنیـــن بـــا حضـــور 
در جمـــع عشـــایر منطقـــه ســـعادت آباد 
گچســـاران از تـــلاش دولـــت چهاردهم 
برای ایجاد زیرســـاخت هایی متناســـب 
با نوع زندگی عشـــایر خبـــر داد تا بتوانند 
از ارتباطـــات بهره مند شـــوند. هاشـــمی 
افـــزود: فراهم کـــردن زیرســـاخت های 
ارتباطـــی کمـــک می کنـــد تـــا تولیـــدات 
عشـــایر بدون واســـطه بـــه بـــازار عرضه 
شود. محصولات عشـــایری ارزش ارائه در 
بازارهای جهانـــی را دارد و مورد توجه قرار 
می گیرد امـــا در حال حاضر، واســـطه ها 
از این فرصت اســـتفاده  می کننـــد. وزیر 
ارتباطات همچنین در بازدید از مدرســـه 
عشـــایری دخترانـــه یاســـوج، توســـعه 
زیرســـاخت های ارتباطـــی ازجملـــه فیبر 
نـــوری در مناطـــق کمتـــر برخـــوردار را از 
اولویت هـــای دولت چهاردهم دانســـت.

 جلوگیری از مهاجرت نخبگان
 با حمایت از دانش بنیان ها

وزیـــر ارتباطـــات همچنیـــن در دیـــدار با 
فعـــالان حوزه فـــاوا و شـــرکت های دانش 
بنیـــان کهگیلویه و بویراحمد بـــا تأکید بر 
حمایـــت از تولید داخل گفـــت: حمایت 
از شـــرکت های دانـــش بنیان بـــه کاهش 
مهاجرت جوانان کمـــک می کند و دولت 
چهاردهـــم ایـــن موضـــوع را در اولویـــت 
قرار داده اســـت. هاشـــمی افزود: توسعه 
زیرســـاخت ها در مناطق محـــروم و کمتر 
برخـــوردار و بـــا ضعـــف تکنولوژی هـــای 
جدیـــد، اولویـــت اول وزارت ارتباطـــات 
است و در 4 ماه گذشته هزار و ۲۰۰ میلیارد 
ریال برای تقویت زیرساخت های ارتباطی 
این اســـتان پرداخت شـــده اســـت. وزیر 
ارتباطات همچنین با شـــرکت در جلسه 
شـــورای اداری این اســـتان، برای کمک به 
رشد و ارتقای شرکت های فناور کهگیلویه 

و بویراحمـــد، دســـتوراتی ویژه داد.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دومین ســـفر اســـتانی خود به منظور بررسی زیرســـاخت های ارتباطی و احصای موانع پیش روی 
توســـعه اقتصاد دیجیتال، راهی اســـتان کهگیلویه و بویراحمد شد. سید ستار هاشـــمی که  زاده دیار زاگرس نشینان است به خوبی از 
محرومیت و کمبودهای اســـتان بویژه در حوزه زیرســـاخت های ارتباطی و فناوری اطلاعات مطلع اســـت و در این ســـفر سه روزه اعلام 

کرد که اولویت دولت چهاردهم رفع مشـــکلات اســـتان های محروم است.



ایران در »ایران«

 مرکبات مازندران 
در سبد میوه جشن کریسمس

ســـاری- همزمـــان با جشـــن میلاد حضـــرت مســـیح)ع( و 
کریسمس، صادرات روزانه سه میوه کیوی، نارنگی و پرتقال 

از مازندران به کشورهای همسایه افزایش یافت.
»محسن کاکویی«، معاون صنعت، معدن و تجارت مازندران با 
اعلام این خبر اظهار کرد: عمده محصولات صادراتی مرکبات 
و کیوی استان به کشورهای عراق، روسیه، هند، ازبکستان، 
قزاقستان، ترکمنستان و افغانســـتان بوده که زینت بخش 
جشن کریسمس مردم مسیحی این کشورها است.  وی ادامه 
داد: در ۹ ماه اول امسال میزان صادرات مرکبات از گمرکات 
استان حدود ۲۱ هزار تن به ارزش ۷ میلیون و ۵۵۱ هزار دلار 
بوده است. همچنین در این مدت ۱۱ هزار و ۳۰۰ تن کیوی به 
ارزش ۶ میلیون و ۶۳۳ هزار دلار نیز به خارج از کشور صادر 
شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از لحاظ وزنی 

۳۸ درصد و از لحاظ ارزشی ۴۰ درصد رشد داشت.
 

پروژه ساماندهی رودخانه بشار 
کلنگ زنی شد

یاسوج- طرح ساماندهی رودخانه بشار یاسوج پس از یک 
دهه رکود با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و جمعی 
از مسئولان استانی و شهرستانی کلنگ زنی شد. سید ستار 
هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اظهار کرد: طرح 
ساماندهی رودخانه بشار یاسوج با اعتبار اولیه ۱۵۰ میلیارد 
ریال و از محل اعتبارات ملی متمرکز و استانی اجرایی شد. 
وی افزود: کنترل ســـیلاب و جلوگیری از تخریب و آسیب 
زیرساخت های مهم شامل پل، خطوط گاز، فیبر نوری، آب 
عبوری در بســـتر رودخانه، اراضی مجـــاور و پارک ها و ایجاد 
زمینه مناسب برای کاربری های گردشگری از جمله اهداف 

این طرح است.
 

 جمع آوری چراغ های پرمصرف 
از معابر خراسان رضوی

مشـــهد- حدود ۴۰۰ هزار چـــراغ پرمصرف از ســـطح معابر 
شهرســـتان های خراســـان رضوی جمـــع آوری و چراغ های 

کم مصرف LED جایگزین خواهد شد.
»محســـن ذبیحی«، معاون هماهنگی توزیـــع توانیر اظهار  
کرد: این طرح به صورت پایلوت و آزمایشـــی از شهرستان 
تربت حیدریه آغاز شـــده اســـت. وی  ادامه داد: با توجه به 
شرایطی که در ناترازی انرژی ایجاد شده، درصدد هستیم با 
انجام اقداماتی این تهدید را تبدیل به فرصت کنیم. یکی از 
موضوعات جایگزینی لوازم پرمصرف و مصرف کننده های 

پرمصرف با مصرف کننده های بهینه و کم مصرف است. 

 

ایـــران زمیـــن - افزایـــش قیمـــت بـــذر 
سیب زمینی، کشـــاورزی گلســـتان را در 
برابر یک چالش نگران کننده قرار داده 
اســـت و آن تمایل نداشـــتن کشاورزان 
به کشت ســـیب زمینی اســـت. استان 
گلستان از مهم ترین استان های کشور 

برای تأمین ســـیب زمینی در فصل بهار 
است. بر اســـاس برنامه الگوی کشت، 
ســـیب زمینی استان گلســـتان به مدت 
۳۰ تا ۴۵ روز در فاصله بین کشت پاییزه 
و بهاره نیاز سیب زمینی کشور را تأمین 
می کند. کشت ســـیب زمینی به خوبی 
با خاک استان گلستان ســـازگار است و 
عملکرد آن در زمین های مســـاعد به ۴۰ 

تن در هکتار هم می رسد.
با ایـــن حـــال کشـــاورزان گلســـتانی در 

چند سال اخیر تجربه خوبی از فروش 
محصول خود در بازار نداشته اند. سال 
گذشـــته در فصـــل برداشـــت، قیمـــت 
ســـیب زمینی آنقدر پایین آمد که حتی 
جوابگـــوی هزینه برداشـــت محصول را 
هم نمـــی داد و برخی کشـــاورزان مجبور 
شدند دسترنج خود را در زمین رها کنند. 
زیان مالی ســـال گذشـــته اثر خود را بر 
کشت امسال هم گذاشت به طوری که با 
توجه به افزایش قیمت بذر سیب زمینی 

کشاورزان حتی از خرید بذر برای کشت 
امسال هم ناتوان بودند.

اوایـــل آذرمـــاه امســـال رئیـــس انجمن 
سیب زمینی کاران گلستان در خصوص 
کاهش شـــدید کشت ســـیب زمینی در 
استان هشدار داد و گفت: سطح ابلاغی 
کشت سیب زمینی در گلســـتان ۵ هزار 
هکتار است اما امســـال به علت هزینه 
بالای کشـــت کشـــاورزان کمتر از ۲هزار 
هکتار قرارداد بســـته اند که این مسأله 

گزارش

تا سقف ۲۰۰ 
میلیارد تومان 

تسهیلات برای 
کشاورزان 

استان گلستان 
در نظر گرفته 
شده است  تا 
آن ها بتوانند 

سطح زیر 
کشت این 
محصول را 
از ۲ هزار و 

۵۰۰ هکتار به 
حداقل بالای 

۴۵۰۰ هکتار 
برسانند

200 میلیارد تسهیلات به کشاورزان گلستان اختصاص داده می شود

سورپرایزبرایسیبزمینیکاران

کرمان - در پنجمین ســـالگرد شهادت 
حاج قاسم سلیمانی، در گلزار شهدای 
کرمان ۲۶۰ موکب برپا شده ، اما در میان 
همه، یکی توجه همگان را جلب کرده 
اســـت؛ موکب کاپشـــن صورتی، جایی 
که یاد »ریحانه ســـلطانی نژاد« دختری 
مظلوم و بی گناه که در انفجار تروریستی 

شهید شد، زنده نگه داشته می شود.
ریحانه سلطانی نژاد، دختری ۱۸ ماهه که 

همراه با هفت نفر از اعضای خانواده اش 
در این انفجار جان باخت، حالا به نماد 
مظلومیـــت و یـــادآوری آن حادثـــه تلخ 
تبدیل شده است. نام »کاپشن صورتی« 
ابتدا ناشـــناخته بود، اما به ســـرعت در 
میان مردم جا باز کرد. دختری که در آن 
حادثه، تنها یادگارش یک کاپشن صورتی 
و گوشـــواره قلبی اش بود. ایـــن نماد، 
به مرور زمان دلیلی برای ادامه مســـیر 

شد، همان طور که اکنون به عنوان نام 
موکب شناخته می شود.  این موکب نه 
تنها برای بزرگسالان، بلکه برای کودکان 

برنامه هایی ویژه دارد.
یکـــی از خدمات برجســـته این موکب، 
قصه گویی برای کودکان اســـت. دنیای 
تخیل و داســـتان های کودکانـــه در این 
فضا زنـــده می شـــود. کـــودکان دور هم 
جمع می شـــوند و در این دنیای فانتزی 

موکب »کاپشن صورتی« به یاد ریحانه

موجـــب کاهـــش ســـیب زمینی در بازار 
خواهد شد.

 رمضان مقصودلو با بیان اینکه کشـــت 
ســـیب زمینی در هر هکتار ۳۰۰ میلیون 
تومان برای کشـــاورز هزینه دارد، گفت: 
تنها خرید نهاده و کود ســـیب زمینی در 
هر هکتار ۱۵۰ میلیون تومان هزینه در بر 
دارد که تهیه آن برای بسیاری از کشاورزان 
امکان پذیر نیست، علاوه بر آن بسیاری از 
کشاورزان گلستانی سال گذشته به دلیل 
قیمت بسیار پایین ســـیب زمینی دچار 
ضرر و زیان زیادی شدند که این موضوع 
نیز باعـــث کاهش رغبت آنها به کشـــت 

سیب زمینی شده است.
 رئیـــس اتحادیـــه ســـیب زمینی کاران 
برداشـــت  کـــرد:  تصریـــح  گلســـتان 
ســـیب زمینی در ایـــن اســـتان اوایـــل 
خردادماه آغاز شـــده و به مدت یک ماه 
ادامه دارد که حدود یک ماه سیب زمینی 
تازه خـــوری مورد نیـــاز کشـــور را تأمین 
می کند و قطعاً کاهش کشت سیب زمینی 
در گلستان می تواند مشکلاتی را در بازار 

ایجاد کند.

پرداخت تسهیلات ۲۰۰ میلیارد 
تومانی به کشاورزان گلستان

 در پی این هشدارها روز گذشته رئیس 
اتاق بازرگانی گرگان از پرداخت تسهیلات 
۲۰۰ میلیـــارد تومانی به کشـــاورزان برای 
کشت سیب زمینی در گلستان خبر داد.

 امیر یوسفی با اشاره به وضعیت امسال 
کشـــت ســـیب زمینی اظهار کرد: طبق 
سیاســـت های وزارتخانه الگوی کشـــت 
سیب زمینی در استان گلســـتان ۵ هزار 
و ۳۰۰ هکتار است که این میزان مصرف 
یک ماه سیب زمینی تازه خوری کشور را 

تأمین می کند.

 وی بیـــان کـــرد: افزایـــش قیمـــت بـــذر 
ســـیب زمینی و کاهـــش قـــدرت خریـــد 
کشاورزانی که سال گذشته متضرر شده 
بودند موجب شد که کشت این محصول 
در اســـتان کاهـــش یافته و یـــک بحران 
جدید در اتاق بازرگانی گـــرگان به وجود 
آورد، به همین منظور بـــا تعاملاتی که با 
وزارتخانه جهاد کشاورزی داشتیم تصمیم 
گرفتیم با اعطای تسهیلات این مشکل را 
مرتفع کنیم تا در زمان برداشت کشور با 

کمبود این محصول مواجه نشود.
 رئیس اتاق بازرگانی گرگان در خصوص 
بدهی سال گذشته ســـیب زمینی کاران 
به بانک هـــا گفـــت: در جلســـاتی که با 
مســـئولین وزارتخانه و بانک کشـــاورزی 
برگزار کردیم تصمیماتی مبنی بر تمدید 
تسهیلات این افراد گرفته شد. علاوه بر 
آن تا سقف ۲۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
برای کشـــاورزان در نظر گرفتنـــد تا آنها 
بتوانند سطح زیر کشـــت این محصول 
را از ۲هزار و ۵۰۰ هکتار به حداقل بالای 

۴۵۰۰ هکتار برسانند.
 یوسفی با اشـــاره به اینکه بهترین زمان 
کشت سیب زمینی در اســـتان گلستان 
دی ماه اســـت اما بـــا توجه به شـــرایط 
آب و هوایـــی اســـتان تا آخـــر بهمن نیز 
می توانند این محصول را کشـــت کنند، 
گفت: کشـــاورزان می توانند در فرصت 
باقـــی مانده از تســـهیلات ویژه کشـــت 
سیب زمینی استفاده کرده و سطح کشت 
این محصول را در استان افزایش دهند.

 وی در پایـــان تأکیـــد کرد: اگـــر نتوانیم 
مشـــکل مالـــی و امکانـــات مـــورد نیـــاز 
کشـــاورزان ســـیب زمینی کار گلستانی را 
مرتفع کرده و ســـطح کشـــت را افزایش 
دهیم در فصل بهار با کمبود سیب زمینی 

در کشور مواجه خواهیم شد.
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به قصه ها  گوش می دهند. 
موکب کاپشـــن صورتی بویـــژه به خاطر 
هدایای کوچکی کـــه در پایان هر برنامه 
به کودکان اهدا می شود، شناخته شده 
اســـت. این هدایای کوچک نمـــادی از 
یادگاری و محبت است که به کودکانی که 
امروز در کنار این موکـــب حضور دارند، 
اهدا می شـــود. این هدایا بیشـــتر از هر 
چیز، یـــادآور ایـــن نکته هســـتند که در 

کنار یاد شـــهدای بزرگ، همواره باید به 
یاد نســـل های آینده نیز بود.  مسئولان 
موکب کاپشـــن صورتی، بویژه با نگاه به 
کـــودکان و نیازهـــای خاص آنها، ســـعی 
در خلق فضایی دلپذیر دارنـــد. در کنار 
این، خانواده ها نیز به لطف فضای امن 
و دلگرم کننده ای که برای کودکانشـــان 
فراهم آمده اســـت، احســـاس راحتی و 

آرامش می کنند.
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 بازدید معاون علمی رئیس جمهوری
از کمپ تیم های ملی کشتی

علیرضا دبیر، رئیس فدراســـیون کشـــتی، دیروز میزبان 
حســـین افشـــین معـــاون علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد 
دانش بنیـــان رئیس جمهـــوری در کمـــپ تیم های ملی 
کشـــتی بود. افشـــین، بازدیدی از امکانات کشتی کشور 
به عمـــل آورد. لازم به ذکر اســـت، حدود یک ماه اســـت 
که فدراســـیون کشـــتی در مـــورد موضوعـــات علمی در 
کشـــتی و مباحث اندیشـــکده کشـــتی با معاونت علمی 
رئیس جمهـــوری در ارتبـــاط اســـت و قـــرار اســـت کـــه 
همکاری های دوجانبه در این موضوعـــات انجام پذیرد.

 گاریدو خیلی زود تیم گرفت!
خـــوان کارلـــوس گاریـــدو، ســـرمربی برکنـــار شـــده 
پرسپولیس که با این تیم نتوانســـت انتظارات هواداران 
را بـــرآورده کنـــد و باوجود برد در دربی جایـــگاه خود را به 
کریم باقری واگذار کرد، از قبول پیشـــنهاد سرمربیگری 
در تیـــم الاتحـــاد طرابلـــس خبر داده اســـت. او پســـت 
باشـــگاه الاتحاد لیبی را که خبر از انتخاب یک سرمربی 
بـــزرگ می دهد، در اســـتوری خـــود قـــرار داد. گاریدو که 
تجربه طولانی کار و زندگی در شـــمال آفریقـــا را دارد حالا 
در شـــرایطی راهـــی لیبی خواهد شـــد کـــه هدایت تیم 
بحـــران زده الاتحـــاد را برعهـــده خواهد گرفـــت. الاتحاد 
طرابلس البته تیمی پرســـابقه در فوتبال لیبی محسوب 
می شـــود، اما شـــروعی ناامیدکننده در این فصل داشته 
و دســـت به دامان این سرمربی باتجربه اسپانیایی شده 
اســـت. جالب اینکه گاریدو تنها دو هفته بعد از برکناری 
در ایـــران تیم جدید خود را برگزیده و پرســـپولیس هنوز 

ســـرمربی خود را انتخاب نکرده اســـت.

مهرزاد در کنار ستاره آلمانی جهان فوتبال
نشـــریه آلمانی کیکر در اولین روز از ســـال ۲۰۲۵ میلادی 
تصاویـــر منتخب و مانـــدگار ســـال ۲۰۲۴ را منتشـــر کرد 
کـــه در میان ایـــن تصاویر عکســـی از تیم ملـــی والیبال 
نشســـته ایـــران بـــا محوریت مرتضـــی مهرزاد به چشـــم 
می خـــورد. کیکـــر در توضیح این عکس نوشـــت:»ایران 
در رشـــته والیبال نشســـته در پارالمپیک شـــرکت کرد. 
مرتضی مهـــرزاد نیز بالاتـــر از بازیکنان این تیم ایســـتاد. 
تیـــم والیبـــال نشســـته ایـــران در دهمین حضـــور خود 
در ادوار پارالمپیـــک موفق به کســـب هشـــتمین طلا در 
پاریـــس شـــد.« در بیـــن ایـــن تصاویـــر همچنین عکس 
خداحافظی تونی کـــروس از جمع بازیکنان رئال مادرید 

دیده می شـــود.

 دوری 9 ماهه کاپیتان تیم ملی هندبال
مجتبـــی حیدرپور، کاپیتـــان تیم ملی هندبـــال به دلیل 
مصدومیتی شـــدید، فصل جـــاری لیگ برتر را از دســـت 
داد. او در ایـــن خصـــوص گفـــت:» ۲۰ روز پیـــش در یکی 
از بازی هـــای ســـپاهان مصدوم شـــدم. متأســـفانه رباط 
صلیبی پـــاره کردم و این فصل از لیگ هندبال و اردوهای 
تیم ملی را از دســـت دادم. فکر می کنـــم به مدت ۹ ماه از 
میادین دور باشـــم.« تیم هندبال سپاهان در حال حاضر 
بـــا ۱۶ امتیاز صدرنشـــین لیگ برتر هندبال ایران اســـت.

دومین قهرمانی بیمه تعاون در لیگ کاراته
بیمه تعاون بـــرای دومین ســـال متوالی قهرمان ســـوپر 
لیگ کاراته شـــد. پرونـــده هجدهمیـــن دوره رقابت های 
ســـوپر لیگ کاراته باشگاه های کشـــور جام سردار شهید 
قاسم ســـلیمانی در ســـالن خانه والیبال تهران با دیدار 
مهـــم تیم های دانشـــگاه آزاد و بیمه تعاون بســـته شـــد. 
تیم هـــای اول و دوم جدول همانند دور رفت، یک مبارزه 
جـــذاب و دیدنی را به نمایش گذاشـــتند که بیمه تعاون 
مبـــارزه را خوب شـــروع کـــرد و با درخشـــش نمایندگان 
کومیتـــه خـــود، خوب هـــم آن را بـــه اتمام رســـاند. علی 
صفـــا اوغلو کاتـــارو مطـــرح ترکیـــه ای تیم بیمـــه تعاون 
اولین ســـه امتیاز را به حســـاب تیم خود واریـــز کرد. اما 
در ادامـــه و طبـــق پیش بینی ها در کاتای تیمی دانشـــگاه 
آزاد بـــا ترکیب علـــی زند، ابوالفضل شـــهرجردی و میلاد 
فرازمهر بـــا برتری مقابل رقیـــب، دانشـــگاه آزاد را ۴ بر ۳ 
پیش انداخـــت تا کار به بخش کومیته کشـــیده شـــود. 
در ایـــن بخـــش دانشـــگاه آزاد تنهـــا یک پیروزی توســـط 
معتمدی کســـب کرد، دیدار مســـکین با کریمی و کیانی 
بـــا ولدی نیز به تســـاوی ختم شـــد تا پیروزی آســـیابری، 
نعمتی، صفرنژاد و عاشـــوری برتری ۱۷ بـــر ۹ بیمه تعاون 
را روی تابلـــو ثبت کند. با این نتیجه شـــاگردان حســـن 
روحانـــی در بیمـــه تعـــاون بـــا ۳۳ امتیـــاز و تفاضـــل برد 
انفرادی بهتر قهرمان شـــد. دانشـــگاه آزاد هم با این ۳۳ 
امتیاز و تفاضل برد انفـــرادی کمتر عنوان نایب قهرمانی 

را بـــه نـــام خود ثبت کرد. پاس هم ســـوم شـــد.
  

نتایج تکراری با صدرنشینی ادامه دار طبیعت
هفتـــه پانزدهـــم لیـــگ برتـــر بســـکتبال با پیگیـــری پنج 
مســـابقه و تداوم صدرنشـــینی طبیعت به پایان رســـید. 
در جریـــان اولیـــن مســـابقه تیـــم ذوب آهـــن اصفهـــان 
میهمـــان آســـمان ولایـــت مشـــهد بـــود کـــه در پایـــان، 
شـــاگردان کوهیان با نتیجه نزدیـــک ۷۵ - ۷۷ به پیروزی 
رســـیدند. دومین دیـــدار نیز با تقابل حســـاس تیم های 
کالـــه مازندران و مهگل البرز پیگیری شـــد کـــه در پایان، 
شـــاگردان مهران حاتمی با نتیجه 8۷ - ۹۲ میهمان خود 
را شکســـت دادند تا رونـــد خوب خود در ایـــن هفته ها را 
ادامـــه دهند. کاله مازندران با این برد ۲۷ امتیازی شـــد و 
رتبه دوم خـــود را در جدول رده بندی حفظ کرد. در پایان 
سومین بازی تیم آینده ســـازان در سالن حکیمیه تهران 
میزبـــان پترو نوین ماهشـــهر بـــود که با نتیجـــه 8۰ - 8۷ 
میهمـــان خود را از پیش رو برداشـــت و ۲۰ امتیازی شـــد. 
چهارمیـــن دیدار، بـــا میزبانـــی تیم طبیعت اسلامشـــهر 
صدرنشـــین لیـــگ برتـــر، از تیـــم پایـــش پارت شـــاهرود 
پیگیری شد که در پایان، شـــاگردان مهران شاهین طبع 
بـــا نتیجه قاطـــع ۶۱ - ۱۰۲ حریف خود را شکســـت دادند. 
طبیعت با ایـــن پیـــروزی چهاردهمین بـــرد متوالی خود 
در ایـــن فصل را کســـب کـــرد تـــا ۲8 امتیازی شـــده و به 
صدرنشـــینی خود در لیگ برتر ادامه دهـــد. دیدار پایانی 
نیـــز میان گلنور اصفهان و شـــهرداری گرگان برگزار شـــد 
که شـــهرداری گـــرگان با نتیجـــه 8۰ بر ۶۶ حریـــف خود را 
شکســـت داد. با این نتیجه گلنور اصفهان شانس آمدن 

به رتبه پنجـــم جدول را از دســـت داد.

زنان فوتبال پرســـپولیس برخلاف آنچه انتظـــار می رفت، روزهای 
رویایـــی را در رقابت هـــای لیگ دســـته اول پشت ســـر می گذارند 
و همچنـــان حریف می طلبنـــد. رقابت هایـــی کـــه در دو گروه ۶ 
تیمی پیگیـــری می شـــود و زنان پرســـپولیس، تیمی کـــه تنها دو 
هفته پیش از شـــروع رقابت های لیگ دســـته اول تأسیس شد، 
با قـــرار گرفتـــن در صدر جـــدول گروه خـــود و ایجـــاد فاصله ای 
خـــوب با تیم های دوم و ســـوم، شـــانس زیـــادی بـــرای صعود به 
دور حذفـــی و ســـپس حضـــور در لیگ برتـــر دارند. ایـــن تیم که 
فصـــل را با شکســـت مقابل مهرگان در ورزشـــگاه مرغوبـــکار آغاز 
کـــرد، در همان ابتـــدا با انتقادهـــای تندی روبه رو شـــد، اما زمان 
همـــه چیز را به نفع این تیم تغییر داد. شـــاگردان شـــادی رضایی 
در دور رفـــت و پس از شکســـت در هفته نخســـت، چهار پیروزی 
متوالی کســـب کردند. با شروع دور برگشت، پرسپولیس میزبان 
تیمی شـــد که تنها باخت فصـــل را به آنها تحمیل کـــرده بود و در 
ادامـــه نتایج درخشـــان موفـــق به برتـــری دو بر صفـــر مقابل این 
تیم شـــد. زنان ســـرخپوش در جدول گـــروه یک ایـــن رقابت ها 
بـــا ۱۶ امتیاز صدرنشـــین اســـت. به صورتـــی که ۳ هفته تـــا پایان 
دور گروهـــی ایـــن رقابت هـــا باقـــی مانده اســـت و با ایـــن روند، 
پرســـپولیس شـــانس قابل توجهی برای صعود بـــه دور حذفی به 

عنوان صدرنشـــین گروه یک دارد. اما پرسپولیس در خط حمله 
خـــود مهاجمی دارد بـــه نام هاجر قربانی که درخششـــی بی نظیر 
از خـــود به جای گذاشـــته اســـت. او در حال حاضر بـــا ۵ گل زده، 
برتریـــن گلزن تیم زنان پرســـپولیس و دومین گلـــزن فصل لیگ 

دســـته اول فوتبال زنان محســـوب می شود.
  

فصل را با باخت شروع کردید ولی بازی های بعدی به 
پیروزی ختم شد. 

باورکنید همه تیم غیرت گذاشـــتند و همه می دانســـتند کجا 
بـــازی می کننـــد و پیراهن چـــه تیمی را بـــه تن  دارنـــد. با یک 
بازی همـــه می  گفتند که پرســـپولیس خوب بازیکـــن نگرفته 
و هـــزار صحبت دیگـــر که البته مـــا می خواســـتیم خودمان را 
نشـــان دهیم و ثابت کنیم باخت در بـــازی اول اصلاً حق مان 
نبود و این انتقادها به هیچ وجه درســـت نیســـت. راســـتش را 
بگویم با آن شکســـت خیلی تحت فشـــار بودم.همه دوستان 
و خانـــواده ام متوجـــه شـــده بودنـــد که مـــن با پرســـپولیس 
قرارداد بســـته ام و همـــه انتظار داشـــتند به خاطـــر تعصبم به 
قرمزپوشـــان پایتخـــت در همـــه بازی هـــا به پیروزی برســـیم. 
تـــا اینکه بـــازی بعدی شـــروع شـــد و اولین گل بـــازی و خودم 
را زدم. آن وقـــت بود که شـــادی رضایی ســـرمربی تیم به من 

گفت »آرام شـــدی؟«
 

ولی این برد در مسابقه دوم لیگ گویا کادر فنی و تیم را به 
خودش آورد؟

در واقـــع آن باخـــت مـــا را بـــه خـــود آورد. بعد از آن هـــم برای 
نـــام پرســـپولیس و اینکه به نوعـــی جواب انتقادهـــا را بدهیم 

با تمام دل و جـــان در دیدار 
بعـــدی  دیدارهـــای  و  دوم 
ظاهـــر شـــدیم و در کنـــار آن 

تماشـــاگران پرسپولیسی هم 
خیلـــی بـــه مـــا انگیـــزه دادند. 

ولی بایـــد بگویم ما تیـــم خیلی 
خوبـــی داریـــم و شـــرایطمان هر 

مســـابقه بهتر می شـــود.

خودت هم از قبل پرسپولیسی بودی؟ 
هم خودم و هم خانواده ام پرسپولیســـی 

هســـتیم. مـــن فکـــر می کنـــم حتـــی اگـــر 
طرفـــدار تیم دیگری باشـــیم امـــا وقتی برای 

بـــازی می  کنـــی، دوســـت داری  پرســـپولیس 
تیـــم خـــودت نتیجـــه بگیـــرد. من خـــودم روی 

پرســـپولیس بســـیار تعصـــب دارم.
 

الگوی فوتبالی ات کیست؟
 الگوهـــای زیـــادی دارم. ولـــی حقیقتاً جـــدای از 

اینها، کریســـتیانو رونالـــدو را خیلی دوســـت دارم 
چون حرفـــه ای زندگی می کند. شـــاید مســـی هم 
خیلـــی از رونالدو بهتر باشـــد اما نکتـــه اصلی این 

اســـت که ســـبک زندگـــی رونالدو را می پســـندم.
 

شنیده ایم در فضای مجازی و رسانه ها پیام های 
امیدوارکننده ای دریافت می کنید و هواداران 

پرسپولیس خیلی کامنت برای تیم شما می گذارند؟
بله. ایـــن پیام ها خیلی دلگرم کننده اســـت.هر 
کســـی که در این جامعـــه روی نام پرســـپولیس 
تعصب دارد، لحظه ای نیســـت که بـــرای تیم ما و 
کســـب پیروزی کامنت نگذارند. البته نباید درگیر 
فضای مجازی شـــد چرا که موجب می شود   تمرکز 
نداشـــته باشـــیم. من خودم دو روز قبـــل هر بازی، 
گوشـــی همراه خـــودم را خاموش می کنم تـــا از قبل 
برای بازی آماده باشـــم و ذهنم آرامش داشـــته باشد. 

من تمرکزم فقط روی فوتبال اســـت.
 

الان بهترین گلزن پرسپولیس و نفر دوم گلزنان لیگ 
دسته یک هستی.  فکر می کنی بتوانی خانم گل شوی؟

مـــن اصـــلاً بـــه خانم گلـــی فکـــر نکـــرده ام. اگر بـــه این 
موضوع فکـــر کنـــم، نمی توانـــم گل بزنم. مهـــم نتیجه 
گرفتن پرســـپولیس اســـت. گل زدن یا بـــازی کردن من 
هـــم واقعاً مهـــم نیســـت. حاضـــر هســـتم روی نیمکت 

بنشـــینم اما پرســـپولیس برنده باشـــد.
 

به نظرت در انتهای فصل، پرسپولیس چه جایگاهی  خواهد 
داشت؟ 

تیـــم خوبی داریـــم و به دنبـــال ایـــن هســـتیم همانند تیم 
مردان باشـــگاه قهرمان شـــویم و به لیگ برتـــر صعود کنیم. 
مـــن تمام تمرکزم روی فوتبال اســـت و تـــلاش خواهم کرد تا 
به تیـــم ملـــی راه پیدا کنـــم. می خواهـــم به جایی برســـم که 

نـــام هاجر قربانی برای همه آشـــنا باشـــد.

در یکی از حســـاس ترین بازی های هفته پانزدهم، استقلال و سپاهان 
از ســـاعت ۱8 پنجشـــنبه در ورزشـــگاه شـــهدای شـــهر قدس برابر هم 
قرار گرفتنـــد. آبی پوشـــان پایتخت، نیمـــه اول را بهتر شـــروع کردند 
و موقعیت هـــای خوبـــی روی دروازه طلایی پوشـــان ایجـــاد کردند و در 
دقیقـــه ۲۲ روی پاس خـــوب آرش رضاوند و توســـط مســـعود جوما به 
گل رســـیدند تـــا این مهاجم کنیایـــی و جدید اســـتقلال اولین گلش را 
بـــرای این تیم به ثمر برســـاند. اســـتقلالی ها در ادامه نیـــز فرصت این 
را داشـــتند تا اختلاف را بیشـــتر کنند اما بازیکنان این تیم در حملات 
بی دقـــت بودند.  در نیمه دوم، ســـپاهان جلوتر آمـــد و در دقیقه ۷۴، 
روی آفسایدگیری اشتباه بازیکنان اســـتقلال که در آن رامین رضاییان 
مقصر به نظر می رســـید، با پـــاس فوق العاده اســـتیون انزونزی و ضربه 
تمام کننده مهدی لیموچی بازی را به تســـاوی کشـــاند تـــا این بازیکن 
موفق به زدن هفتمین گلش در لیگ برتر شـــود. در ادامه تعویض های 
پرتعداد موســـیمانه و کارترون برای تغییر نتیجه مســـابقه کارســـاز نبود 

و دو تیم نتوانســـتند گلی به ثمر برســـانند.
 در دقیقـــه 8۵ هـــم محمـــد کریمـــی از زمیـــن مســـابقه اخراج شـــد تا 
ســـپاهان ۱۰ نفره شود اما شاگردان موســـیمانه نتوانستند از این برتری 
نفـــری اســـتفاده کنند و بازی با تســـاوی یک بـــر یک به پایان رســـید تا 
آبی هـــا چهارمین تســـاوی پیاپی خود را متحمل شـــوند و بـــا ۱8 امتیاز 
در رده دهـــم جدول لیـــگ برتر در پایـــان نیم فصل قرار گیـــرد که این 
بدتریـــن عملکرد اســـتقلال در نیم فصل اول از لیگ ســـیزدهم به بعد 
اســـت که لیگ برتر ۱۶ تیمی شـــد. البته ســـپاهان هم با این تســـاوی، 
دو امتیاز حســـاس را از دســـت داد تا صـــدر و قهرمانی نیـــم فصل را از 

بدهد. دست 

هفته پانزدهم لیگ برتر فوتبال، در حالی پنجشـــنبه با برگزاری دیدارهایی 
بـــه پایان رســـید که تراکتور توانســـت به عنوان قهرمانی نیم فصل دســـت 
پیدا کند. در این دیدارها، ذوب آهن و نســـاجی در ورزشـــگاه فولادشهر، به 
تســـاوی بدون گل رســـیدند. خیبر در ورزشـــگاه تختی خرم آباد، با نتیجه 
دو بـــر یک مغلوب میهمانش مس رفســـنجان شـــد. فـــراز امامعلی )۲8( 
برای خیبر و میثم تیموری )۴۲( و ســـعید واســـعی )۵۶( بـــرای مس گلزنی 
کردند. آلومینیوم در ورزشـــگاه امام خمینی)ره( اراک، ســـه بر صفر شمس 
آذر را از پیش رو برداشـــت. میلاد بدرقه )۱۶(، ســـیدمهران موســـوی )۲۵( 
و رحمـــان جعفری )۵۴( برای ایرالکو در این مســـابقه گلزنـــی کردند. فولاد 
هم در ورزشـــگاه شـــهدای فولاد اهواز، با نتیجه دو بر یک ملوان را شکست 
داد. در این مســـابقه محمدعلـــی کاظمی )۴( فولاد را پیـــش انداخت ولی 
ابـــوذر صفـــرزاده )۶۵( بازی را به تســـاوی کشـــاند. بـــا این حال، اشـــتباه 
عجیـــب حبیـــب فرعباســـی دروازه بان ملـــوان در مهار توپ، باعث شـــد 
تـــا ابوالفضـــل زاده عطـــار )۹۱( گل برتری فولاد را بـــه ثمر برســـاند. تراکتور 
هم در روزی که دراگان اســـکوچیچ ســـرمربی اش را بـــه دلیل محرومیت 
روی نیمکت نداشـــت، در ورزشـــگاه یادگار امـــام)ره( تبریز، با نتیجه ســـه 
بر صفر اســـتقلال خوزســـتان را شکست داد. مهدی شـــیری )۴۴(، محمد 
نادری )۴۶( و تومیســـلاو اشـــترکالی )88( برای تراکتور گلزنی کردند تا این 
تیـــم ۳۲ امتیازی شـــود و با توجه به تســـاوی ســـپاهان برابر اســـتقلال به 
صـــدر جدول برود و عنـــوان قهرمانی نیم فصل را از آن خـــود کند. تراکتور 
آخریـــن بار در لیگ چهاردهم و با مربیگری رســـول خطیبی توانســـته بود 
با ۲8 امتیاز قهرمان نیم فصل شـــود و حالا بعد از ۱۰ ســـال توانسته دوباره 
جایـــگاه اول را در میانه لیـــگ از آن خود کند و باید دید می تواند از این رتبه 
تا پایان فصل دفاع کند و به آرزوی پرشـــورها جامه عمل بپوشـــاند یا خیر.

در پایان بازی اســـتقلال و ســـپاهان، روزبه 
چشـــمی بازیکن اســـتقلال، در مصاحبه ای 
عجیـــب و دوپهلـــو، مدعی شـــد کـــه چون 
نمی توانـــد به اســـتقلال کمک کنـــد، باید 
از این تیم بـــرود. او در حالـــی که مالکیت 
بـــازی ۵۹ بـــه ۴۱ بـــه ســـود ســـپاهان بود، 
گفت:» بـــازی که روندش مشـــخص بود و 
قطعاً باید ســـپاهان را می بردیـــم. از لحاظ 
فنـــی هیچ بحثـــی نیســـت. تیم ســـپاهان 
فقـــط تـــوپ را در اختیـــار داشـــت و فکـــر 
می کنـــم نیمـــه اول مـــا دو ســـه موقعیـــت 
را  ســـوم  و  دوم  گل  بایـــد  کـــه  داشـــتیم 
می زدیـــم. امـــا بحـــث گل نـــزدن بـــه کنار، 
اشـــتباهات بیرونـــی بـــازی را از مـــا گرفت. 
ســـپاهان فقط از راســـت به چپ می رفت، 
بـــدون اینکه یـــک موقعیـــت ایجـــاد کند. 
ســـپاهان فقط یـــک موقعیت داشـــت و با 

همـــان موقعیت بازی مســـاوی شـــد.«
او ادامـــه داد:» حـــدود هفت، هشـــت بازی 
اســـت که مـــن صحبـــت نکـــرده ام. بارها از 
هـــواداران عذرخواهـــی کردیم امـــا واقعیت 
این اســـت که مـــن با این شـــرایط نمی توانم 
بـــه اســـتقلال کمـــک کنم. بعـــد از ۱۰ ســـال 

حضـــور در این تیـــم، دیگر بریـــده ام.«

کاپیتان دوم اســـتقلال درخصـــوص اینکه 
از اینکـــه می گویـــد بریـــده ام  منظـــورش 
چیســـت، پاســـخ مشـــخصی نداد:»مـــن 
دیگـــر نمی توانـــم کمـــک کنـــم. هـــر جا را 
می خواهیـــم درســـت کنیـــم، از یک جای 
دیگـــر اشـــتباهاتی عجیـــب و غریـــب ســـر 
می زنـــد. اصـــلاً بحـــث فنی بـــه کنـــار، ما از 
لحاظ فنی داشـــتیم بازی را می  بردیم. من 
از تک تـــک هـــواداران عذرخواهی می کنم 
ولـــی مـــن واقعـــاً نمی توانـــم کمـــک کنم. 
وقتـــی نمی توانم کمـــک کنـــم، نمی مانم. 
مـــن بجز اســـتقلال در جای دیگـــری بازی 
نمی کنـــم. مـــن ۱۰ ســـال اینجـــا بـــوده ام و 
اگـــر قـــرار باشـــد جایـــی بـــروم، خانـــه ام 
اســـت. باشـــگاه تـــا اینجـــا هر چـــه به من 
پـــول داده، کافی اســـت. بعضـــی از بازی ها 
را مصـــدوم بـــودم و دستشـــان درد نکند، 

لطـــف کردند.«
چشـــمی خاطرنشـــان کـــرد: »نه فقـــط من، 
ایـــن بازیکنـــان در ایـــن نیم فصل پدرشـــان 
درآمد! به خدا این بازیکنان هرچه داشـــتند 
گذاشـــتند. شـــاید خیلی هـــا بگوینـــد فلان 
بازیکـــن ضعیف اســـت اما همه تلاش شـــان 
را می کننـــد. هـــر بازی کـــه نمی توانیم ســـه 

امتیـــاز بگیریم، چه مســـاوی و چـــه باخت، 
دلمـــان بـــرای ایـــن بازیکنـــان و هـــواداران 
می ســـوزد. هـــواداران کـــه کاملاً حـــق دارند 
و درســـت می گوینـــد، ولی ایـــن بازیکنان هر 
چـــه در تمریـــن و بـــازی دارنـــد، می گذارند 
بعد مـــا نتوانیم ســـه امتیاز را کســـب کنیم. 
هم ســـر خودمان و هم هواداران باید پایین 
باشـــد. با تمـــام احترامی که برای ســـپاهان 
صدرنشـــین قائلـــم، هزار بار دیگـــر می گویم 

ما بایـــد بـــازی را می بردیم.«
او یادآور شد:»اســـتقلال هر جای جدول که 
باشـــد، باز هم استقلال اســـت. بازی بزرگ 
داســـتانش فـــرق می کند ولی یک ســـری ها 
می گوینـــد چـــون اســـتقلال دهـــم جـــدول 
اســـت، تیم روبه رو بـــرای اســـتقلال احترام 
قائل نمی شـــود. شـــما برویـــد از بازیکنان و 
کادر ســـپاهان بپرســـید آیـــا برای اســـتقلال 
احتـــرام قائل نبودنـــد؟ اصلاً امـــکان ندارد. 
اســـتقلال هر جـــای جدول کـــه باشـــد، باز 
هم اســـتقلال اســـت. دلمـــان نباید خوش 
باشـــد کـــه بـــا ســـپاهان مســـاوی کردیـــم یا 
اینکه مســـاوی با ســـپاهان بهتر از مســـاوی 
بـــا چادرملو اســـت. نه آقـــا، اســـتقلال باید 

همیشـــه برنده باشد.«

چشمی:بریدهام،نمیتوانمکمککنمومیروم!  استقلال باید
همیشه برنده باشد

مصاحبه

پریسا غفاری
خبرنگار

هاجر قربانی: باید بدانیم پیراهن چه تیمی را بر تن داریم

هفته هفتم لیگ دســـته اول فوتبال زنان، پنجشـــنبه 
در حالی برگزار شـــد کـــه در مهم ترین دیـــدار هفته، 
پرســـپولیس در کامیاران با دو گل فاطمه صفا راستگو 
مقابـــل شـــاهو این شـــهر پیروز شـــد تا همچنـــان به 

تنهایی صدرنشـــین گروه خود باشـــد.

 برد ارزشمند زنان پرسپولیس
در کامیاران

تیم فوتبال اینتر پنجشـــنبه شـــب در شـــهر ریاض عربســـتان موفق شـــد با نتیجه 2 بر 
صفـــر آتالانتـــا را در دیـــدار نیمه نهایی ســـوپرجام ایتالیا شکســـت دهـــد و راهی دیدار 
فینـــال شـــود. اینتـــر در حالـــی بـــه پیروزی رســـید کـــه آماده تریـــن مهاجمـــش یعنی 
مارکـــوس تـــورام دچـــار مصدومیت شـــد و به همیـــن دلیـــل در آغاز نیمـــه دوم جای 
خـــود را به مهـــدی طارمی داد. اینتر کـــه نیمه اول را بـــدون گل به رختکـــن رفته بود، 
با تغییراتـــی در خط حمله و حضـــور طارمی به جای تورام، موفق شـــد کامـــلاً در نیمه 
دوم برتـــری خود را بـــر حریف دیکته کنـــد. طارمی در ایـــن بازی جان تـــازه ای به خط 
حمله نراتزوری بخشـــید و توانســـت نقش کلیدی در آســـیب پذیر بـــودن خط دفاعی 
حریف داشـــته باشـــد. البته مهاجـــم ایرانی اینتـــر می توانســـت در دقایـــق پایانی نیز 
گلزنـــی کند. او پـــس از دریبل زیبـــای دو مدافع آتالانتـــا، به جای شـــوت زنی تصمیم 
گرفـــت به فراتزی پاس بدهد ولـــی این ملی پوش ایتالیایی قـــدر پاس طلایی طارمی 
را ندانســـت. این دیـــدار در نهایت با دو گل دنزل دامفریس )49-61( به پایان رســـید تا 
اینتر بـــا پیروزی برابـــر آتالانتا، راهی دیـــدار فینال شـــود. مهاجم ایرانـــی افعی ها پس 
از پایان بازی با انتشـــار پســـتی در صفحه اینستاگرامش، شـــادی خودش از صعود به 
فینال کوپا ایتالیا را نشـــان داد. او در صفحه اینســـتاگرامش جمله معروف طرفداران 

این تیـــم را بیان کرد و نوشـــت: »زنده بـــاد اینتر«
در این بین سیمونه اینزاگی ســـرمربی ایتالیایی اینتر پس از این بازی درباره وضعیت 
مهاجم فرانســـوی اش گفت: »او در نیمه اول احساس کرد که عضله نزدیک کننده اش 
ســـفت شـــده اســـت، بنابراین به او گفتم کـــه بین دو نیمـــه در زمین راه بـــرود و چون 
مارکوس احســـاس خوبی نداشـــت، فکر کردیم که بهتر اســـت در مورد اســـتفاده از او 
ریســـک نکنیم.« با این شـــرایط به نظر می رســـد که تـــورام به بازی فینال نمی رســـد و 
طارمی کاندیـــدای اصلی بازی در ترکیـــب اصلی اینتر کنار لائوتـــارو مارتینس در بازی 

است. شب  دوشنبه 

ازطارمی حمایتوسلیاسنایدر
هـــواداران اینتـــر همـــواره از وســـلی اســـنایدر به عنـــوان یکـــی از بهتریـــن خریدهای 
نراتزوری در طول تاریخ باشـــگاه یـــاد می کنند. بازیکن رو به افولی که در این باشـــگاه 
به یک ســـطح درخشـــان رســـید و یکی از اعضای تیم در کسب ســـه گانه تاریخی سال 
2010 بود. اســـنایدر که در ســـال های پایانـــی فوتبالش راهی لیگ قطر و الغرافه شـــد، 
در این باشـــگاه بـــا طارمی هم تیمی بـــود. او چندباری به صحبـــت درخصوص مهاجم 
ایرانـــی پرداختـــه بـــود و اکنون نیـــز در اظهارنظـــری جدید، بـــار دیگر بـــر توانایی های 
طارمی تأکید کرده اســـت. اســـنایدر در جدیدترین مصاحبه خود درباره مهاجم ایرانی 
بیان کرد: »باور کنید، من چشـــم تیزبینی دارم، اســـتعداد را می شناســـم، به خصوص 
وقتـــی از نزدیک ببینمش... یک ســـال در همان تیم )الغرافه قطـــر در فصل19- 201۸( 
کافـــی بود تا متوجه شـــوم چقـــدر او بازیکـــن قدرتمندی اســـت. اما مـــن ایتالیا را هم 
می شناســـم و می دانم که زمان لازم اســـت تا یـــک نفر فرهنگ فوتبالی کشـــوری مانند 
ایتالیا را درک کند. علاوه بر این، زبان، عادت ها... این کار آســـانی نیســـت، مخصوصاً 
برای کســـی که اهل اروپا نیســـت. در نیمه دوم فصل، طارمی مفید خواهد بود، بویژه 

به دلیـــل اینکه در خط حملـــه نیاز به چرخش و تغییر اســـت.«

مهدی زوج احتمالی لائوتارو در فینال سوپرجام ایتالیا

استقلال و سپاهان سودی نبردندهفته پانزدهم لیگ برتر فوتبال

فرصت فوق العاده طارمی در ریاض

تساوی پر ضرر!تراکتور قهرمان نیم فصل شد

رونالدو در تیم زنان پرسپولیس
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گروه حـــوادث/ پرونده بانـــوی خبرنگاری کـــه با ضربات 
دمبل و چاقو به دســـت همســـرش به قتل رســـیده بود، 
بزودی بـــا دریافـــت آخریـــن دفاعیـــات متهـــم و صدور 
کیفرخواســـت به دادگاه کیفـــری تهران ارســـال خواهد 

. شد
به گـــزارش خبرنگار حوادث» ایران«، روز 20 آبان امســـال 
بود که انتشـــار خبر قتل منصوره قدیـــری جاوید خبرنگار 
و پژوهشـــگر خبرگزاری ایرنا به دســـت شـــوهرش، باعث 

بهت و حیرت همکاران وی شـــد. 
همســـر 55 ســـاله مقتول پس از دســـتگیری مدعی شد 
با خورانـــدن قرص خواب آور به پســـر 14 ساله شـــان او را 
نیـــز بی هوش کرده و قصد قتل وی و ســـپس خودکشـــی 
داشـــته اســـت که با حضـــور خانواده همســـرش و اطلاع 

به پلیـــس موفق به این کار نشـــد. 
متهم که وکیل ســـابق دادگســـتری اســـت انگیزه خود را 
از این جنایت هولناک مشـــکلات عاطفـــی و مالی عنوان 

کرده کـــه از 17 ســـال قبل بین آنها وجود داشـــت.
 امـــا پســـر ایـــن زوج در تحقیقـــات اظهار کـــرده مادرش 
زنـــی آرام و صبـــور بـــوده کـــه در مقابـــل بدرفتاری هـــا و 
توهین های پـــدرش به خود و خانواده اش فقط ســـکوت 

اســـت.  می کرده 
همچنین در بررســـی ها مشـــخص شـــده متهم با ادعای 
اینکه پول نداشـــته حتی پســـرش را در مدرســـه ثبت نام 

نکـــرده و این موضوع را از همســـرش پنهـــان کرده بود.
حال با گذشـــت نزدیـــک به 2 ماه از ایـــن حادثه با خواهر 
مقتول تماس گرفتیم تا از تازه تریـــن روند پرونده با خبر 

شـــویم. وی که همچنان در غم از دست دادن مظلومانه 
خواهـــر 52 ســـاله اش داغـــدار اســـت از مـــا خواســـت با 
وکیل پرونده کـــه در جریان جزئیات ماجراســـت تماس 

. یم بگیر
مجیـــد اســـدی وکیـــل دادگســـتری کـــه وکالـــت خانواده 
مقتول را برعهـــده دارد دراین باره گفـــت: در حال حاضر 
پرونده در شعبه پنجم بازپرســـی دادسرای جنایی تهران 
به ریاست قاضی شـــفیعی در حال رســـیدگی است و قرار 
اســـت هفته آینـــده آخرین دفاعیات متهم گرفته شـــود و 
بزودی کیفرخواســـت پرونـــده صادر خواهد شـــد تا برای 

محاکمه در دادگاه کیفری تهران ارســـال شـــود.
وی افـــزود: موضوعی که در این پرونده مورد توجه اســـت 
اینکه متهم ســـعی دارد نشـــان دهـــد در هنـــگام ارتکاب 

جرم مســـلوب الاراده بوده اســـت و گفته متادون مصرف 
می کـــرده و مبتـــلا به افســـردگی شـــدید بوده اســـت اما 
کســـی که بـــا انگیزه قبلـــی و با ایـــن شـــیوه مرتکب قتل 
شـــده، نمی توانســـته مســـلوب الاراده باشـــد و بی تردید 

برای فـــرار از مجـــازات چنین ادعایی کرده اســـت. 
البته خوشـــبختانه بازپرس پرونده فردی بـــا تجربه و آگاه 
اســـت که به طور کامل تحقیقات را انجـــام داده و بزودی 

نیز کیفرخواســـت را صادر خواهد کرد.
ایـــن وکیل دادگســـتری دربـــاره درخواســـت اولیـــای دم 
پرونـــده گفـــت: در حـــال حاضـــر پســـر مقتـــول رضایت 
بی قیـــد و شـــرط خود را نســـبت بـــه پدرش اعـــلام کرده 
اســـت اما مـــادر مقتول ولـــی دم دیگر پرونـــده، خواهان 

مجـــازات متهم اســـت.

دو طلاساز شمش تقلبی به زرگرها می فروختند آخرین جزئیات از پرونده قتل بانوی خبرنگار آخرین جزئیات از پرونده قتل بانوی خبرنگار
گروه حوادث-مرضیه همایونی/ دو مرد طلاســـاز با ســـاخت شـــمش های 

تقلبی از طلافروشـــان کلاهبرداری می کردند.
به گزارش »ایران«، اوایل امســـال زن و مرد جوانی به یکی از طلافروشی های 
پایتخـــت رفته و با معرفـــی خود به عنوان طلافروش کیفی، مدعی شـــدند 
طلاهـــای کارگاهشـــان را بـــه کشـــورهای اروپایـــی ارســـال می کننـــد. آنها 
شـــمش های طلا را به مبلغ یک میلیارد تومان بـــه طلافروش فروختند اما 
مشـــخص شد شـــمش ها مخلوطی از مس و برنج با روکش طلا بوده اند.با 
شـــکایت مرد طلافروش از زن و مرد جوان، تحقیقات در این رابطه آغاز شد 
و کارآگاهان با شـــکایت های مشابه دیگری مواجه شـــدند.10 شاکی مدعی 
بودند زن و مرد جوانی با شـــیوه فروش شـــمش های تقلبی سرشـــان کلاه 
گذاشـــته اند. پلیس با رصد دوربین های مداربســـته اطراف طلافروشی ها 
موفق شـــد شـــماره پلاک خودروی متهمـــان را به دســـت آورد.در حالی که 
بررسی های پلیســـی ادامه داشـــت، کارآگاهان تصاویر متهمان را در اختیار 
اتحادیه طلافروشـــان قـــرار دادند. هنوز چند روزی نگذشـــته بـــود که مرد 
طلافروشـــی در تماس با پلیس مدعی شـــد زن و مرد جوانـــی برای فروش 
شـــمش های قلابی بـــه او مراجعه کرده انـــد و تصویر آنها همـــان تصاویری 
اســـت که پلیس در اختیار طلافروشـــان قرار داده بود.با دســـتگیری زن و 
مرد جـــوان، آنها اعتراف کردند که فقط نقش فروشـــنده طلاهای قلابی را 
ایفا کرده اند و پشـــت پرده سناریوی شمش های قلابی دو طلاساز هستند. 
بدین ترتیب کارآگاهان وارد عمل شـــده و دو طلاســـاز و همسر یکی از آنها را 

که گاهی اوقات در نقش فروشـــنده طلاها وارد می شـــد، دســـتگیر کردند.
یکی از طلاســـازها که طراح ســـناریوی کلاهبرداری از طلافروشـــان بود، در 
تشـــریح ماجرا گفت: سال هاســـت طلاســـازی می کنـــم و دوره هایی را هم 
در ایتالیـــا دیـــده ام. ما کد طلاهـــا را جعـــل و داخل آنها مـــس، برنج و طلا 

مخلوط می کنیـــم. طلایی که کد داشـــته باشـــد، انگار مهر تأییـــد دارد.

ایده اش چطور به ذهنتان رسید؟
بـــا افزایش قیمت طـــلا، با خودم گفتم تنهـــا راهی که می شـــود خیلی زود 

پولدار شـــد همین شیوه است.
 به جای شمش، پول دریافت می کردید؟

نـــه. طـــلای دســـت دوم می گرفتیـــم و در مغازه دیگـــری تبدیل به ســـکه 
. یم می کرد

چقدر از این کار گیرتان می آمد؟
حســـاب دقیقـــش را نمی دانـــم امـــا از 300 میلیون تـــا یک میلیـــارد تومان 

می گرفتیـــم و حـــدود 10 شـــاکی داریم.
زن و مردی که شمش های قلابی را می فروختند چه نسبتی با شما دارند؟

آنهـــا را به عنوان فروشـــنده اســـتخدام کـــرده بودیم و اصلاً نمی دانســـتند 
شـــمش ها قلابی است.

گروه حوادث / زن و شـــوهر جوانی که پس از مرگ دختر 13 ساله خود محاکمه 
شده بودند، به حبس محکوم شدند.

به گزارش »ایران«، آذر 1402 گزارش مرگ مشـــکوک دختر 13 ســـاله ای به پلیس 
اعلام شـــد. بررســـی مأموران کلانتری 11۶ مولوی در محل نشان می داد صورت 

دختر کبود شـــده است.
مـــادر قربانـــی در بازجویی ها گفـــت: دخترم از کودکی عادت داشـــت ســـر هر 
موضوعـــی اعتصاب غذا کند. می خواســـتم بـــه او آب قند بدهم کـــه نخورد به 

ســـراغ همســـرم رفتم تا کمکم کنـــد، اما وقتی برگشـــتیم دخترم مـــرده بود.
در ادامـــه پزشـــکی قانونی اعـــلام کرد مـــرگ قربانی می تواند ناشـــی از ایســـت 
قلبـــی به خاطر ســـوء تغذیه یا فشـــار بر عناصـــر حیاتی گردن باشـــد. به همین 
خاطـــر پرونـــده ابتـــدا به کمیســـیون 3 نفره و ســـپس 5 نفره فرســـتاده شـــد و 
کارشناســـان علت تامه مرگ را فشـــار بر عناصـــر حیاتی گردن اعـــلام کردند.به 
ایـــن ترتیب بـــرای مادر به اتهـــام قتل و بـــرای پدرش بـــه اتهام کـــودک آزاری از 
طریق ســـهل انگاری منتهی به فوت، کیفرخواســـت صادر و پرونده به شـــعبه 11 

دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلسه پدر مقتول از همسرش اعلام گذشت کرد.

ســـپس زن جوان به قضات گفت: ما از افغانســـتان به ایران آمدیم، اما دخترم 
اصـــرار داشـــت که به افغانســـتان برگردد. ســـر همیـــن موضوع اعتصـــاب غذا 
کـــرد. روز حادثـــه آب قند را داخل قـــوری ریختم تا به زور در گلویـــش بریزم، اما 
او مقاومـــت کرد و من هم کتکش زدم. بعد پیش همســـرم رفتـــم و وقتی با هم 

به اتاق دخترم برگشـــتیم او نفس نمی کشـــید.
پدر خانواده هم با رد اتهامش گفت: ما در مرگ دخترمان بی تقصیریم.

بـــا پایان دفاعیات متهمـــان، مادر به 3۶ مـــاه حبس و پدر قربانی نیـــز به ۶ ماه 
حبس محکوم شد.

گـــروه حـــوادث/ مـــرد جوانـــی که بـــه اتهـــام قتل 
پای میز محاکمه ایســـتاده، مدعی شـــد مقتول با 
خواهرزنـــش ارتباط پنهانی داشـــته و ســـر همین 

موضـــوع با او درگیر شـــده اســـت.
به گـــزارش »ایـــران«، مـــرداد 1401 با اعـــلام گزارش 
درگیری خونین در محله امامزاده حســـن، مأموران 
کلانتـــری 14۹ بـــه محـــل اعزام شـــدند. بررســـی ها 
نشـــان می داد مقتـــول مردی 30 ســـاله اســـت و با 
دستگیری متهم، وی گفت: بعد از ازدواجم متوجه 
شـــدم همســـرم مدام به خانه مجـــردی خواهرش 
می رود و وقتی هم آنجاســـت بـــه تلفن هایم جواب 
نمی دهـــد. چنـــد روز قبـــل در کیف همســـرم یک 
تلفـــن همـــراه پیدا کـــردم که مدعی شـــد گوشـــی 
متعلق بـــه خواهرش اســـت. در بررســـی گوشـــی 
متوجه شـــدم مردی غریبه بارها بـــا او تماس گرفته 
اســـت. همســـرم در توضیح این ماجرا ادعا کرد که 
او نامش کریم اســـت و با خواهرش ارتباط دارد. به 
همســـرم گفتم دیگر حق نداری بـــه خانه خواهرت 

بروی، اما او بازهم به آنجا می رفت. من هم شـــماره 
آن مـــرد غریبه را پیدا و تهدیدش کـــردم که دیگر با 
همسرم تماس نگیرد اما او حرف های نامربوطی زد 
که مرا عصبانی کرد. روز حادثـــه در حالی که  قرص 
و مشـــروب خورده و حال عادی نداشـــتم با دوستم 
بـــه خانـــه خواهرزنم رفتـــم،  با لگد در را شکســـتم 
و وارد شـــدم بعد کریـــم را با قمه زدم و فـــرار کردم.

با تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی به شعبه 
2 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلســـه اولیـــای دم درخواســـت قصاص 
کردند.ســـپس متهم به جایگاه رفت و در حالی که 
منکـــر قتل شـــد گفت: غیرتـــم اجازه نمـــی داد مرد 
غریبـــه ای بـــا خواهرزنم ارتباط داشـــته باشـــد. روز 

حادثه هم دوســـتم او را زد.
در پایان جلســـه قضات بـــرای صدور رأی وارد شـــور 

. ند شد

 حبس پدر و مادر
 بعد از مرگ دختر 13 ساله 

 کشف 100 بسته مواد مخدر
 از شکم پسر جوان

گـــروه حوادث/ تصادف پســـر جـــوان راز بســـته های موادمخدر داخل 
شـــکمش را فاش کرد.

دکتر سعید کاشـــانی رئیس مجتمع آموزشی درمانی پیامبر اعظم)ص( 
بندرعبـــاس گفـــت: این پســـر 22 ســـاله هفتم دی امســـال در شـــهر 
حاجی آباد تصـــادف کرده و به مرکز درمانی این منطقه منتقل شـــد که 
به دنبال بررســـی های مختلف درمانی مشخص شـــد داخل معده اش 
بســـته های موادمخدر جاساز شده اســـت.تیم اتاق عمل، شبانه وی را 
جراحی و بســـته های مواد مخدر را که بیش از 100 بســـته به وزن بیش از 
یک کیلوگرم بود، خارج کردند و تحویل حراست بیمارستان و مقامات 

انتظامی داده شـــد. حال وی مساعد است.

 مرگ راننده و مسافر اتوبوس
در تصادف با کامیون 

گـــروه حوادث/تصـــادف یـــک دســـتگاه اتوبوس بـــا کامیـــون در محور 
ابوالحیات به دشـــت ارژن اســـتان فارس 2کشـــته و هشـــت مصدوم 

برجا گذاشـــت.
بهمن جمشـــیدی رئیـــس اورژانـــس 115 کازرون گفت: ســـاعت 2:47 
بامـــداد جمعـــه گـــزارش تصـــادف اعـــلام و بلافاصله هفت دســـتگاه 
آمبولانـــس اورژانـــس و 2 دســـتگاه آمبولانـــس هـــلال احمـــر به محل 

حادثـــه اعزام شـــد.
در ایـــن حادثه راننده اتوبوس و یک سرنشـــین جان باختند و هشـــت 
نفر مصدوم شـــدند که مصدومان پس از انجـــام اقدامات درمانی اولیه 
توســـط آمبولانس های اورژانس، به بیمارســـتان های ولیعصر کازرون و 
شـــهید رضازاده قائمیه انتقال داده شدند. علت حادثه از سوی پلیس 

در حال بررسی است.
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7 8 1 3 9 6 5 2 4
5 3 9 2 4 7 6 1 8
6 2 4 5 1 8 9 7 3

8 4 9 7 3 1 6 2 5
7 5 1 6 2 4 9 3 8
6 3 2 5 9 8 4 1 7
2 6 8 1 5 9 7 4 3
9 7 4 2 6 3 8 5 1
5 1 3 8 4 7 2 6 9
3 2 7 9 1 6 5 8 4
4 9 5 3 8 2 1 7 6
1 8 6 4 7 5 3 9 2

3 8 5 6 1 2 7 9 4
1 9 7 8 5 4 2 6 3
6 2 4 3 7 9 8 1 5
2 7 3 5 9 8 6 4 1
5 4 1 2 3 6 9 7 8
8 6 9 1 4 7 5 3 2
7 5 6 4 8 3 1 2 9
4 1 2 9 6 5 3 8 7
9 3 8 7 2 1 4 5 6

1 6 7 2 5 3 8 4 9
8 3 9 4 1 6 7 5 2
5 2 4 8 7 9 6 3 1
4 8 5 3 9 2 1 6 7
6 1 3 7 4 8 2 9 5
7 9 2 5 6 1 3 8 4
9 5 1 6 8 7 4 2 3
2 4 8 1 3 5 9 7 6
3 7 6 9 2 4 5 1 8

 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - پیرامون - عدم اتفاق و اتحاد

2 - زبان عرب - واحدی در طول - کلاف نخ
3 - نام فراموش نشدنی - دستگاه هواساز - رشته کوهی در 

جنوب شهر تبریز
4 - بازی روشندلان - موی مجعد - سرنوشت - قمر 

برجیس
5 - راه شاعران - گلی زینتی - خواهی نشوی رسوا... 

جماعت شو
6 - شکسته - آبزی لذیذ - شهر خروس جنگی

7 - چون صد آید پیش ماست - جانوری گورشکاف و 
مردارخوار - زیرساخت نقاشی

8 - مظهر سبکی - اسلحه گرم کمری - تربیت و معرفت
ع - نوعی  ۹ - تیمی در لیگ برتر با سرمربیگری مازیار زار

قطع کتاب - آزاد
10 - اسب چاپار - چیزی که دیده بشود - زیادی

11 - محله »امامزاده صالح« در استان تهران - گشادگی و 
وسعت - دویدن

12 - پوز - فلز مادر - بیابان - شهر زیره
13 - آستانه خانه - متضاد »اشباع و سیری« - غمگین

14 - گلابی - نام دخترانه - بلیغ
15 - پانتومیم - حشره خالدار

 
  عمودی:

1 - منتظر و مضطرب - دارای سنی متوسط
2 - دستاویز - نمایندگان - ضد »گرما«

3 - سوار - پشتکار و ممارست - مته برقی
4 - یک لحظه- یار دولک! - بله شیرازی - وسیله روفتن

5 - دمابان - حمام های خصوصی گرمابه های عمومی - اثر 
سیده زهرا حسینی

6 - پایتخت جهانی موسیقی - پرچم - مربع ورزش خشن
7 - جانوری درخت زی با دمی زبر - دلشوره و آشفتگی - 

حکم دادگاه
8 - شب نیست! - کشوری در آسیا - بسیاری

۹ - پدر فرنگی - کاشف گردش  خون - از توابع ساوه
10 - هر تکه از غذا - افتادنی بر اندام! - از حروف الفبا

11 - راندن بی ادبانه - عدد معیار اولیه - ینگه دنیایی
12 - بیمارستان تهران - حرف فاصله انداز - معشوق - 

ماضی »شدن«
13 - بدن درخت - از نشانه های بیماری - لباس شنا

14 - نوعی پارچه زمخت - میوه زرد گلابی شکل استوایی 
- عاشق و شیفته

15 - مراسمی که به خاطر شخص یا رویدادی برگزار شود 
- گازی خفه کننده

 
  افقی:

 1 - از رشته کوه  های ایران - فیلمی با 
بازی هوتن شکیبا

2 - عضو گوش - تأکید کرده  شده - لحظه به لحظه
3 - شهر »سوئیس« - کوچکترین جزء  انرژی - نیزه دار 

رستم
4 - کشور آفریقایی - ردیف نوبتی! - دستگاه خَرْمَنْ کوبی 

- ماه سرد
5 - بی رمق ندارد! - ظرفی برای پذیرایی - شکایت

6 - کسی که در نظام دارای درجه باشد - وال - اخلالگر
7 - خجستگی - نژادی سفیدپوست - استاد برجسته 

موسیقی ایرانی

8 - به معنی قصد - کسی که به دوست خود کمک کند 
- غذای نوزاد

۹ - تاوان جنگی - آقای فرنگی - بخشش
10 - خرد - تلف، زایل - زبان عرب

11 - حرکتی بین راه رفتن و دویدن - رستنی - ماه سریانی
12 -آش - نیک بختی - جنبانیدن - نقاش هلندی

13 - چاپ مسطح - پدر هندسه - غیرشوخی
14 - هدف - شهر »انگلیس« - آراسته

15 - سردار کارتاژ - برنده نوبل ادبی 2024
 

  عمودی:
1 - فیلمی به کارگردانی »تام هارپر« )2023( - فیلم احمد 

امینی
2 - بندر اروپا - ملیت »نجیب محفوظ« - برملا کردن
3 - لوله رابط مایعات - حد و مقدار - پسوند شباهت

4 - صدای تمسخر - دریغ - زائده پشت جانور - آنچه از 
زمین  بروید

5 - معبد مسیحیان - گوناگونی - خمره بزرگ
6 - جیحون - پسر شاپور - آخرین شب پاییز

7 - فن شناوری - بساوایی - قله ها
8 - گیاهی از تیره پنیرکیان - ماده فشنگ سازی - فیلم 

علی  اکبر ثقفی
۹ - صلابت - گیاهی از خانواده گندمیان - منتخب

10 - باشکوه - ضربه بر صورت - خودروی ایرانی
11 - متضاد »خوب« - کلیسای اصفهان - جمع وسوسه

12 - برد معروف - یکی از انواع پروفیل - شهر منطقه 
»قره داغ« - از مارک های کرم پودر

13 - خرناس - مبارک - جداگانه
14 - بسیار مهربان - زل زدن - استانی در »ترکیه«

15 - اثر »راشل کوسک« - یاتاقان توپی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختسختمتوسطآسان
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اخبار

 خرید و فروش تعهدات پزشکی 
امکان پذیر نیست

ایسنا/ وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه خرید 
و فروش تعهدات پزشکی امکان پذیر نیست، گفت: تعهدات به 
طور کامل حذف نمی شود، اما پزشکان می توانند با سندگذاری 

به مسافرت بروند و برگردند.
دکتـــر محمدرضا ظفرقندی بـــا بیان اینکه در موضـــوع تعهدات 
پزشکی، بحث خرید و فروش نیســـت، گفت: تعهدات پزشکی 
و دوره تحصیل پزشـــکی، مدل هـــای مختلفـــی دارد؛ مدل های 
وثیقه، تعهدات مالی و مدل های طولانی نگه داشـــتن دانشجو و 
غ التحصیل از جمله آن است. وی با بیان اینکه در هر صورت  فار
بحث این است که هیچ خرید و فروشی انجام نمی شود، افزود: 
تعهدات ممکن است به صورت مالی ایجاد شود یا اینکه تعهدات 
حذف و اعلام شـــود به هیچ وجه امکان هیچ نوع ســـند گذاری 

وجود ندارد.
 

اطلاعات هویتی و جمعیتی کشور 
مکان محور می شود

» ایران« / رئیس ســـازمان ثبت احوال کشـــور گفت: جی آی اس 
)سیستم اطلاعاتی است که پردازش آن روی اطلاعات مکان مرجع 
یا اطلاعات جغرافیایی اســـت( جمعیت بزودی اجرایی می شود 

که بر اساس آن اطلاعات هویتی و جمعیتی مکان محور می شود.
هاشـــم کارگر درباره راه اندازی جی آی اس جمعیتی کشـــور اظهار 
کرد: به دنبـــال این هســـتیم که اطلاعـــات موجود در ســـازمان 
ثبت احوال اعم از اطلاعات هویتی و اطلاعات جمعیتی کشـــور 
را مکان محور کنیم. پروژه تعریف شده تحت عنوان جی آی اس 
جمعیتی که تمام اطلاعـــات موجود در ســـازمان ثبت احوال بر 
پهنه جغرافیایی کشور نمود پیدا می کند و حتی دارای مختصات 
جغرافیایی می شـــود. این پـــروژه رو به اتمام اســـت و بزودی به 

بهره برداری می رسد.

اهتمام دولت به ارتقای کیفیت آموزشی 
دانش آموزان عشایری

مهر/ معاون آمـــوزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش، با اشـــاره به 
اهتمام جدی دولت در ارتقای کیفیت یادگیری دانش آموزان بویژه 
دانش آموزان عشایری، گفت: دولت چهاردهم اهتمام ویژه ای به 

عدالت آموزشی دارد.
رضـــوان حکیـــم زاده، بـــا اشـــاره بـــه اهمیت ســـلامت جســـمی 
دانش آموزان و نقش آن در ارتقای کیفیت یادگیری، گفت: وزارت 
آموزش و پرورش علاوه بر آموزش، بهداشـــت و سلامت جسمی 
دانش آمـــوزان را نیز در کانـــون توجه قـــرار داده و می دهد.  دولت 
چهاردهم به خصوص شخص رئیس  جمهوری اهتمام ویژه ای به 
امر عدالت آموزشی دارد و این یک فرصت مغتنم برای نظام تعلیم 

و تربیت کشور است.

درک متقابل 
زوجین از 

یکدیگر، آگاهی 
و شناخت، 

احترام، 
صداقت و 

اعتماد متقابل 
زوجین به 
یکدیگر از 

مؤلفه های 
بسیار مهم 

و اصلی یک 
زندگی خوب 

و ایده آل 
است که 

می تواند مانع 
برهم خوردگی 

زندگی مشترک 
و بازدارنده 

طلاق باشد 
که نیاز به 

آموزش های 
متوالی و 

مستمر دارد

بر اساس آمارهای ارائه شـــده از سوی ســـازمان ثبت احوال کشور، 
روند طلاق در کشور کاهشی است. تعداد طلاق ثبت شده بر حسب 
طول مدت ازدواج از ســـال 1396 تا 1402 کاهش داشته است، اما از 
سویی دیگر بیشترین طلاق ها در 5 ســـال اول ازدواج رخ داده اند. 
در همین بازه زمانی اما بیشـــترین آمار طلاق هایی که طی کمتر از 
یک سال زندگی مشترک رخ داده مربوط به ســـال 1401 با ۲0۷ هزار 
و 88۷ مورد اســـت، این آمار در ســـال 140۲ به ۲0۲ هزار و 183 مورد 
کاهش یافته است. بیشترین تعداد طلاق سال اول تا پنجم ازدواج 
نیز با 5۷ هزار و ۷85  مورد مربوط به سال 13۹6 و کمترین طلاق در 
همین بازه زمانی، با 50 هزار و ۹56 مورد مربوط به ســـال 140۲ بوده 
است. میزان طلاق بین سال های پنجم تا دهم زندگی مشترک نیز 
در همین بازه زمانی با 4۷ هزار و 360 مورد مربوط به سال 1400 بوده 
است؛ همچنین سال 1401 بیشـــترین طلاق با 36 هزار و 565 مورد 
طی سال های دهم تا پانزدهم زندگی مشترک بوده است. همچنین 
تعداد طلاق طی سال های پانزدهم تا بیستم زندگی مشترک با ۲6 

هزار و 66۹ مورد در ســـال 140۲ رخ داده اســـت. بر اساس این آمار، 
تعداد طلاق در ســـال های ۲0 تا ۲5 سال زندگی مشترک با 16 هزار و 
۹45 مورد متعلق به سال 140۲ بوده است. یافته های سازمان ملی 
آمار ایران نشان می دهد، بیشترین تعداد طلاق در بین زوجینی که 
۲5 تا ۲۹ سال با یکدیگر زندگی کرده اند با تعداد ۷ هزار و ۲۷3 مورد 
در ســـال 140۲ رخ داده اســـت. در نهایت باید گفت، 10 هزار و 436 
مورد طلاق بین زوجین با بیش از 30سال زندگی مشترک در سال 

140۲ رخ داده است.
با توجه به آمارها و روند کاهشی شدن طلاق باید به این نکته حائز 
اهمیت توجه بیشـــتری داشته باشـــیم که طلاق حتی در یک مورد 
محل نگرانی است، چرا که نه یک فرد بلکه تک تک اعضای خانواده 
را به مخاطره می کشاند. از این رو باید فعالیت ها در این حوزه با قوت 
ادامه داشته باشد تا با کمک مسئولان دولتی و نهادهای غیردولتی 
بتوانیم شـــیب تداوم کاهش آن را حفظ کرده و بتدریج آمارها را به 

حداقل ممکن نزدیک کنیم.

طلاق معکوس کشید
خ جدایی ها پس از سه دهه کاهشی شدن نر

با یکدیگر به توافق اولیه برای زندگی مشـــترک 
دســـت پیدا نکنند و درنهایت طلاق تنها چاره 
کار باشد. در سال های اخیر، شیوه زندگی همراه 
با تغییر بوده اســـت. این تغییر در شیوه زندگی 
بســـیاری از زوجین که با یکدیگر اختلاف دارند 
نیز مشـــهود اســـت. جدا زندگی کـــردن در دو 
مسکن جداگانه بدون ثبت طلاق نیز در مواردی 

دیده می شود.
 

نقش حمایتگر  دولت 
به نظر می رســـد، هـــرگاه دولت هـــا و نهادهای 
مســـئول در نقـــش واقعی خـــود یعنـــی نقش 
حمایت کنندگی از افـــراد و گروه هـــا ورود پیدا 
کردند با موفقیت چشـــم گیری روبه رو شدند و 

بالعکس.
به گفته این جامعه شناس، می توان از خدماتی 
چون مشـــاوره های تخصصی آنلاین و رایگان و 
کلاس های مشـــاوره پیش از ازدواج نام برد که 
هدف از آن افزایش شناخت و آگاهی زوجین از 

زندگی مشترک است. 
درک متقابـــل زوجیـــن از یکدیگـــر، آگاهـــی و 
شـــناخت، احترام، صداقـــت و اعتماد متقابل 
زوجین به یکدیگـــر از مؤلفه های بســـیار مهم 
و اصلی یک زندگی خـــوب و ایده آل اســـت که 
می تواند مانـــع برهم خوردگی زندگی مشـــترک 
و بازدارنده طلاق باشـــد که نیاز به آموزش های 

متوالی و مستمر دارد.

تأمین کار و شغل با حقوق مکفی 
آمارها را کاهشی تر می کند

عامـــل اقتصـــاد ســـهم مهمـــی در افزایـــش یا 
کاهش روند طلاق دارد؛ ایـــن را نظری می گوید 
و می افزایـــد: در حال حاضر، عامل بســـیاری از 
جدایی های منجر به طلاق، بیـــکاری یا ضعف 
در مدیریت اقتصادی مردان بـــه عنوان نان آور 
و تأمین کننـــدگان زندگـــی اســـت که جـــا دارد 
برنامه ریزان و سیاســـتگذاران حـــوزه اقتصادی 
بدانند یکـــی از موانع مهم طـــلاق، تأمین کار و 

شغل با حقوق مکفی افراد جامعه است.
جامعه مـــا همچون دیگر جوامع بـــا تغییرات و 
تحولات ساختاری گوناگون اجتماعی، فرهنگی 
و زیستی مواجه است. در چنین شرایطی وجود 
آمار بالای آسیبی چون طلاق امری کاملاً طبیعی 
است؛ لذا تنها هوشیاری، هوشمندی و عملکرد 
هماهنگ و بموقع تمامی نهادها و ســـازمان ها 
از جمله خانـــواده، دولت، اقتصـــاد، آموزش و 
پرورش، دانشگاه ، رسانه، مشاوره، مددکاری و... 

می تواند در کاهش روند طلاق مؤثر واقع شود.

  واقعیت افزایـــش یا کاهـــش آمار طلاق
در خانواده!

دکتـــر فهیمه نظـــری؛ جامعه شـــناس، 
مـــدرس دانشـــگاه و مدیـــر گـــروه 
جامعه شناســـی خانواده با اشاره 
به اینکه بر اساس آمار مرکز رصد 
جمعیت سازمان ثبت احوال 
کشور، رویداد طلاق ثبت شده 
در پایگاه اطلاعات جمعیت 
کشـــور در ســـال گذشـــته 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۳ درصد کاهش نشـــان 
می دهد، به »ایران« می گوید: 
به این ترتیب پس از سه دهه، آمار 
طلاق در کشور کاهشی گزارش شده 
اســـت. رخداد طلاق مانند هر واقعیت دیگر 
اجتماعی، چندبعدی است و نمی توان تنها یک 
عامل را در بروز و وقوع آن در نظر گرفت. طلاق 
به عنوان یکی از وقایع، دارای علل و ریشه های 

گوناگون است.
نداشـــتن تفاهـــم و ســـازگاری بیـــن زوجیـــن، 
اختلافـــات مالـــی، عـــدم معاشـــرت کافـــی، 
درگیری های مداوم، خیانت و روابط فرازناشویی، 
کم رنگ شدن صمیمیت و مشـــکلات در رابطه 

جنسی از جمله مهم ترین عوامل هستند.
او در ادامه اضافه می کند: علل اصلی گفته شده 
در طـــلاق به عـــلاوه دلایـــل فـــردی ریشـــه در 
ســـاختارهای اجتماعی دارند. اگـــر به آمارهای 
طلاق بویـــژه در شـــش ســـال اخیـــر مراجعه 
کنیم، ملاحظه خواهیم کرد تعداد طلاق های 
ثبت شده در ایران با طول مدت زندگی مشترک 

زوجین در ارتباط است.
 

 هنوز مراجعات برای طلاق 
آمار بالایی دارد

باید درنظر داشـــت که طلاق ثبت شده با طول 
مدت ازدواج هم در ارتباط است. با نگاه دقیق 
و البته همراه با تأمل می تـــوان به آمارهای ارائه 
شده از سوی اداره ثبت احوال کشور همچنین 
ادعای کاهشی شدن روند طلاق، نکات مهم و 

پوشیده ای را واکاوی کرد.
نظری در ادامه توضیحات خود می گوید: ناگفته 
پیداســـت که هنوز دادگاه ها با تعداد بســـیاری 
مراجعه کننده برای دادخواســـت طلاق روبه رو 
هستند و وکلای دادگستری ابراز می کنند تعداد 
پرونده های مربوط به اختلافات زوجین بر سر 
مهریه، نفقه، اعسار و انتقال اموال، زیاد است. 
دعواها و ناســـازگاری ها موجب شده تا زوجین 

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار
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فرهنگی

جهان

تأخیریکساله
دراکرانفیلمپلتوماس

اکـــران فیلـــم مـــورد انتظـــار پـــل 
توماس اندرســـون به ســـال ۲۰۲۶ 
موکـــول شـــد. بـــا وجـــود اینکـــه 
پیش تر اعلام شـــده بـــود »نبردی 
از پـــس نبـــردی دیگـــر« ســـاخته 
کنجکاوی برانگیـــز پـــل تومـــاس 
اندرســـون، کارگـــردان پرافتخـــار 
 ٢٠٢۵ آگوســـت  در  امریکایـــی، 
بـــه ســـینماها می آیـــد، امـــا اخبار 
جدید حاکـــی از تأخیـــر در اکران 
این اثر پرســـتاره اســـت. استودیو 
بـــرادران وارنـــر کـــه تهیه کنندگی 
این فیلم پرهزینـــه را بر عهده دارد 
و ایـــن روزهـــا تغییـــرات متعددی 
در تاریـــخ اکـــران فیلم هـــا اعمال 
ایـــن  می کنـــد، از اظهارنظـــر در 
خصوص خـــودداری کرده اســـت. 
ایـــن دومین باری اســـت که اکران 
پروژه اندرســـون، با بودجه ای بین 
۱۴۰ تـــا ۱۷۵ میلیـــون دلار، با تأخیر 

مواجه می شـــود. /تســـنیم

اظهارنظرغیرمنتظره
اولیوراستون

دربارهفیلم»شرور«

»اولیوراســـتون« در اظهارنظـــری 
غیرمنتظـــره، فیلم »شـــرور« جان 
ام. چو را به عنوان بهترین فیلمی 

که امســـال دیـــده خواند.
این کارگردان نوشـــت که عاشـــق 
حساســـیت و هوش فیلم شـــده 
است. او از کارگردان فیلم »شرور« 
به عنوان یک »فیلمساز هولناک« 
یاد کـــرده و گفته: »شـــگفت انگیز 
اســـت کـــه او ایـــن کار را بـــا یـــک 
اســـتودیوی هالیوودی انجام داده 

است.«
وی همچنین از ۲ بازیگر نقش های 
اصلی آن هم تمجید کرده و گفته: 
»من این ۲ بازیگر را نمی شناختم، 
اما چـــه شـــگفت انگیز اســـت که 
بازی هـــای هـــر دو آنهـــا را تـــازه 
و متفـــاوت می بینـــم.« پیـــش از 
این اســـتیون اســـپیلبرگ، جورج 
از  لـــوکاس و آدام مک کـــی نیـــز 
»شـــرور« تمجید کردند. مک کی تا 
آنجا پیش رفت که گفت »شـــرور« 
آنقدر رادیکال اســـت کـــه اگر چند 
ســـال آینده اکرانش ممنوع شود، 

تعجـــب نخواهد کـــرد. /مهر

برنامهریزیبرایساخت
»تلماسه۴«

با اینکـــه دنـــی ویلنـــوو، کارگردان 
دو قســـمت اول فیلم »تل ماسه«، 
هنوز تصویربرداری سومین بخش 
»تل ماســـه:  عنـــوان  تحـــت  آن 
مســـیحا« را آغاز نکرده اســـت، اما 
بـــه نظـــر می رســـد کمپانی هـــای 
رنـــر  ا و ن  ا ر د بـــرا و  ی  ر لجنـــد
بـــرای  برنامه هـــای گســـترده ای 
بهره برداری هرچـــه بیش تر از این 
فرانچایز سینمایی موفق را دارند.

منابع ســـینمایی تأییـــد کرده اند 
که استودیوهای ســـازنده در حال 
برنامه ریـــزی بـــرای ســـاخت »یک 
ســـریال جدیـــد و فیلم چهـــارم« 
از ایـــن مجموعه هســـتند. با این 
حال، ایـــن برنامه ریزی ها ناراحتی 
ویلنـــوو، کـــه نامـــزدی ســـه جایزه 
اســـکار و دو جایـــزه گلدن گلوب را 
در کارنامـــه دارد، به همراه داشـــته 
اســـت. به گفته منابـــع نزدیک به 
او، ویلنـــوو که نســـبت به توســـعه 
ایـــن فرانچایـــز، چـــه بـــا حضـــور 
خـــودش و چه بـــدون او، واکنش 
منفـــی نشـــان داده، از این رویکرد 
استودیوها ناراضی است. احتمالاً 
باید انتظـــار داشـــت درصورتی که 
بـــرادران وارنـــر و لجنـــدری قصـــد 
ســـاخت »تل ماســـه ۴« را داشـــته 
باشـــند، ویلنـــوو کارگردانـــی آن را 
برعهده نداشـــته باشـــد. /تسنیم

فرهنگ

برپاییدومینجلسه
شورایسیاستگذاری
جشنوارهفیلمفجر

ی  ا ر شـــو جلســـه  میـــن  و د
سیاســـتگذاری بـــا حضـــور رائـــد 
ی  مهـــد محمـــد   ، ه د ا ز یـــد فر
حیدریان، ســـید محمد بهشـــتی، 
حسین انتظامی، فرهاد توحیدی، 
علیرضا شجاع نوری، محمدمهدی 
عسگرپور، علیرضا تابش، منوچهر 
محمـــدی و منوچهر شاهســـواری 

شـــد. برگزار 
چهـــر  منو  ، نشســـت یـــن  ا ر  د
شاهســـواری دبیـــر جشـــنواره بـــا 
ارائـــه گزارشـــی از رونـــد برگـــزاری 
جشـــنواره چهـــل و ســـوم، حضور 
جوانان و فیلمســـازان اول و خارج 
از تهـــران را یکی از مهم ترین وجوه 
تمایز جشـــنواره امســـال نسبت به 
دوره های گذشته عنوان کرد. تنوع 
موضوعی فیلم های جشنواره چهل 
وســـوم، مشـــارکت بـــالای بخـــش 
خصوصـــی و ایجـــاد هویـــت بصری 
یکپارچه در ســـینماهای جشنواره 
از دیگـــر مـــواردی بـــود کـــه دبیـــر 
جشنواره به آنها اشـــاره کرد. /ایران

بازگشت»کامکارها«
بهصحنهبعداز
وقفهایششساله

»کامکارهـــا«،  موســـیقی  گـــروه 
روز بیســـت و دوم دی بعـــد از ۶ 
ســـال دوری از صحنـــه، اجراهـــای 
زنـــده ای  را در قالـــب کنســـرتی با 
نام »آتـــش زنده« برگـــزار می کند. 
این کنســـرت روز شـــنبه بیســـت 
تـــالار اســـپیناس  و دوم دی در 
تهـــران برگزار خواهد شـــد.  طبق 
برنامه ریزی هـــای انجـــام گرفتـــه، 
این کنســـرت قرار است با ترکیب 
موســـیقی اصیل ایرانی و سازهای 
کلاسیک غربی، تجربه ای نوآورانه 
را برای مخاطبان فراهم آورد./مهر

نمایشفیلم-تئاتر
»بعدازتمرین«

درخانههنرمندانایران

ســـی ونهمین برنامه از جلســـات 
نمایش فیلم -تئاترهـــا با همکاری 
منتقـــدان،  انجمـــن  مشـــترک 
نویســـندگان و پژوهشـــگران خانه 
تئاتر و سینماتک خانه هنرمندان 
ایران، به نمایـــش فیلم تئاتر »بعد 

از تمرین« اختصـــاص دارد.
فیلم- تئاتر »بعد از تمرین« )۱۹۸۴( 
بـــه  کارگردانـــی اینگمـــار برگمان 
چهارشـــنبه ۱۹ دی ۱۴۰۳ ســـاعت 
۱۷ در ســـالن ناصری سینماتک به 
نمایش درمی آیـــد. پس از نمایش 
ایـــن فیلم -تئاتـــر، نشســـت نقـــد 
و بررســـی آن بـــا حضـــور عبـــاس 
غفاری، میزبان و رامتین شهبازی، 
منتقد تئاتر برگزار می شود. ارلاند 
یوزفســـون، اینگریـــد تولیـــن، لنا 
اولیـــن و برتیل گـــوو بازیگران این 

اثر هســـتند./مهر

انتصابفریبایوسفیبه
دبیریجشنوارهشعرفجر

ســـیدعباس صالحی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اســـلامی با صدور حکمی 
به پیشـــنهاد معاون امور فرهنگی 
خـــود، فریبـــا یوســـفی را به عنوان 
دبیر علمی نوزدهمین جشـــنواره 
بین المللـــی شـــعر فجـــر منصوب 

/ایران کرد. 

آموزگارازنسلانسانهای
تکرارنشدنی

یـــی،  رضا  قـــر محمدبا  
نویســـنده و سردبیر کتاب 
شـــب درباره ژالـــه آموزگار 
در گفت و گـــو بـــا »ایران« 
می گوید: صداقت و اصالـــت او در رفتار و 
و  ه  نشـــگا ا د لـــی  ها ا نـــزد  با ز  ، ر گفتـــا
علاقه منـــدان ادبیـــات فارســـی اســـت. 
بسیاری او را با لقب بزرگ بانوی مطالعات 
ایـــران باســـتان می شناســـند و برایـــش 

احترام ویژه ای قائل اند.
 رضایـــی، کـــه خـــود از ســـال ها پیـــش با 
این اســـتاد آشـــنایی داشته اســـت، ادامه 
می دهد: این اســـتاد بزرگـــوار در ارتباط با 
پیرامونی ها، خصوصاً دانشـــجویان و دیگر 
اســـتادان و همکارانش آنقـــدر فروتنانه و 
خاکســـارانه رفتـــار می کنـــد که بایـــد باور 
کرد از نســـل انسان هایی اســـت که دیگر 

تکرار نخواهند شـــد.
به گفته رضایی روایت رادیویی زندگینامه 
و خاطرات این چهره ماندگارِ دانشـــگاهی، 
بـــا دقتـــی بســـیار و بـــر اســـاس منابـــع 
متعـــدد و گوناگون و بررســـی نوشـــته ها و 
مصاحبه های خودشـــان تنظیم شنیداری 
شـــده و در قالـــب برنامـــه »کتاب شـــب« 

پخش می شـــود.
 البتـــه فایلـــی صوتی بـــا زبان خـــود خانم 
آمـــوزگار ضبـــط شـــده اســـت کـــه در آغاز 
برنامـــه پخـــش می شـــود کـــه ســـردبیر و 
نویســـنده کتـــاب شـــب با اشـــاره بـــه این 
نکتـــه ادامـــه می دهـــد: ایشـــان بـــرای ما 
علاقه منـــدان بـــه ادبیـــات بســـیار عزیـــز 
هســـتند. خانم آموزگار، هم از نظر ســـواد 
و هـــم از نظـــر ساده زیســـتی و مهربانـــی 
کم نظیرنـــد و ســـیر و سلوکشـــان کامـــلاً 
آموزشـــی اســـت. خواســـتیم همه بدانند 
کـــه باید قدر او را در زمان زنده بودنشـــان 

! نست ا د

ژالهآموزگار؛آغازوپایانتمام
خوبیها

 »ســـاحلکریمی«یکی از 
گویندگان »کتاب شـــب«، 
سال هاســـت با ایـــن تیم 

همراه است.
ایـــن بانـــوی هنرمنـــد، همچنیـــن معتقد 
اســـت زندگینامه هـــا و تجربیـــات زیســـته 
آدم هایـــی کـــه بـــه هـــر بهانـــه ای بـــا آنها 
مصاحبه و منتشـــر می شود، بسیار جذاب 
است و در عین  حال قابل احترام، چراکه 
وقتـــی مخاطـــب، ســـال های متمـــادی 
زندگی کســـی را بـــه خاطر شـــاخصه های 
مختلف شـــخصیتی و نـــگاه اجتماعی اش 
بررســـی می کنـــد، می توانـــد چکیـــده ای 
از تمـــام ســـال های زندگـــی یـــک انســـان 
را نیز بـــه  صورت بســـیار مختصر بررســـی 
کنـــد؛ ایـــن نکتـــه همیشـــه در ذهن من 
بســـیار پررنـــگ، جـــذاب و قابـــل احترام 

بوده اســـت.
وی در ادامـــه می افزایـــد: در ســـال های 
اخیـــر نیز کتاب های بســـیاری در این مورد 
خوانده و شـــنیده ام، اما آخرین کتابی که 
در چنـــد روز اخیر به آن پرداختم، شـــرح 
زندگی اســـتاد ارجمند خانم »ژاله آموزگار« 
اســـت که در نهایـــت عشـــق و افتخار آن 
را بـــرای »کتـــاب شـــب« تهران شـــنیداری 
کـــرده ام و به  دلیل ویژگی های شـــخصیتی 
این انســـان ارزشـــمند، این کار برایم بسیار 

مهم بـــود. زندگی ایشـــان همیشـــه برای 
مـــن جذاب بـــوده و حتـــی قبـــل از اینکه 
به بهانه کتاب شـــب تهران به سراغشـــان 
بـــروم، از آنجایی که ایشـــان در دانشـــگاه 
تهران کرســـی اســـتادی دارنـــد، در دوران 
دانشـــجویی ایـــن افتخـــار را داشـــتم کـــه 
ملاقاتشـــان کنم، بعد که گفتند بناســـت 
زندگی ایشـــان شـــنیداری شـــود با شـــوق 

صدچندان بـــه این موضـــوع پرداختم.
به جـــرأت می تـــوان گفت تصـــور و خیال 
انســـان مســـئولیت پذیر،  یـــک  از  شـــما 
درســـت، متیـــن، به  انـــدازه و کامـــل تـــا 
کجاســـت؟ این تصور تا هر کجـــا که برود، 
خانـــم »ژالـــه آمـــوزگار« همانجا ایســـتاده 
اســـت و در پس ذهن انسان های مختلف 
می تواند جایگاهشـــان بـــالا و بالاتر برود. 
چیـــزی که همیشـــه و همـــواره اساســـاً در 
انســـان ها خیلـــی نظـــر مـــن را بـــه  خـــود 
جلـــب می کنـــد، آدم هایی هســـتند که به  
صورت مشـــخص تـــلاش می کنند اخلاق 
و انســـانیت را در خود تجلـــی دهند و آنچه 
در خصـــوص خانم آمـــوزگار توجـــه من را 
بســـیار بـــه خود جلـــب می کنـــد، متانت، 
خوش قلبی و بســـیار مؤدب  بودن ایشان 
اســـت؛ گوهر نایابـــی که ایـــن روزها وقتی 
ســـرتان را بـــه هـــر طـــرف برمی گردانیـــد، 
احســـاس می کنیـــد کیمیا شـــده اســـت، 
بنابرایـــن مدام بایـــد دنبال انســـان هایی 
باشـــید که مردم را خوب می شناسند و در 
عین حال بســـیار متین و مؤدب هستند؛ 
ژاله آمـــوزگار جزو این  دســـته از افراد ناب 

روزگار است.

خودشناسی، نیازمندی جهان امروز
وی می افزاید: در تمام ســـال های فعالیتم 
در رســـانه، همیشـــه تلاش کردم جرقه ای 
هـــر چنـــد کوچـــک در ذهن انســـان ها به 
وجـــود بیـــاورم تـــا کمی بیشـــتر بـــه خود 
و جهـــان اطرافشـــان بپردازنـــد. ایمـــان 
جهـــان  در  شـــب  کتـــاب  برنامـــه  دارم 
امـــروز کـــه نیازمند خودشناســـی بیشـــتر 
اســـت، این اتفـــاق را رقـــم زده و مخاطب 
هنـــگام رانندگی و کارهایش ایـــن برنامه را 
می شـــنود و با بخـــش کوچکـــی از ادبیات 
جهان با قلم نویســـندگان مختلف آشـــنا 
می شـــود. امیـــدوارم چیزی کـــه در ذهن 
مـــن می گذرد و تلاشـــی که در کنـــار دیگر 
همراهان و همکاران عزیزم در این برنامه 
بـــرای آن داریـــم، زمینه ســـاز ایـــن اتفـــاق 
کوچک اما مهم در ذهن مخاطبان شـــود.

او سال های حضورش در این برنامه را یک 
افتخار می داند و نیاز بـــه روایت های زنانه 
از برخـــی آثـــار را دلیـــل حضور بیشـــترش 
در ایـــن برنامه عنـــوان کـــرده و می گوید: 
کتـــاب شـــب معمـــولاً بـــا صـــدای همکار 
پیشکســـوت و فرهیختـــه ما جنـــاب آقای 
»بهـــروز رضوی« اجرا می شـــد، اما در طول 
برنامه زمانی پیـــش می آمد که ممکن بود 
حضـــور ایشـــان بـــرای ضبط با مشـــکلاتی 
مواجه شـــود، بنابراین از من درخواســـت 
می کردنـــد در این برنامه حاضر شـــوم که 
البتـــه این افتخـــار بزرگی بود کـــه نصیبم 
می شـــد تـــا گوینـــده برنامه ای بـــه قدمت 

چند دهه باشـــم . 
جـــدا از ایـــن مســـأله، بـــه خاطـــر اینکـــه 
موضوعـــات گســـترده ای در ایـــن برنامه از 
داســـتان های مختلـــف ادبیـــات جهـــان 
ح شـــد، در برخـــی از داســـتان ها  مطـــر
مشـــخصاً نیاز بـــود روایتی زنانـــه از آن اثر 

خـــاص شـــکل گیرد.
گوینـــده برنامه کتاب شـــب بیان می کند: 

شـــاید این جمله برای شما عجیب باشد، 
امـــا به بـــاور مـــن گویـــی ادبیـــات مردانه 
اســـت و در میان کتاب هایـــی که در حوزه 
ادبیات خوانده ام، تعداد کمـــی از این آثار 
به معنای واقعـــی زنانه هســـتند، هر چند 
خوشـــبختانه »کتاب شـــب« قطعاً زنانه یا 
مردانه بودن اثـــر را در معرفی آثار و اجرای 
آنها مدنظر قـــرار نداده اســـت و اگر گاهی 
این تـــوازن به هم ریختـــه، به دلیـــل نبود 
امکانـــات لازم بـــرای ایجـــاد این تـــوازن در 

برنامه بوده اســـت.
 

هرهفتهیککتاب
 بـــه گفتـــه بهـــروز رضوی 
برنامه »کتاب شـــب«، هر 
هفته یـــک کتـــاب در این 
برنامـــه به صـــورت تنظیم 
رادیویـــی به مخاطبان ارائه می شـــود که از 
آغـــاز برنامه تاکنون، شـــاید بیـــش از هزار 
کتاب در ایـــن برنامه به صـــورت صوتی به 
مخاطبـــان معرفی شـــده اســـت. بنابراین 
کتاب شـــب برای اهل کتاب و کســـانی که 
هســـتند،  زمینـــه  ایـــن  بـــه  علاقه منـــد 

می تواند برنامه جذابی باشد.
سرپرســـت تیم گویندگان  اظهار می کند: 
کتاب شـــب به گونـــه ای پردازش شـــده تا 
از حـــوزه مخاطبـــان خاص خارج شـــود. 
خوشـــبختانه نه تنهـــا اغلب شـــنوندگان 
رادیو به ایـــن برنامه علاقه مند و مشـــتاق 
هســـتند، بلکـــه حتـــی در حـــوزه خوانش 
متـــن و قرائـــت کتاب هـــای مد نظرشـــان 
پیشـــنهادهایی را بـــه مـــا ارائـــه می کننـــد 
کـــه قطعاً تمامـــی آنها مورد اســـتقبال من 
و عوامـــل این برنامـــه قرار گرفته اســـت، 
آنچنان کـــه از آغاز این برنامـــه تاکنون به 
کتاب هایی در ژانرهـــای مختلف پرداخته 
شـــده و آثـــاری بـــا موضوعـــات صد در صد 
پلیســـی تا کتب صرفـــاً ادبـــی و متکی به 
ادبیـــات را به خود اختصاص داده اســـت.
سرپرســـت تیم گوینـــدگان برنامه »کتاب 
شـــب« در ادامه می افزاید: برای ســـاخت 
بخش هـــای مختلـــف برنامـــه، بـــا در نظر 
گرفتـــن وضعیـــت جســـمانی و... بزرگان 
ادبی از حضور ایشـــان در برنامه بهره مند 
می شـــویم، بنابراین اگر امکان حضور این 
بزرگواران فراهم باشـــد که چـــه بهتر، اگر 
نـــه به جـــای ایشـــان از صـــدای گویندگان 
به جـــای آنها اســـتفاده می کنیـــم. یادش 
بخیـــر »حســـین منـــزوی« از افـــرادی بود 
کـــه حضورشـــان در برنامه برای ما بســـیار 
مغتنم بـــود. رضـــوی بهترین دســـتاورد و 
خروجـــی برنامه کتاب شـــب را همراهی و 
مجـــذوب  شـــدن مخاطبان و شـــنوندگان 
این برنامه دانســـته و می گویـــد: جذابیت 
و تنوع موضوع برنامه با توفیقات بســـیاری 
همراه بـــود و خوشـــبختانه باعث جلب و 
جذب شـــنونده به کتب و آثـــار ادبی ایران 
شـــد، آنچنان که شـــنوندگان مـــا، خود در 
ایـــن حـــوزه صاحب نظـــر بـــوده و در روند 
ســـاخت برنامـــه مـــا را همراهـــی می کنند 
کـــه همین امـــر ضامن طول عمـــر و بقای 

کتاب شـــب است.
وی تأکید می کنـــد: امیدوارم ایـــن برنامه 
توانســـته باشـــد آدم های غیـــر  اهل کتاب 
را هم به ســـوی کتـــاب و کتابخوانی جذب 
کند، هرچند یقیـــن دارم این مهم محقق 
شـــده است. بســـیار خوشـــبختم که یکی 
از خدمتگـــزاران صمیمـــی ایـــن برنامه در 
حوزه ادبیات بوده و در خدمت مخاطبان 

. هستیم

خوانش زندگینامه زنده یاد »عمران 
صلاحی« در سالروز تولد ایشان

ســـردبیر برنامه کتـــاب شـــب در خصوص 
برنامـــه و نحوه شـــکل گیری آن بـــه »ایران« 
می گویـــد: ایـــن برنامـــه در ســـال ۱۳۷۴ با 
تـــلاش هـــادی سعیدی کیاســـری، شـــاعر 
معاصـــر و با ســـردبیری حســـین قلعه قَوَند 
شـــکل گرفت. آن زمـــان هنـــوز کتاب های 
صوتی بـــه این صـــورت رایج نبـــود و کتاب 
شـــب در این زمینـــه جزو اولین هـــا بود که 
ســـابقه اش به قبل از انقـــلاب بازمی گردد؛ 
یعنی برنامه کتاب شـــب به شـــکل دیگری 
قبل از انقلاب هم از رادیو پخش می شـــد، 
منتها بعـــد از انقلاب متوقف شـــد تا اینکه 
بعـــد از حـــدود پانـــزده، شـــانزده ســـال با 
تـــلاش آقـــای »سعیدی کیاســـری« کـــه آن 
زمـــان مدیر گـــروه ادب و هنـــر رادیو تهران 
بود، دوباره احیا شـــد. هدف ایشـــان رواج 
کتـــاب و کتابخوانـــی و ایجـــاد برنامـــه ای 
اختصاصـــی در این زمینه بود کـــه آن زمان 

در رادیـــو چنیـــن برنامه هایی کـــم بود.
رضایی می افزایـــد: چیزی نزدیک به ســـی 
سال از شـــروع این برنامه می گذرد. بدیهی 
اســـت عامل مهم در اســـتمرار آن، مسأله 
کتـــاب و کتابخوانـــی بوده و این مســـأله ای 
نیســـت که مربوط به زمـــان و دوره خاصی 
باشـــد، بلکه جنبه راهبردی دارد و در همه 
زمان هـــا اهمیت ویـــژه ای بـــرای مدیران و 
مســـئولان کشـــور داشـــته اســـت. بنابراین 
چیـــزی کـــه باعـــث ادامـــه و اســـتمرار این 
برنامه شـــده، »کتاب« اســـت و دیگر هیچ!
وی بـــا بیـــان اینکه هـــدف از ســـاخت این 
برنامـــه فقـــط ترویـــج کتـــاب و کتابخوانی 
بـــوده اســـت، عنـــوان می کنـــد: پیـــام این 
ایجـــاد  آن،  دوســـتداران  بـــرای  برنامـــه 
لحظه هـــای خوب و زیبـــا و انگیـــزه و امید 
اســـت. در واقع آثاری که بـــرای خوانش در 
این برنامه انتخاب می شـــوند باید آثاری در 
همین زمینه و پیام های اخلاقی و انســـانی 
به همراه داشـــته باشـــند. به عنـــوان مثال 
وقتی رمـــان »پیرمـــرد و دریا« اثـــر بی نظیر 
»ارنســـت همینگوی« را برای بازخوانی یک 
هفتـــه ای در این برنامه انتخـــاب می کنیم، 
یعنـــی قصـــد داریـــم پیام ایـــن رمـــان را که 
مقاومـــت و اســـتقامت در برابر مشـــکلات 
زندگـــی اســـت، منتقـــل  کنیـــم. بهتریـــن 
ایـــن برنامـــه، رضایـــت قلبـــی  دســـتاورد 

خودمـــان از یـــک کار فرهنگی اســـت.
نویســـنده و ســـردبیر برنامـــه کتاب شـــب 
با اشـــاره بـــه معرفـــی عوامـــل ایـــن برنامه 
می گویـــد: اولیـــن ســـردبیر ایـــن برنامـــه 
همان طور کـــه گفتم حســـین قلعه قَوَند و 
بعد از او محســـن حکیم معانـــی بود و پس 
از آن بنـــده را کـــه جـــزو نویســـندگان اولیه 
برنامـــه بـــودم به عنـــوان ســـردبیر انتخاب 

. ند کرد
در واقع ســـردبیر تازه نفس می خواســـتند، 
چون ســـردبیران قبلی به کارهای مهم تری 
مشغول شـــدند و وقت ششدانگ برای این 
برنامه نداشـــتند وگرنه در توانایی، ســـواد، 
تســـلط بـــه ادبیـــات و علاقه شـــان شـــکی 
نبـــود. در مـــورد نویســـندگان برنامـــه هـــم 
بایـــد یـــادی کنـــم از علی اصغر شـــیرزادی، 
صادق کرمیار، محمدرضا گودرزی، رحمت 
حقی پـــور، فـــرزام شـــیرزادی، محمد تقوی 
و... کـــه با تمـــام وجود در خدمـــت برنامه 
بودنـــد و آثـــار مهمی را بـــرای بازخوانی یک 
هفته ای و گاهی دو، ســـه هفته ای، تلخیص 

و تنظیـــم رادیویی و شـــنیداری کردند.
رضایـــی بیـــان می کند: گذشـــته از رمان ها 
و داســـتان ها و آثار شـــاخص ادبـــی که در 
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ایـــن برنامـــه بازخوانـــی می شـــود، گهـــگاه 
زندگینامـــه و خاطـــرات برخی از مشـــاهیر 
و مفاخـــر ایرانـــی و خارجـــی هـــم تنظیـــم 
رادیویی و شـــنیداری شده و طی یک هفته 

روی آنتـــن می رود.
بـــه گفتـــه ســـردبیر برنامـــه کتاب شـــب، 
باســـتانی  شـــفیعی کدکنی،  »محمدرضـــا 
پاریزی، محمد تقی دانش پژوه، بهاء الدین 
خرمشـــاهی، هوشـــنگ مرادی کرمانـــی، 
رضـــا   ، نـــی ینا هیمی د برا ا غلامحســـین 
 ، ی ر یـــزد ذ آ ی  مهـــد  ، نـــی ردکا ی ا ر و ا د
گلابـــدره ای،  محمـــود  شـــهری،  جعفـــر 
اسلامی ندوشـــن، کامـــران فانـــی، جـــلال 
آل احمـــد، ابوالحســـن نجفی، ابوالقاســـم 
و  وف  معـــر شـــخصیت  ده هـــا  و  حالـــت 
مشـــهور دیگر، بـــه اضافه شـــخصیت های 
مهـــم خارجـــی ماننـــد گورکی، تولســـتوی، 
شکســـپیر، رابیندرانـــات تاگـــور، چارلـــی 
چاپلین، چخوف و...« از بزرگانی هســـتند 
کـــه خاطراتشـــان میهمـــان روایـــت ایـــن 

برنامه شـــده اســـت.
رضایـــی در خصوص مخاطبـــان این برنامه 
می گویـــد: مخاطبـــان مـــا از همه ســـنین 
هســـتند، خصوصاً جوان ها و علاقه مندان 
بـــه شـــنیدن کتاب هـــای صوتـــی، از ایـــن 

برنامـــه خیلـــی اســـتقبال می کنند.
بزرگســـالان را که دیگر نگو! اســـتقبال آنها 
از این برنامه، قدیمی، دائمی و همیشـــگی 
اســـت. ایـــن را مـــن نمی گویـــم، ماندگاری 
و تـــداوم برنامـــه می گوید وگرنـــه در رادیو 
اغلـــب برنامه هـــا تاریـــخ مصـــرف دارند و 

عمرشـــان بیشـــتر از یک ســـال نیست.
 ســـردبیر کتـــاب شـــب در توضیـــح برنامه 
بعدی کتاب شـــب می گوید: چنـــد برنامه 
رمان خوانـــی داریم و پس از آن در ســـالروز 
تولد زنده یاد عمران صلاحی، اســـفند ماه، 
زندگینامه و خاطرات او با صدای دوستش 

بهـــروز رضوی پخش خواهد شـــد.
وی در معرفـــی عوامـــل این برنامـــه عنوان 
ن  گوینـــدگا و  ن  تهیه کننـــدگا  : می کنـــد
معتبـــری با ایـــن برنامه همکاری داشـــته و 
دارنـــد، از جملـــه زنده یادان جـــواد مانی و 

جمشـــید جـــم به عنـــوان تهیه کننده.
شـــادروانان حســـین معمـــارزاده و خانـــم 
همچنیـــن  گوینـــده،  عنـــوان  بـــه  الاک  ژ
تهیه کننـــدگان پیشکســـوتی مانند اســـتاد 
کربلایی احمـــد و رضا قربانی بـــا این برنامه 
همـــکاری داشـــته و دارند و نیـــز گویندگان 
پیشکسوت و نامداری مانند فاطمه رکنی، 
فاطمه نیرومند و رضـــا خضرایی که گهگاه 
اجـــرای ویژه برنامه هـــای کتاب شـــب را به 

عهـــده دارند.

گرامیداشت نام آوران ایران در 
»کتاب شب«

 ایمـــانجهانـــی، تهیه کننده کتاب شـــب 
نیز درباره این برنامه بـــه »ایران« می گوید: 
بـــه عنـــوان یکـــی از تهیه کننـــدگان برنامه 
دوست داشـــتنی کتاب شـــب، افتخار این 
را داشـــتم در هفته گرامیداشـــت مقام زن 
و مـــادر و در ادامـــه راهِ برنامه کتاب شـــب 
که ماهی یـــک هفته اختصـــاص به معرفی 
و گرامیداشـــت نـــام آوران ایـــن ســـرزمین 
دارد، برنامـــه ای ویژه بـــرای خانم دکتر ژاله 

آمـــوزگار تولید کنم.
وی می افزایـــد: برنامه کتاب شـــب حاصل 
زحمات همکاران متعدد و پیشکســـوت در 
طول ســـال های متمـــادی بـــوده و به امید 
خـــدا تا ســـال های دیگر نیـــز تولید خواهد 
شد و در خدمت اهالی کتاب و کتابخوانی 

خواهد بود.
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 مولانا
فیه مافیه

 در عالم یک چیز است
 که آن فراموش کردنی نیست.

 اگر جمله چیزها را فراموش کنی
 و آن را فراموش نکنی باک نیست.

اینکه آدمی در این عالم برای کاری آمده است 
و مقصود هم آن است. 

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

درخواست حمید نعمت الله 
برای اکران »قاتل و وحشی«

 اولین همکاری لیلا حاتمی
با سعید روستایی

 حامد بهداد
با 4 فیلم در جشنواره

درحالـــی کـــه حمیـــد نعمـــت الله امســـال هم 
متفاضـــی حضـــور فیلم »قاتـــل و  وحشـــی« در 
جشـــنواره فجر بود، طبق شـــنیده ها مشـــکل 
توقیف این فیلم ادامه دار اســـت. نعمت الله در 
یادداشـــتی از مسئولان جشـــنواره خواسته این 
فیلم را یک ســـانس اکران کنند. در بخشـــی از 
پیام او آمده: »همیشـــه تاش کـــرده ام ارتباط و 
کنجکاوی مخاطب را از شـــر سایه کلمه توقیف 
دور نگـــه دارم. هرچنـــد که ســـکوت و مراعات 
بنده گویا از مراجع سلب مسئولیت کرده تا هر 
ساله با انواع و اقسام دروغ، »قاتل و وحشی« را 
به ســـال آینده و مســـئول بعدی حواله دهند.«

حامد بهـــداد، امســـال احتمالاً با چهـــار فیلم 
در جشـــنواره فیلم فجر حضور خواهد داشت. 
فیلم هـــای »گیـــس« بـــه کارگردانـــی محســـن 
جســـور، »پیر پســـر« ســـاخته اکتـــای براهنی، 
»برای رعنا« به کارگردانی ایمان ایزدی و »شـــوهر 
ســـتاره« به کارگردانی ابراهیم ایـــرج زاد از آثاری 
هســـتند که گمـــان مـــی رود بـــا نقش آفرینی او 
در ایـــن دوره از جشـــنواره بـــه نمایـــش درآیند. 
همچنین امین حیایی امســـال احتمالاً با چهار 
فیلم »زیبـــا صدایم کـــن« ، »غریـــزه« ، »قاتل و 
وحشی« و »کوکتل مولوتوف« از دیگر بازیگران 

مـــرد پرکار این رویداد ســـینمایی اســـت./ایرنا

در حالـــی کـــه پیـــش از ایـــن حضـــور پیمان 
معـــادی و پریناز ایزدیـــار در فیلم تازه ســـعید 
روســـتایی با عنوان »زن و بچه« قطعی شـــده 
بود، برخی رســـانه ها از پیوســـتن لیا حاتمی 
و نوید محمـــدزاده به این فیلم خبـــر داده اند 
تا با یک ترکیب پرکشـــش از بازیگران بیش از 
پیش به کنجکاوی های همیشـــگی فیلم های 
سعید روستایی افزوده شود. سها نیاستی که 
با »سال دوم دانشکده من« رسول صدرعاملی 
به سینما معرفی شد، دیگر بازیگری است که 
حضورش در این فیلم به تهیه کنندگی جمال 

ســـاداتیان قطعی شده است.

»برف آخر« فیلم شریف با  دغدغه  انسانی است
اولین دلیلی که ســـاخت فیلم ســـینمایی »بـــرف آخر« را به عنـــوان تهیه کننده برعهده 
گرفتم، انســـانی بـــودن قصه این اثـــر و متفاوت بـــودن آن بود. ترجیحم بـــر این بود که 
در ایـــن زمـــان »برف آخـــر« را اکـــران نکنم چون بـــه دلایل مختلف ازجمله شـــرایط 
اجتماعی امروز وضعیت به شـــکلی است که فقط فیلم های کمدی امکان فروش 
دارند. البته من با فروش فیلم های کمدی مشـــکلی ندارم اما مســـأله اینجاســـت 
کـــه با فروش ایـــن آثار فیلم هایی چـــون »برف آخـــر«، »عزیـــز« و »علت مرگ، 
نامعلوم« که این روزها بر پرده ســـینماها هستند، نادیده گرفته می شوند.

بخشی از گفته های حسن مصطفوی، تهیه کننده فیلم »برف آخر« با ایلنا

نقل قول

 

خـــود  بـــزرگان  بـــه  کـــه  جامعـــه ای 
احتـــرام نگذاشـــته و آنها را نکـــو ندارد 
نه جامعـــه ای خوشـــبخت اســـت و نه 
بـــا ثبـــات. معمـــولاً کنشـــگران مـــا در 
عرصه هـــای مختلف فرهنگـــی از رمان 
و شـــعر تا موسیقی و ســـینما، نسبتی با 
جامعه دارند. مسعود کیمیایی از جمله 
افرادی اســـت که رفت و برگشت زیادی 
بـــا جامعـــه دارد و آثـــارش را بـــر مبنای 
همیـــن رفت و برگشـــت و شـــناخت از 
جامعه می سازد. سینماگران اجتماعی 
حداقـــل صاحـــب یکـــی از ایـــن چند 
شاخصه هســـتند؛ متأثر از جامعه اند، 
بـــر جامعـــه تأثیرگذارنـــد، ســـخنگوی 

جامعه هســـتند و بـــه باور مـــن برخی 
از آنهـــا میانجـــی اجتماعـــی هســـتند. 
مســـعود کیمیایـــی دارای تمامـــی این 
شاخصه هاســـت. قصدم این نیســـت 
که وارد متن اجتماعـــی دهه 40 و اواخر 
دهه 30 شـــوم و به هیچ وجه ســـینمای 
قبـــل از مـــوج »قیصـــر« را هـــم تقبیح 
نمی کنـــم. بـــر ایـــن بـــاورم کـــه آن نوع 
ســـینما هـــم بـــه نوعی پاســـخ بـــه نیاز 
اجتماعـــی دوره خـــودش بوده اســـت. 
شـــاید پاســـخ به نیاز مهاجرین نســـل 
اولـــی کـــه شـــب های جمعـــه بـــا پول 
حاصـــل از دســـترنج هفتگی شـــان، در 
آرزوی تجربـــه زندگـــی بهتر به ســـینما 
می رفتنـــد. تأکیـــد مـــن بـــر ارزش های 
اجتماعـــی فیلم »قیصر« بـــه این خاطر 
اســـت که نه تنها در سینما بلکه تحول 
عظیمی در اقشـــار مختلـــف اجتماعی 
ایجـــاد کـــرد. در فرزندان همان نســـل 
اول مهاجریـــن کارگـــری کـــه حـــالا در 
جامعه طبقاتی شـــده آن دوره شهرهای 

بزرگ، برای رســـیدن به حقوق شان _در 
جامعه ای که نابرابـــری و بی عدالتی در 
آن مـــوج می زنـــد_ تـــاش می کردنـــد، 
انـــگار فیلم ایـــن پیـــام را در ضمیر آنها 
روشـــن می کرد کـــه تو تنهایـــی و حتی 
بـــا همیـــن تنهایی خـــودت هـــم باید 
برای رســـیدن به حقـــوق ات بجنگی. از 
نگاه من »قیصر« ســـخنگوی آن جامعه 
در آن دوره اســـت. »قیصر« بعد از خود 
فقط بـــا کیمیایی ادامه پیـــدا نمی کند 
و اثرگذاری اش در چند شـــاخه تعریف 
می شـــود که یکی از آنها شـــکل گرفتن 
ســـینمای اعتراضی اســـت که منجر به 
تحولات عظیـــم اجتماعی پایـــان دهه 
50 می شـــود. اقتباس های عظیمی که 
از رمان هـــای خـــوب در آن دوره صورت 
می گیـــرد بدون تردید متأثر از ســـاخت 
فیلم »قیصر« اســـت. من نـــه به عنوان 
تحلیلگـــر متخصـــص ســـینما بلکه بر 
مبنـــای شـــناخت رســـانه و ارتباطات و 
البته فهـــم اجتماعی خـــودم می توانم 

بازتـــاب »قیصر« در ســـینمای اعتراضی 
پایان دهه 50 را تبییـــن کنم. کیمیایی 
نه تنها با ایـــن فیلم بلکه بـــا فیلم های 
بعدی خـــود نیز رســـالت ســـخنگویی 
جامعـــه را دارد. فیلم های بعد از انقاب 
مســـعود کیمیایـــی هـــم بـــه نوعی هم 
سخنگوی جامعه اســـت و هم میانجی 
اجتماعی. به تعبیر مقصود فراستخواه، 
کیمیایـــی یک کنشـــگر مرزی اســـت. 
روزی در جلســـه دانشـــجویی انجمـــن 
علمـــی، در پاســـخ به انتقاد کســـی که 
معتقد بـــود دوره کیمیایی تمام شـــده 
و آثارش بـــه نوعی تکـــرار کارهای قبلی 
اســـت، گفتم برخی عناصـــر هویتی ما 
تمام شـــدنی نیست. نســـل ها نو به نو 
عوض می شوند، موضوعات اجتماعی 
در دهه های اجتماعـــی مختلف تغییر 
می کنـــد امـــا یـــک چیـــزی هســـت که 
عـــوض نمی شـــود و آن مـــرام، هویت و 
فرهنگ اســـت. آنچه که ایـــران را ایران 
کرده، آنچـــه ما را از دیگـــری مجزا کرده 

همان عناصر هویتی  مان اســـت. اینها 
هیچ کدام عوض نشـــده اند و کیمیایی 
نیـــز روایتگر همیـــن عناصـــر هویتی از 
دهه چهل به این ســـو است، مسأله ای 
که تمام شـــدنی نیســـت و بازهم قابل 
روایـــت اســـت. بازهـــم قابـــل خوانش 
اســـت و می توان آن را در متن اجتماع 
بازخوانـــی کرد. مـــن این دیالـــوگ را که 
»دیـــواری که عکس آقـــا تهرانی روی آن 
باشـــد، نمی ریزد« خیلی دوست دارم. 
دیالـــوگ خیلی خوبـــی اســـت. خیلی 
اوقات دلـــم می خواهد احســـاس کنم 
کســـی هســـت که مـــن هم احســـاس 
امنیت کنـــم. بر همین مبنا ســـنجش 
و بررســـی انجام دادیم و پرســـیدیم که 
تهرانی هـــا شـــبیه کـــدام یـــک از این 20 
ضرب المثـــل هســـتند؛ »کـــس نخـــارد 
پشـــت من جـــز ناخـــن انگشـــت من! 
دیگـــی که بـــرای مـــن نمی جوشـــه کله 
سگ بجوشه« و... آخرین ضرب المثل 
ایـــن بود »تـــو نیکی می کـــن و در دجله 

انداز«. مقصودم از اشـــاره به این تحقیق 
این اســـت که این حرف هـــا نوعی تبلور 
این اســـت کـــه  ای آدم ها شـــانه  هایتان 
را تکیـــه گاه کنیـــد، سایه ســـار باشـــید، 
بگذارید یک عده با شـــما به این امنیت 
و اعتمـــاد برســـند. این همـــان اعتماد 
و رفاقتـــی اســـت که مثـــاً می شـــود در 
این دیالـــوگ از »محاکمـــه در خیابان« 
دیـــد: »تا خـــم نشـــوی، تا دولا نشـــوی، 
نمی شـــود. چـــرا مـــا دولا نمی شـــویم! 
چرا خم نمی شـــویم« چقدر امـــروز نیاز 
داریـــم که عـــده ای جلـــوی مـــردم دولا 
شـــوند تا بشـــود. من امروز واقعـــاً دولا 
می شوم؛ خم می شـــوم در مقابل شما. 
می خواهـــم در یـــک کام بگویـــم آقای 
کیمیایی ما بـــا اینها زندگـــی می کنیم. 
ایـــن زندگـــی بـــرای دوران بچگـــی و 
نوجوانی مان نیســـت، هنوز هم اینها را 
زندگی  می کنیم. مـــن واقعاً این دیالوگ 
ســـلطان ، آنجا کـــه پانســـمان صورتش 
را جلـــوی دختـــر داســـتان بازمی کنـــد 

به جانم نشســـته که »شـــد امـــا با کلی 
بدبختـــی و بی آبرویـــی« خیلی وقت ها 
دلم می خواهد کاری برای نســـل جدید 
انجام دهم و همین دیالـــوگ را بگویم. 
چقدر خوب اســـت که بتوانیم این شد 

را بـــاز هم تکـــرار کنیم.
در نهایـــت دلـــم می خواهـــد بـــه یکی 
از نقدهایـــی کـــه نســـبت به مســـعود 
کیمیایـــی طی چنـــد دوره اخیر شـــده، 
نگاه و پاســـخی داشـــته باشـــم. خیلی 
وقت هـــا بـــه کلینـــت ایســـتوود افتخار 
می کنند که در 90 - 80 سالگی هم فیلم 
می ســـازد یا به اینکه چطور میشـــائیل 
هانکه اتریشی چنین فیلم درخشانی را 
در 80 ســـالگی ساخته است. اتفاقاً من 
معتقدم کـــه کیمیایی ما با این ســـن، 
پرافتخارتر از هر دو اینهاست. کیمیایی 
در »قاتـــل اهلی« 75 ســـاله اســـت اما 
مثل یـــک جـــوان کارگردانـــی می کند، 
دوربین او بازیگوش و چموش اســـت، 
به دل خیابان می رود، از تعقیب و گریز 

نمی ترســـد و....
یـــی  مؤلفه ها وی  ر بخواهیـــم  گـــر  ا
از ایـــن دســـت از ســـینمای کیمیایـــی 
تمرکـــز کنیـــم دیگـــر ایـــن افتخـــار به 
فیلمســـازی ســـینماگران خارجـــی در 
هشـــتاد و چند ســـالگی غبطه برانگیز 
نمی ماند. مســـعود کیمیایی هنوز هم 
فیلم می ســـازد. خـــودش و دوربینش 
چموشـــی می کننـــد. بـــه دل ماجـــرا 
می زنـــد و این چقدر لذتبخش اســـت. 
می خواهـــم بـــدون بایـــد و نبایدهـــای 
حرف هـــای رســـمی بگویـــم »مـــا بـــا 
فیلم هایتـــان حال کردیـــم، همان طور 
کـــه خیلـــی از آدم هـــا بـــا فیلم هایتان 
حـــال کردنـــد، خـــدا حالتـــان را خوب 
کنـــد.« ایران یعنی همه شـــماها. ایران 
یعنـــی شـــفیعی کدکنـــی. ایـــران یعنی 
کارگردان های بـــزرگ و همین هایی که 
به اســـامی آنان در این مراســـم اشـــاره 
شـــد. ایران منهای کیمیایی ها دچار از 

جـــا کندگی می شـــود.

آقای کیمیایی! با فیلم های تان زندگی کرده ایم
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس جمهوری، در مراسم بزرگداشت خالق »قیصر«
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